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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Είναι γεγονός αδιαµφισβήτητο ότι η οργάνωση διαδραµατίζει σηµαντικό ρόλο σε 

όλους τούς τοµείς της ζωής µας. Χωρίς οργάνωση δεν είναι δυνατόν να επιτευχθεί ο  

παραµικρός στόχος, πόσο µάλιστα να λειτουργήσει σωστά µια επιχείρηση και το λογιστήριο 

αυτής. Η ορθή οργάνωση του λογιστηρίου αποτελεί έναν από τους βασικούς παράγοντες 

προόδου της οικονοµικής µονάδας, γι’ αυτό η βαρύτητα επιλογής υπευθύνου λογιστή είναι 

µεγάλη. 

Η επιχείρηση πάνω στην οποία βασίσαµε την εργασία µας είναι ατοµική µε κύρια 

δραστηριότητα το λιανικό εµπόριο παιδικών ενδυµάτων και υποδηµάτων. Ο ιδιοκτήτης αυτής 

µέσω ενός ιδιωτικού συµφωνητικού «franchise» έχει το δικαίωµα να ασκεί εµπορία υπό το 

εµπορικό σήµα «LAPIN HOUSE». Το όνοµα «LAPIN» έχει ταυτιστεί εδώ και αρκετά χρόνια 

µε την ποιοτική παιδική ένδυση και υπόδηση καθώς και µε την επιτυχία των επιχειρηµατιών 

που συνεργάζονται µε αυτή. 

 Λόγω της κύριας δραστηριότητας της επιχείρησης η οποία είναι κατά βάση πώληση 

εµπορευµάτων λιανικής, δεν είναι απαραίτητη η λειτουργία λογιστηρίου εντός αυτής. Για τον 

λόγω αυτό, ο ιδιοκτήτης της έχει αναθέσει την διενέργεια όλων των λογιστικών εργασιών 

καθώς και την οργάνωση αυτών, σε υπεύθυνο λογιστικό γραφείο. 

 Μέσα από την εµπειρία µας κάνοντας την πρακτική µας άσκηση σε αυτό το λογιστικό 

γραφείο και µε βάση την συγκεκριµένη εµπορική επιχείρηση, παραθέτουµε µε αυτή την 

εργασία τις βασικές λογιστικές εργασίες που πρέπει να πραγµατοποιούνται, τις προθεσµίες 

αυτών καθώς και τις ευθύνες που αναλαµβάνει ο αρµόδιος λογιστής, προκειµένου να 

διασφαλιστεί η σωστή οργάνωση και λειτουργία της επιχείρησης αυτής. 

         «Το περιεχόµενο της Πτυχιακής εργασίας δεν απηχεί απαραίτητα τις απόψεις του 

Τµήµατος ή της επιτροπής που την ενέκρινε». 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 Μηχανοργάνωση του λογιστηρίου είναι η οργάνωση αυτού µε βάση τις δυνατότητες 

που προσφέρει η τεχνολογία. Βασική προϋπόθεση για να µµηχανοργανωθεί το λογιστήριο 

ώστε να τηρεί µηχανογραφικά τόσο τα λογιστικά βιβλία, όσο και τα στοιχεία είναι ένα 

ολοκληρωµένο σύστηµα βασισµένο σε υπολογιστή. Για κάθε διαχειριστική εργασία µέσα 

στην επιχείρηση υπάρχει και το κατάλληλο πρόγραµµα διαχειριστικών εφαρµογών. Τα 

πληροφοριακά συστήµατα ή προγράµµατα εφαρµογών που καλύπτουν τις µηχανογραφικές 

ανάγκες του λογιστηρίου καλούµε προγράµµατα εµπορικής και λογιστικής διαχείρισης. 

 Είναι γνωστό ότι οι περισσότερες επιχειρήσεις σήµερα εφαρµόζουν την 

µηχανογραφική τήρηση βιβλίων. Ελάχιστες είναι αυτές που έχουν παραµείνει στον 

πατροπαράδοτο χειρόγραφο τρόπο τήρησης. 

 Όπως είναι φυσικό ένα σύγχρονο λογιστικό γραφείο όπως είναι το συγκεκριµένο, στο 

οποίο ενηµερώνονται τα βιβλία της επιχείρησής µας, δεν θα µπορούσε να ανταπεξέλθει στον 

ανταγωνισµό και τον όγκο των εργασιών τις οποίες αναλαµβάνει εάν δεν ήταν πλήρως 

εξοπλισµένο, προκειµένου να τηρούνται µηχανογραφικά τα βιβλία. 

 

1.2 Ο ηλεκτρονικός υπολογιστής στο λογιστήριο 

 

 Βασική προϋπόθεση για την µηχανογραφική τήρηση των βιβλίων και στοιχείων είναι 

ένα ολοκληρωµένο σύστηµα Η/Υ. Ένα τέτοιο σύστηµα αποτελείται από τα εξής µέρη: 

 1.  Τον ηλεκτρονικό υπολογιστή που είναι η ηλεκτρονική εκείνη µηχανή που έχει σαν 

σκοπό την γρήγορη επεξεργασία και αποθήκευση µεγάλων όγκων πληροφοριών ή 

δεδοµένων. Ο Η/Υ αποτελείται από τρία µέρη 

 α. την οθόνη που είναι το κύριο µέσο επικοινωνίας του χρήστη µε τον υπολογιστή. 

 β. το πληκτρολόγιο που είναι το µέσον µε το οποίο δίνονται οι πληροφορίες στον 

Η/Υ και µε το οποίο ελέγχεται αυτός. 

 γ. το κύριο σώµα που έχει την υπολογιστική µονάδα, την δυναµική ή προσωρινή 

µνήµη και την ή τις µονάδες µόνιµης αποθήκευσης π.χ. σκληρός δίσκος. 

 2. Τον εκτυπωτή που είναι το µέσο µε το οποίο αποτυπώνονται οι πληροφορίες σε 

Χαρτί. 
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 3. Το λογισµικό που είναι τα προγράµµατα συστήµατος και εφαρµογών. Πρόγραµµα 

είναι ένα σύνολο κωδικοποιηµένων εντολών που δίνεται στον Η/Υ. Τα προγράµµατα 

εφαρµογών είναι το σπουδαιότερο ίσως τµήµα ενός ολοκληρωµένου συστήµατος Η/Υ. Τα 

προγράµµατα εφαρµογών είναι σύνολο κωδικοποιηµένων εντολών που µε την χρήση των 

δυνατοτήτων του Η/Υ εξυπηρετούν συγκεκριµένες απαιτήσεις του χρήστη. Το λογισµικό 

εφαρµογών που καλύπτει τις µηχανογραφικές ανάγκες του λογιστηρίου ονοµάζεται 

πρόγραµµα ή πακέτο λογιστικών εφαρµογών. 

 

1.3 Πλεονεκτήµατα της χρήσης Η/Υ στις λογιστικές εργασίες σε σχέση µε 

τα χειρόγραφα συστήµατα. 

 

1. Αυτοµατισµός. Οι περισσότερες λογιστικές εργασίες πραγµατοποιούνται αυτόµατα 

µε µονή την πληκτρολόγηση µιας εντολής.  

2. Ταχύτητα στην εξαγωγή αποτελεσµάτων. Οι εργασίες που εκτελεί ο Η/Υ 

πραγµατοποιούνται σε δισεκατοµµυριοστά του δευτερολέπτου, σε αντίθεση µε τις 

χρονοβόρες απαιτήσεις του χειρόγραφου συστήµατος. 

 3. Ακρίβεια. Η εξαγωγή του αποτελέσµατος κάποιας επεξεργασίας, γίνεται µε 

ακρίβεια. Τυχόν λάθη που εµφανίζονται, οφείλονται είτε σε λαθεµένη ανάλυση και 

κατάρτιση του προγράµµατος, είτε σε λαθεµένη πληκτρολόγηση. Και στις δύο περιπτώσεις 

πρόκειται για ανθρώπινα λάθη. 

 4. Αξιοπιστία. Όλα τα µηχανήµατα, εν όψει της προόδου της τεχνολογίας δεν 

παρουσιάζουν θεαµατικές διαφορές µεταξύ τους. Η αξιοπιστία τους, είναι µεγάλη, χωρίς 

βέβαια να αποκλείονται µικρές και σπάνιες βλάβες από τις οποίες οι περισσότερες και πάλι 

οφείλονται σε εξωτερικές επιδράσεις (π.χ. πτώση της τάσεως του ρεύµατος, ακατάλληλη 

θερµοκρασία περιβάλλοντος κ.τ.λ) 

 5. Μικρός χρόνος εργασίας. Οι εργασίες που εκτελεί ο Η/Υ απαιτούν χρόνο 

µικρότερο σε σχέση µ’ εκείνο του Χειρογράφου συστήµατος. 

 6. Μικρός χώρος αποθήκευσης στοιχείων. Λογιστικά στοιχεία και πληροφορίες που 

θα απαιτούσαν δεκάδες λογιστικών βιβλίων, µπορούν να αποθηκευτούν σε µαγνητικά 

µέσα·(δίσκους, δισκέτες, µαγνητοταινίες) µε ελάχιστο όγκο και να αναπαραχθούν, πράγµα 

πολύ δύσκολο σε περίπτωση καταστροφής των χειρόγραφων βιβλίων. 



-9- 

 7. Σε περίπτωση διαπίστωσης λάθους κατά την καταχώρηση των οικονοµικών 

πράξεων ή την µεταφορά τους από ένα βιβλίο σε άλλο, στο µεν χειρόγραφο σύστηµα 

απαιτείται η εφαρµογή κάποιας διαδικασίας για τη διόρθωσή του, που απαιτεί πρόσθετη 

απασχόληση και αφήνει εµφανή ίχνη, ενώ στο µηχανογραφικό σύστηµα, αν το λάθος 

αποκαλυφθεί µέσα στον χρόνο ενηµέρωσης, η διόρθωση είναι ευχερής, χωρίς τουλάχιστον να 

αφήνει ίχνη. Στην χειρόγραφη λογιστική, η διόρθωση των βιβλίων προδίδει κάποια 

προχειρότητα και αντιαισθητικότητα. 

 

1.4 Μειονεκτήµατα µηχανογραφικών συστηµάτων. 

 

 1. Εξάρτηση από την ηλεκτρική ενέργεια. Σε περίπτωση διακοπής του ηλεκτρικού 

ρεύµατος διακόπτεται κάθε λογιστική εργασία, ακόµη δε και κάθε άλλη µηχανογραφική 

εργασία. Επίσης πάντα υπάρχει κίνδυνος, ακόµη και σε πτώση της τάσης του ρεύµατος, να 

χαθούν όλες οι εγγραφές (πληκτρολογήσεις που έχουν πραγµατοποιηθεί την ίδια ηµέρα) αν 

δεν έχει προβλεφθεί ο εφοδιασµός µε ειδικό µηχάνηµα αντιµετώπισης των συγκυριών αυτών 

ή αν µέχρι την στιγµή της διακοπής δεν έχουν παρθεί αντίγραφα ασφαλείας (BACK UP). 

 2. Εξάρτηση από τους τεχνικούς των µηχανηµάτων και των προγραµµάτων. Σε 

περίπτωση βλάβης ή ακόµα λαθεµένου χειρισµού του µηχανήµατος και µέχρι να προσέλθει ο 

τεχνικός για αποκατάσταση της οµαλής λειτουργίας, η επιχείρηση αποδυναµώνεται, έστω κι 

αν υπάρχει η λύση της προσφυγής σε άλλα µηχανήµατα ή προσωρινά χειρόγραφα 

συστήµατα. Όµοια εξάρτηση υπάρχει στις περιπτώσεις λαθεµένων ή ελλειπόντων 

προγραµµάτων, ακόµη δε όταν το πρόγραµµα δεν έχει ελεύθερη αρχιτεκτονική για τον 

χρήστη (π.χ. σε περίπτωση µεταβολής των συντελεστών Φ.Π.Α υποχρεώνεται ο χρήστης να 

καλέσει τον προγραµµατιστή για την αλλαγή τους). 

 3. Χρόνος για. προετοιµασία εισαγωγής των µόνιµων στοιχείων. Η προετοιµασία 

για την προσαρµογή του χρήστη στην φιλοσοφία και εφαρµογή του προγράµµατος π.χ. 

εισαγωγή του λογιστικού σχεδίου ή για την εισαγωγή των µόνιµων στοιχείων της λογιστικής 

π.χ. το άνοιγµα της καρτέλας του πελάτη απαιτεί κάποιο χρονικό διάστηµα. 

 4. Η εξοικείωση του χρήστη µε την φιλοσοφία του προγράµµατος εξαρτάται τόσο 

από την γνώση των λογιστικών αρχών και των συναφών µε αυτές φορολογικών 

υποχρεώσεων τις οποίες καλείται να εφαρµόσει, όσο και από τις ανάλογες γνώσεις του 

εκπαιδευτή ή αυτού που έχει συντάξει το εγχειρίδιο οδηγιών για την εφαρµογή του 
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προγράµµατος. Αυτά βέβαια µε την προϋπόθεση ότι ο επιτηδευµατίας ή ο λογιστής θα 

συνειδητοποιήσουν την αναγκαιότητα µηχανοργάνωσης των λογιστικών τους εργασιών. 

 5. Η δυνατότητα ένταξης στο πρόγραµµα κρυφών εντολών µε τις οποίες θα είναι 

δυνατή η αναδροµική αλλοίωση ή προσθήκη κάποιων εγγραφών. Τα αποτελέσµατα των 

παραπάνω µειονεκτηµάτων, που έχουν επίδραση είτε σε βάρος του επιτηδευµατία είτε σε 

βάρος του δηµοσίου, αντιµετωπίζονται σε µεγάλο βαθµό από της διατάξεις του νέου Κ.Β.Σ. 

 

1.5 Κριτήρια αξιολόγησης και επιλογής του λογιστικού προγράµµατος. 

 

 Τα λογιστικά πακέτα που έχουν κάνει την εµφάνισης τους στην αγορά και έχουν ως 

σκοπό την διευκόλυνση και καλύτερή οργάνωση της εργασίας του λογιστή είναι πλέον 

αρκετά. Για τον λόγω αυτό πριν από την επιλογή ενός προγράµµατος θα πρέπει να 

λαµβάνονται υπ’ όψη κάποια συγκεκριµένα κριτήρια. Το πρόγραµµα θα πρέπει: 

 1. Να είναι φιλικό στον λογιστή χρήστη ώστε να είναι εύκολη η γρήγορη εξοικείωση 

µαζί του και να περιορίζεται όσο γίνεται περισσότερο ο χρόνος προσαρµογής του ακόµη και 

στην περίπτωση που δεν πρόκειται για έναν έµπειρο λογιστή. 

 2.  Να εκτελούνται οι λογιστικές εργασίες σύµφωνα µε τις βασικές αρχές της 

λογιστικής και τις διατάξεις του Κ.Β.Σ, να επιδέχεται αλλαγές και µετατροπές χωρίς 

χρονοβόρες διαδικασίες, έτσι ώστε να συµβαδίζει πάντα µε τις πρόσφατες φορολογικές 

ρυθµίσεις και να εξασφαλίζει την νοµότυπη και εµπρόθεσµη τήρηση των βιβλίων. 

 3. Η λογιστική εργασία να κατανέµεται από αυτό µε τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

 4.  Να µπορούν να δουλεύουν πάνω στο πρόγραµµα καταχωρώντας κινήσεις 

ταυτόχρονα περισσότεροι από έναν χρήστες. 

           5. Να παρέχει βοηθήµατα απαραίτητα στον χρήστη όπως επεξηγηµατικές οθόνες, 

αριθµοµηχανή, σηµειωµατάρια κ.τ.λ. 

 6. Να υπάρχει η δυνατότητα διαµόρφωσης και κατόπιν εκτύπωσης καταστάσεων κάθε 

είδους, όπως κατάσταση των ανεξόφλητων τιµολογίων των πελατών. Να γίνεται 

αντιστοίχηση πληρωµών ώστε να λαµβάνεται η πραγµατική εικόνα και πληροφόρηση των 

µέσων χρόνων αποπληρωµής και των τόκων ανεξόφλητων και εξοφληµένων τιµολογίων και 

να συνδέεται αυτόµατα µε το πρόγραµµα εκτύπωσης των δηλώσεων του Φ.Π.Α. 

 7. Να έχει όλες τις λειτουργίες που απαιτούνται ώστε να προσαρµόζεται σε όλα τα 

είδη των λειτουργικών απαιτήσεων. 
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 8.  Να έχει την δυνατότητα σύνταξης όλων των απαραίτητων καταστάσεων για 

απόδοση κρατήσεων προς τρίτους, να δίνει οικονοµικές αναφορές και να δηµιουργεί τις 

συγκεντρωτικές καταστάσεις για το ΚΕΠΥΟ. 

 9. Να έχει ελαστικότητα προσαρµογής στην εκτέλεση πολλών λογιστικών εργασιών, 

µε την βοήθεια του κατάλληλου, για κάθε µία από αυτές, προγράµµατος, µέσω του ίδιου 

µηχανικού εξοπλισµού. 

 10. Τέλος ένα βασικό κριτήριο για την επιλογή ενός προγράµµατος το οποίο δεν 

αφορά άµεσα το πακέτο αλλά είναι εξίσου σηµαντικό, είναι η συνεργασία και η 

συµπαράσταση που θα πρέπει να προσφέρει σε κάθε περίπτωση η εταιρία από την οποία ο 

λογιστής χρήστης προµηθεύτηκε το συγκεκριµένο πακέτο, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η 

ορθή και άµεση αντιµετώπιση των προβληµάτων που ενδεχοµένως θα δηµιουργηθούν. Με 

λίγα λόγια θα πρέπει το λογιστικό πρόγραµµα που θα επιλεχθεί, να είναι ένα εργαλείο για τον 

λογιστή, µε το οποίο θα επεξεργάζεται, θα επιλέγει και θα εµφανίζει πληροφορίες µε 

κριτήρια που θα ορίζονται από αυτόν.  

 

1.6 Eurofasma – Γενική Λογιστική 

 

 Υπάρχουν επιχειρήσεις που σε ειδικό τµήµα του (τµήµα προγραµµατισµού) φτιάχνουν 

λογιστικά προγράµµατα σύµφωνα µε τις ανάγκες του λογιστηρίου τους, µε την συνεργασία 

του οργανωτή λογιστή. Αυτή την δυνατότητα κατά βάση την έχουν επιχειρήσεις µεγάλου 

µεγέθους. 

 Στην δική µας περίπτωση όπως συµβαίνει και µε όλες τις επιχειρήσεις που δεν έχουν 

τµήµα προγραµµατισµού, τα προγράµµατα τα έχουµε προµηθευτεί από επιχειρήσεις που 

έχουν ως αντικείµενο τους την πώληση πακέτων εφαρµογών. 

 Λαµβάνοντας υπ’ όψη τις απαιτήσεις των εταιρειών τις οποίες έχει αναλάβει, ο 

υπεύθυνος λογιστής επέλεξε για την µηχανογραφική τήρηση των βιβλίων, το πρόγραµµα 

Eurofasma της Γενικής Λογιστικής της Singular, θεωρώντας ότι είναι το πλέον κατάλληλο 

για την καλύτερη, ορθότερη και ταχύτερη αντιµετώπιση των λογιστικών αναγκών της διότι 

πληρεί τα περισσότερα από τα παραπάνω κριτήρια. 

 Το πρόγραµµα αυτό, είναι ένα λογιστικό πακέτο αναγνωρισµένο στην ελληνική αγορά 

και είναι από τα πιο σύγχρονα και ευέλικτα λογιστικά πακέτα που κυκλοφορούν. Είναι 

εύκολο και φιλικό στη χρήση, έχει εξελιγµένη τεχνολογία και δεν απαιτεί ιδιαίτερη 
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προηγούµενη εµπειρία στους Η/Υ. Μερικά από τα βασικά χαρακτηριστικά του 

συγκεκριµένου προγράµµατος είναι:  

 1. Κωδικός λογαριασµού δωδεκαψήφιος:  

 Το πακέτο παρέχει την δυνατότητα στον χρήστη να ορίζει τον κωδικό λογαριασµού 

σύµφωνα µε το λογιστικό σχέδιο που θέλει να χρησιµοποιήσει. Έχει την δυνατότητα 

ανάπτυξης του κωδικού λογαριασµού έως δώδεκα ψηφία και ως έβδοµο βαθµό. Αυτό 

σηµαίνει ότι κάθε επιχείρηση ανάλογα µε τις ανάγκες που έχει το λογιστήριο της 

χρησιµοποιεί το ενιαίο σχέδιο που θα σχεδιάσει µέχρι και εβδοµοβάθµιο λογαριασµό που 

παρέχει το πακέτο. 

 ∆υνατότητα εγγραφών µε Batch και Online διαδικασίες:  

 α. Με Batch διαδικασία η οποία είναι εισαγωγή κινήσεων σε ένα προσωρινό αρχείο το 

οποίο δεν ενηµερώνει τα βιβλία και το λογιστικό σχέδιο. Είναι ένας τρόπος προφύλαξης από 

τους νέους χρήστες της εφαρµογής οι οποίοι πρώτα ενηµερώνουν το αρχείο, στην συνέχεια 

εκτυπώνουν κατάσταση ελέγχου των εγγραφών που έχουν πραγµατοποιήσει και αφού 

ελεγχθούν και διορθωθούν το πακέτο µε µία εντολή ενηµερώνει τα βασικά αρχεία της 

εφαρµογής. 

 β. Με Online διαδικασία. Με αυτή την εργασία εισάγονται λογιστικές εγγραφές οι 

οποίες καταχωρούνται απ’ ευθείας στο αρχείο της εφαρµογής. Χρησιµοποιείται από 

εξειδικευµένους χρήστες οι οποίοι αποφεύγουν λογιστικά λάθη γιατί αν καταχωρηθεί λάθος 

εγγραφή, ο κωδικός λογαριασµός που κινήθηκε δεν διαγράφεται αλλά απλώς µεταβάλλεται 

και υπάρχει κίνδυνος να υπάρχουν οµοειδείς περιγραφές λογαριασµών µε διαφορετικούς 

κωδικούς. 

 γ. Πλήρη ασφάλεια Χειρισµού των στοιχείων και συνθήκες συναγερµού:  

  Είναι ένα από τα πιο σηµαντικά χαρακτηριστικά του πακέτου το οποίο 

απαγορεύει διαγραφές κινήσεων πριν από την ηµεροµηνία εκτύπωσης θεωρηµένων βιβλίων. 

Παράλληλα µε τις συνθήκες συναγερµού παρέχεται η δυνατότητα σε έλεγχο µέγιστων και 

ελάχιστων ορίων υπολοίπων των λογαριασµών. 

 δ. ∆ισκέτες για ΚΕΠΥΟ:  

  Η εργασία αυτή µας δίνει τη δυνατότητα να µεταφέρουµε τα στοιχεία των 

πωλήσεων, των αγορών ή και των δύο µαζί, ώστε να υποβληθούν συγκεντρωτικά στο 

Κ.Ε.Π.Υ.Ο. Τα στοιχεία αυτά είναι ήδη καταχωρηµένα µε προηγούµενες εργασίες 

 ε. ∆ήλωση Φ.Π.Α και λοιπά reports:  
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  Με τις εργασίες του προγράµµατος µπορούµε να πάρουµε εκτυπωµένη και 

ενηµερωµένη την δήλωση Φ.Π.Α της επιχείρησης. Το κείµενο που προσφέρει η SINGULAR 

είναι σύµφωνο µε το έντυπο Φ.Π.Α που διανέµει η εφορία. Τα ποσά που πρέπει να 

υπολογίζονται κάθε φορά για την δήλωση, υπολογίζονται αυτόµατα από την εφαρµογή.  

  Το πρόγραµµα της ΓΕΝΙΚΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ εκτός από τα τρία έτοιµα 

υποδείγµατα reports που αντιστοιχούν στις εργασίες "ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ", "ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΟΡΕΙΑ" και "∆ΗΛΩΣΗ Φ.Π.Α", µας δίνει την δυνατότητα µε την εργασία αυτή να 

δηµιουργήσουµε και να καταχωρήσουµε δικά µας reports που εξυπηρετούν τις ανάγκες και 

τις ιδιοµορφίες της επιχείρησης. 

 στ. Υπερδωδεκάµηνη χρήση:  

  Με την εργασία αυτή έχουµε την δυνατότητα να ανοίξουµε υπερδωδεκάµηνη 

χρήση, µεταφέροντας όλα τα αρχεία της τρέχουσας χρήσης στην προηγούµενη. Για την νέα 

χρήση θα δηµιουργηθεί αυτόµατα νέο βασικό αρχείο µε τα σύνολα των χρεώσεων και 

πιστώσεων στην απογραφή των λογαριασµών.  

 ζ. Έχουµε την δυνατότητα καταχώρησης των εγγραφών και σε ξένο νόµισµα κάτι που 

έχει ιδιαίτερη σηµασία στην εποχή µας.  

 η.  Μας παρέχει ένα µοντέλο εγγραφής τιµολογίων ώστε όταν έχουµε πολλά 

τιµολόγια να µην χρειάζεται να καταχωρούµε για κάθε ένα τιµολόγιο ξεχωριστή εγγραφή. 

Αυτό είναι ιδιαίτερα σηµαντικό αν σκεφτούµε ότι µία επιχείρηση έχει 100 τιµολόγια και 

χρειάζεται 100 εγγραφές για να καταχωρήσει τις κινήσεις αυτές. Με τον τρόπο αυτό 

αποφεύγουµε µία χρονοβόρα και κουραστική διαδικασία. 

 θ. ∆ιαθέτει σηµειωµατάριο χρήστη δηλαδή ο χρήστης έχει την δυνατότητα 

καταχώρησης κάποιων κειµένων, σχολίων ή σηµειώσεων που τον αφορούν προσωπικά. Γι’ 

αυτό διαθέτει και προσωπικό αριθµό κλειδιού. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 ∆ικαιολογητικά έγγραφα ή δικαιολογητικά στοιχεία ή παραστατικά είναι τα έγγραφα 

δικαιολογητικά των λογιστικών εγγραφών καθώς και οι δηλώσεις και καταστάσεις ορισµένων 

πραγµατικών γεγονότων και αριθµητικών δεδοµένων που υποβάλλονται στην φορολογική 

αρχή.  

 Τα έγγραφα αυτά δικαιολογούν κάθε συναλλαγή, γι’ αυτό καλούνται δικαιολογητικά 

έγγραφα.  

 Βασική αρχή της λογιστικής επιστήµης, η οποία έγινε και διάταξη νόµου από τον 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, είναι ότι η αξιοπιστία των λογιστικών εγγράφων και 

ειδικότερα των εγγράφων που απορρέουν από τις συναλλαγές της επιχείρησης µε τρίτους, 

εξαρτάται από την βασιµότητα των στοιχείων πάνω στα οποία στηρίζονται αυτές και τα 

οποία για λόγους σαφήνειας και εγκυρότητας πρέπει να είναι έγγραφα. 

Λογιστικά καλούνται τα βιβλία στα οποία γίνεται η καταχώρηση λογιστικών γεγονότων µε 

την µορφή εγγραφών, µε βάση τα δικαιολογητικά στοιχεία. Καταχώρηση ή εγγραφή είναι η 

πρωτότυπη αποτύπωση-παρουσίαση µιας οικονοµικής πράξης στα βιβλία.  

Κάθε επιχείρηση µε βάση κάποια κριτήρια εντάσσεται σε συγκεκριµένη κατηγορία βιβλίων.  

 Οι κατηγορίες σύµφωνα µε τον Κ.Β.Σ είναι τρεις: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ ΟΡΙΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 

Β 

Γ 

ΜΕΧΡΙ ΚΑΙ 1.500.000,00 Ε 

ΑΝΩ ΤΩΝ   1.500.000,00 Ε 

 

 Τα κριτήρια σύµφωνα µε τα οποία εντάσσεται µια επιχείρηση σε µια από τις 

παραπάνω κατηγορίες τήρησης βιβλίων είναι σύµφωνα µε τον νόµο τα εξής: 

 1. Το ύψος των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης κατά την διάρκεια του 

προηγούµενου έτους. 

 2. Το αντικείµενο των εργασιών που ασκεί η επιχείρηση 

 3. Ο πληθυσµός της πόλης ή του χωριού στην περιφέρεια στην οποία ασκείται το 

επάγγελµα, καθώς και ο χαρακτηρισµός µιας περιοχής ως τουριστική. 

 4. Η νοµική µορφή της εταιρίας. 

 5. Το πρόσωπο που ασκεί τον επιτήδευµα (φυσικό ή νοµικό). 



-16- 

 6. Το καθεστώς του ΦΠΑ στο οποίο υποχρεωτικά έχει ενταχθεί η επιχείρηση.  

 Σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Κ.Β.Σ ο επιτηδευµατίας από την έναρξη της 

διαχειριστικής περιόδου µπορεί να τηρήσει βιβλία ανώτερης κατηγορίας από εκείνη στην 

οποία εντάσσεται, µε προϋπόθεση την τήρηση όλων των βιβλίων και των στοιχείων που 

ορίζονται για την κατηγορία αυτή.  

 Σε αυτή την περίπτωση ανήκει η δική µας επιχείρηση της οποίας ο τζίρος του έτους 

2010 δεν ξεπερνά τα 880.410,86 αλλά πάρ’ όλα ταύτα τηρεί βιβλία Γ΄ Κατηγορίας.  

 

2.2 Κατάρτιση και έλεγχος των δικαιολογητικών εγγράφων 

 

 Έργο του οργανωτή λογιστή είναι να κρίνει ποια είναι τα αναγκαία δικαιολογητικά 

που θα εκδίδει η επιχείρηση και ποιες θα είναι οι πληροφορίες που θα πρέπει να περιέχει το 

κάθε ένα. Ο οργανωτής λογιστής κατά την κατάρτισή τους, πρέπει να λάβει σοβαρά υπόψη 

του, ότι τα έγγραφα αυτά είναι φορείς αρµοδιοτήτων και ευθυνών και αποτελούν τις βάσεις 

για τους ελέγχους.  

Η κατάρτιση του δικαιολογητικού πρέπει να στηρίζεται στις ακόλουθες βασικές αρχές:  

 1. Να αναγράφεται σ’ αυτό ο τίτλος του δικαιολογητικού και να εκδίδεται σε 

περισσότερα από ένα αντίγραφα. 

 2. Να φέρει τα στοιχεία του εκδότη και τα στοιχεία του λήπτη, καθώς και αύξοντα 

αριθµό. 

 3. Να περιγράφει το λογιστικό γεγονός µε πληρότητα, σαφήνεια, ακρίβεια και 

συστηµατική κατάταξη των σχετικών πληροφοριών. 

 4. Να φέρει στοιχεία συσχετίσεως µε άλλο σχετικό δικαιολογητικό. 

 5. Να σηµειώνονται σ’ αυτό οι λογαριασµοί που θα κινηθούν. 

 Ακόµη σηµαντικά στοιχεία του εντύπου είναι το µέγεθος, το σχήµα, το χρώµα, η 

γραµµογράφηση.  

 Το δικαιολογητικό πριν καταχωρηθεί, πρέπει να χαρακτηριστεί, δηλαδή να οριστούν 

οι λογαριασµοί που θα κινηθούν µε αυτό, σύµφωνα µε το λογιστικό σχέδιο της επιχείρησης 

και να υποστεί τους ακόλουθους ελέγχους:  

 1. Τυπικό έλεγχο, αν το δικαιολογητικό είναι το κατάλληλο για την συγκεκριµένη 

περίπτωση και αν υπάρχουν οι απαραίτητες υπογραφές και µονογραφές.  
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 2. Ουσιαστικό έλεγχο, αν πραγµατοποιήθηκε το λογιστικό γεγονός, αν οι τιµές και οι 

ποσότητες είναι ορθές, αν η πράξη έγινε ύστερα από εντολή του αρµόδιου οργάνου κ.τ.λ 

 3. Αριθµητικό έλεγχο, αν είναι ορθές οι αριθµητικές πράξεις, που έχουν γίνει στο 

έγγραφο.  

 Σε σύντοµα χρονικά διαστήµατα, πρέπει να γίνεται έλεγχος στο λογιστήριο από 

εσωτερικούς ελεγκτές, αν υπάρχουν, ή άλλα πρόσωπα, εκτός από αυτά που καταχώρησαν τις 

πράξεις, για την ορθότητα και πληρότητα των καταχωρήσεων.  

 

2.3 Καταχώρηση-Ταξινόµηση των δικαιολογητικών εγγράφων 

  

Με βάση το δικαιολογητικό έγγραφο γίνεται η καταχώρηση στα λογιστικά βιβλία του 

γεγονότος που πιστοποιείται µε αυτό. 

 Η καταχώρηση θα γίνει εύκολα, γρήγορα και σωστά, αν έχουν ακολουθηθεί πιστά οι 

παραπάνω βασικές αρχές κατάρτισης των εντύπων και ο χειρισµός τους ως εδώ ήταν σωστός.  

 Για την καταχώρηση συγκεντρώνονται τα παραστατικά και γίνεται η διαλογή, η 

οµαδοποίηση και η ταξινόµησή τους.  

 Ακολουθεί η καταχώρηση, η εγγραφή δηλαδή της πράξης που απορρέει από το 

δικαιολογητικό, στα λογιστικά βιβλία. Την καταχώρηση ακολουθεί η "ακύρωση" του 

παραστατικού. Ακύρωση είναι η αναγραφή στο παραστατικό, χειρόγραφα ή µε σφραγίδα της 

ένδειξης ότι καταχωρήθηκε, πότε καταχωρήθηκε και ο αύξων αριθµός της ηµερολογιακής 

εγγραφής στην περίπτωση που δεν επισυνάπτεται αντίγραφο της εγγραφής. 

Μετά την καταχώρηση, τα δικαιολογητικά για να καταλήξουν να αρχειοθετηθούν, 

ταξινοµούνται, χωρίζονται δηλαδή µεθοδικά σε οµάδες µε βάση ορισµένα κριτήρια. Τα 

δικαιολογητικά Ταξινοµούνται:  

 α. κατά χρονολογική σειρά έκδοσης ή λήψης του εγγράφου  

 β. κατά αλφαβητική σειρά µε βάση το όνοµα ή την επωνυµία του προσώπου ή του 

οργανισµού  

 κατά θέµα, οµάδες ή συχνότητες λογαριασµών.  
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2.4 Φύλαξη των δικαιολογητικών εγγράφων  

 

 Τα δικαιολογητικά έγγραφα πέρα από την φύλαξη των αντιτύπων σε κατάλληλες και 

ασφαλείς αρχειοθήκες (κλασέρ), φυλάσσονται και σε δισκέτες µέσα από την καθηµερινή 

διαδικασία του back up (φύλαξη αρχείων) από όπου µπορούµε ανά πάσα στιγµή να 

επανατυπώσουµε τα δικαιολογητικά αυτά.  

 Τα δικαιολογητικά έγγραφα δεν φυλάσσονται στο αρχείο για πάντα, διότι αυτό 

θα δηµιουργούσε αφ’ ενός µεν πρόβληµα χώρου, αφ’ ετέρου θα αναιρούσε τον βασικό στόχο 

της ταξινόµησης και αρχειοθέτησης, που είναι η ταχύτητα στην τοποθέτηση των εγγράφων 

και στην ανεύρεσή τους για λήψη πληροφοριών. Για τον λόγω αυτό πρέπει να εφαρµόζεται 

µία διαδικασία περιοδικής αποσυµφόρησης του αρχείου. 

 Τα έγγραφα πρέπει να φυλάσσονται για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον ίσο µε αυτό 

που απαιτεί ο Κ.Β.Σ δηλαδή έξι χρόνια από την λήξη της αντίστοιχης χρήσης. Ο  

χρόνος αυτός παρατείνεται όσο εκκρεµούν υποθέσεις ενώπιον των ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων. 

 Σκόπιµο είναι µετά την πάροδο των έξι ετών και πριν καταστραφούν τα έγγραφα, να 

περάσουν από το ενεργό σε ένα αδρανές αρχείο για κάποιο χρονικό διάστηµα και µετά να 

καταστραφούν. 

 

2.5 Τα στοιχεία που εκδίδει η επιχείρηση 

 

Τιµολόγιο 

 Τιµολόγιο εκδίδεται από τον επιτηδευµατία κατά την πώληση αγαθών για ίδιο 

λογαριασµό ή για λογαριασµό τρίτου ή δικαιώµατος εισαγωγής και την παροχή υπηρεσιών 

από επιτηδευµατία σε άλλο επιτηδευµατία ή το ∆ηµόσιο, νοµικό πρόσωπο µη επιτηδευµατία 

καθώς και την πώληση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών έκτος της χώρας. 

 Το τιµολόγιο εκδίδεται κατά την παράδοση ή την έναρξη της αποστολής των αγαθών 

στον παραλήπτη κατά περίπτωση.  

 Κατ’ εξαίρεση όταν κατά την διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο αποστολής, το τιµολόγιο 

εκδίδεται το αργότερο σε ένα µήνα από την έκδοση του δελτίου αποστολής και πάντα µέσα 

στην διαχειριστική περίοδο. Αν ο αγοραστής είναι το ∆ηµόσιο ή Ν.Π. µη επιτηδευµατίας, το 

τιµολόγιο µπορεί να εκδοθεί µέχρι το τέλος της διαχειριστικής περιόδου.  

 Στο τιµολόγιο αναγράφονται:  
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 1. Η ηµεροµηνία και ο τόπος εκδόσεως του. 

 2. Τα πλήρη στοιχεία των συµβαλλοµένων, που είναι το ονοµατεπώνυµο ή η 

επωνυµία, το επάγγελµα, η διεύθυνση, ο Α.Φ.Μ και η αρµόδια ∆.Ο.Υ 

 3. Τα πλήρη στοιχεία των συµβαλλοµένων, που είναι το είδος των αγαθών, η 

ποσότητα, η µονάδα µετρήσεως, η τιµή µονάδας και το σύνολο της αξίας του τιµολογίου 

αριθµητικώς καθώς και ολογράφως. 

 4. Ο αύξων αριθµός ή οι αριθµοί των δελτίων αποστολής που εκδόθηκαν κατά την 

διακίνηση των αγαθών που αφορά το τιµολόγιο. 

 

∆ελτίο Αποστολής 

 Το δελτίο αποστολής εκδίδεται από τον επιτηδευµατία:  

 1. Σε κάθε περίπτωση χονδρικής πωλήσεως ή παραδόσεως ή διακινήσεως αγαθών 

προς οποιονδήποτε και για οποιοδήποτε σκοπό, εφόσον δεν εκδόθηκε συνενωµένο δελτίο 

αποστολής µε φορολογικό στοιχείο αξίας π.χ τιµολόγιο. 

 2. Σε κάθε περίπτωση παραλαβής από αυτόν, αγαθών για διακίνηση, από µη υπόχρεο 

σε έκδοση δελτίου ή αρνούµενου την έκδοσή του. 

 3. Επί διακινήσεως αγαθών µεταξύ των επαγγελµατικών εγκαταστάσεων του, εφ’ 

όσον απέχουν µεταξύ τους. 

 Τα αγαθά που αποστέλλονται ή παραλαµβάνονται, συνοδεύονται κατά την διακίνησή 

τους µε το πρώτο αντίτυπο του δελτίου αποστολής, που παραδίδεται στον παραλήπτη τους.  

 Όταν κατά την διακίνηση αγαθών, εκδίδεται δελτίο αποστολής, δεν επιτρέπεται στην 

συνέχεια για την ίδια συναλλαγή η έκδοση συνενωµένου δελτίου αποστολής µε φορολογικό 

στοιχείο αξίας π.χ. Τιµολόγιο - ∆ελτίο Αποστολής  

 Στο δελτίο αποστολής αναγράφονται:  

 1. Η ηµεροµηνία και ο τόπος εκδόσεώς του  

 2. Τα στοιχεία του αποστολέα και του παραλήπτη όπως ορίζονται στο τιµολόγιο. 

 3. Η ακριβής ώρα παράδοσης ή έναρξης της αποστολής που σηµειώνεται τουλάχιστον 

στο πρώτο αντίτυπο µε τετραψήφιο αριθµό.  

 4. Ο τόπος από τον οποίο αποστέλλονται τα αγαθά και ο τόπος προορισµού. 

 5. Ο σκοπός της διακινήσεως. 
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 6. Το είδος, η µονάδα µετρήσεως, η ποσότητα κάθε είδους, το άθροισµα των 

ποσοτήτων των ειδών αριθµητικώς και ολογράφως. ∆εν υπάρχει υποχρέωση αναγραφής 

αθροίσµατος των ποσοτήτων, όταν το δελτίο αποστολής εκδίδεται από Η/Υ.  

 Παρακάτω παραθέτουµε υπόδειγµα ∆ελτίου Αποστολής και του αντίστοιχου 

Τιµολογίου του έκδοσης της επιχείρησής µας, καθώς και συνενωµένο ∆ελτίο Αποστολής - 

Τιµολόγιο. 

 

Πιστωτικό Τιµολόγιο 

 Για τις επιστροφές και εκπτώσεις ή άλλες διαφορές, εκτός του Φ.Π.Α, εκδίδεται 

πιστωτικό τιµολόγιο από τον εκδότη. Τα στοιχεία που αναγράφονται σε ένα πιστωτικό 

τιµολόγιο είναι τα αντίστοιχα µε αυτά ενός τιµολογίου.  

 

Απόδειξη Λιανικής Πώλησης Αγαθών 

 Ο επιτηδευµατίας για κάθε πώληση αγαθών για δικό του λογαριασµό ή για 

λογαριασµό τρίτου, εκδίδει απόδειξη λιανικής πώλησης. 

 Σε περίπτωση επιστροφής των αγαθών εκδίδει απόδειξη επιστροφής. Σε περίπτωση 

αλλαγής των αγαθών εκδίδει απόδειξη λιανικής πώλησης, στην οποία αναγράφει χωριστά 

τουλάχιστον την αξία του αγαθού που παραδίδεται στον πελάτη, καθώς και την αξία του 

αγαθού που επιστρέφεται και την τυχόν διαφορά.  

 Όταν χρησιµοποιεί φορολογική ταµειακή µηχανή για την έκδοση των αποδείξεων 

λιανικής πώλησης αγαθών, η ταινία αυτής θεωρείται ως στέλεχος των αποδείξεων αυτών αν 

αποτυπώνονται σ’ αυτήν όλες οι ενδείξεις που ορίζονται από τον Κ.Β.Σ. για τις αποδείξεις 

αυτές, εκτός από την αναγραφή και ολογράφως του ποσού της αµοιβής.  

 

Απόδειξη ∆απανών 

 Ο επιτηδευµατίας, για κάθε δαπάνη που αφορά την άσκηση της επιχείρησής του ή την 

εκτέλεση του σκοπού του αντίστοιχα, για την οποία ο δικαιούχος δεν υποχρεούται στην 

έκδοση στοιχείου του Κ.Β.Σ., εκδίδει διπλότυπη απόδειξη δαπάνης.  

 

Απόδειξη Αυτοπαράδοσης 

 Αυτοπαράδοση είναι η διάθεση από τον υποκείµενο στο Φ.Π.Α. ορισµένων αγαθών ή 

χρησιµοποίηση υπηρεσιών για τις ανάγκες αυτού ή της οικογένειάς του.  
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 Στις περιπτώσεις αυτοπαραδόσεως αγαθών, που προβλέπονται από τον νόµο περί 

Φ.Π.Α. εκδίδεται απόδειξη αυτοπαραδόσεως. Αντί της αποδείξεως αυτής µπορεί να εκδίδεται 

τιµολόγιο ή απόδειξη δαπάνης, εφόσον κατά την έκδοσή τους αναγράφεται η ένδειξη 

"απόδειξη αυτοπαράδοσης".  

 Στο στοιχείο αυτοπαράδοσης αναγράφεται χωριστά ο Φ.Π.Α. που αναλογεί, η ένδειξη 

"φόρος µη εκπιπτόµενος" καθώς και κάθε άλλη πληροφορία που ο εκδότης του στοιχείου 

θεωρεί αναγκαία.  

 Ως φορολογητέα αξία που αναγράφεται στο ειδικό αυτό στοιχείο, λαµβάνεται η τιµή 

αγορά αυτών ή παρόµοιων αγαθών ή αν δεν υπάρχει τιµής αγοράς, το κόστος τους κατά το 

χρόνο παράδοσης. 

 

Ηµερησία κατάσταση συναλλαγών.  

 Προκειµένου για τις συναλλαγές της επιχείρησης µε τους πελάτες λιανικής, τυπώνεται 

στο τέλος κάθε ηµέρας µία κατάσταση συναλλαγών στην οποία περιλαµβάνονται 

οµαδοποιηµένες όλες οι κινήσεις. Το πρόγραµµα που χρησιµοποιεί το κατάστηµα για την 

έκδοση αποδεικτικών συναλλαγής, είναι το ίδιο µε αυτό που χρησιµοποιούν τα καταστήµατα 

της ίδιας φίρµας σε όλη την. Ελλάδα. Πρόκειται για ένα πρόγραµµα φτιαγµένο ειδικά για τα 

καταστήµατα Lapin και όχι για ένα γνωστό πρόγραµµα µαζικής παραγωγής.  

 Ο λογιστής προκειµένου να καταχωρήσει τις ηµερήσιες συναλλαγές της επιχείρησης 

στα βιβλία της, αρκείτε στο να πάρει από αυτή, την ηµερησία κατάσταση συναλλαγών.  

 Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνονται δύο θετικά αποτελέσµατα:  

 1. ∆ιευκολύνεται η εργασία του λογιστή ο οποίος υπό άλλες συνθήκες θα ήταν 

αναγκασµένος να διαχωρίσει τα παραστατικά ανάλογα µε το είδος τους (αποδείξεις λιανικής, 

αποδείξεις προκαταβολών κλπ.) στη συνέχεια ανάλογα µε τον τρόπο πληρωµής (µετρητά, µε 

πιστωτική κάρτα) κι έπειτα να αρχίσει την καταχώρηση.  

 2. Ο λογιστής δεν αποκρίνει τα παραστατικά από την επιχείρηση. Το ενιαίο 

µηχανογραφικό έντυπο εκδίδεται εις διπλούν το πρωτότυπο για τον πελάτη και το αντίγραφο 

παραµένει στην επιχείρηση. ∆εν υπάρχει στέλεχος για το λογιστήριο οπότε το πρόβληµα θα 

ήταν µεγάλο εφόσον ο λογιστής θα ήταν υποχρεωµένος να βγάζει φωτοτυπίες αυτών των 

παραστατικών, προκειµένου να λειτουργήσει σύµφωνα µε τον Κ.Β.Σ.  

 

Παρακάτω παραθέτουµε την ηµερησία κατάσταση συναλλαγών της 28/08/2010. Την 

συγκεκριµένη ηµέρα παρατηρείται µία ποικιλία συναλλαγών. 
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 1. Η επιχείρηση πούλησε λιανικώς και ο τρόπος πληρωµής ήταν «τοις µετρητοίς» 

εµπορεύµατα συνολικής αξίας 575,62 € πλέον Φ.Π.Α 132,40 € Η εγγραφή είναι η εξής: 

     28/8        

38.00.0000 

Ταµείο     708,01  

70.00.0023 Πωλήσεις Εµπ/των Λιαν. 

23%    575,62 

54.00.7023 ΦΠΑ Πωλήσεων 23%    132,39 

             

 

 2. Η επιχείρηση πούλησε εµπορεύµατα αξίας 484,10 € και πληρώθηκε µε πιστωτικές 

κάρτες. Ο επιµερισµός της είσπραξης στις διάφορες κάρτες προκύπτει από το φύλλο 

συναλλαγών. Η εγγραφή είναι η εξής: 

     28/8        

30.00.0005 Πίστεως VISA    400,88  

30.00.0000 Diners SA    72,93  

30.00.0004 Eurobank VISA    97,43  

70.00.0023 Πωλήσεις Εµπ/των Λιαν. 

23%    484,1 

54.00.7023 ΦΠΑ Πωλήσεων 23%    87,14 

ΑΛΠ 4677-4630       

             

    

3. Κάποιοι πελάτες έδωσαν στο κατάστηµα προκαταβολή προκειµένου να ψωνίσουν 

αργότερα. Το ύψος των προκαταβολών στις 28/08/2010 ήταν 246,52 €. Η εγγραφή είναι η 

εξής: 

     28/8        

38.00.0000 

Ταµείο     246,52  

30.00.0000 Προκαταβολές 

Πεαλατών    246,52 

Προκαταβολές 475-477      
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 4. Πελάτες οι οποίοι είχαν αφήσει προκαταβολή µετρητά µια από τις προηγούµενες 

ηµέρες ψώνισαν στις 28/08/2010. Η εγγραφή είναι η εξής: 

     28/8        

30.00.0010 Προκαταβολές Πελατών   167,28  

70.00.0023 Πωλήσεις Εµπ/των 

Λιαν.23%    141,76 

54.00.7023 ΦΠΑ Πωλήσεων 23%    25,52 

ΑΛΠ 4611-4630       

             

 

 5. Πελάτες του καταστήµατος επέστρεψαν εµπορεύµατα αλλά ψώνισαν την ίδια 

ηµέρα. Η αξία των επιστραφέντων εµπορευµάτων ήταν ύψους 22,13 € µε ΦΠΑ 3,99 €. Η 

εγγραφή είναι η εξής: 

     28/8        

70.00.0023 Πωλήσεις Εµπ/των Λιαν. 

23%    22,13 

54.00.7023 ΦΠΑ Πωλήσεων 23%    -3,99 

56.04.0000 Εκκρεµείς Πωλήσεις     -26,12 

ΑΛΠ 4611-4630       

             

    

6. Τέλος κάποιοι που είχαν επιστρέψει εµπορεύµατα και δεν είχαν ψωνίσει αυθηµερόν 

προσήλθαν στις 28/08/2010 και χρησιµοποίησαν το όριο αγορών που είχε προκύψει από την 

επιστροφή αυτών των εµπορευµάτων ύψους 63,54 €. Η εγγραφή είναι η εξής: 

     28/8        

38.00.0000 

Ταµείο     48,86  

56.04.0000 Εκκρεµείς Πωλήσεις   26,12  

70.00.0023 Πωλήσεις Εµπ/των Λιαν. 

23%    63,54 

54.00.7023 ΦΠΑ Πωλήσεων 23%    11,44 
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Ενιαίο Μηχανογραφικό Έντυπο 

 Η επιχείρηση για τις περισσότερες συναλλαγές µε τους πελάτες της χρησιµοποιεί 

ενιαίο µηχανογραφικό έντυπο το οποίο όπως έχει δηλωθεί στο Κ.Β.Σ κατά την προσκόµιση 

του προς θεώρηση, µπορεί να χρησιµοποιηθεί ως: 

 1. Απόδειξη Λιανικής Πώλησης. 

 2. Απόδειξη Επιστροφής Λιανικής Πώλησης. 

 3. ∆ελτίο Αποστολής. 

 4. ∆ελτίο Αποστολής-Τιµολόγιο. 

 5. Πιστωτικό Τιµολόγιο. 

 Επίσης χρησιµοποιεί και χειρόγραφα στοιχεία κυρίως σε ώρα ανάγκης π.χ. διακοπή 

ρεύµατος. 

 

2.6 Εννέα νέοι όροι στις συναλλαγές των επιχειρήσεων  

 

Νέοι όροι στις συναλλαγές των επιχειρήσεων ισχύουν από την 1η Ιουνίου. Τιµολόγια αξίας 

3.000 ευρώ και άνω εξοφλούνται υποχρεωτικά µέσω τραπεζικού λογαριασµού ή µε επιταγή. 

Ειδικότερα µε τη νέα διάταξη του τελευταίου φορολογικού νόµου: 

 

1. Μειώνεται το όριο άνω του οποίου υπάρχει υποχρέωση εξόφλησης τιµολογίων (αγοράς 

αγαθών ή λήψης υπηρεσιών) από τον λήπτη του φορολογικού στοιχείου, µε επιταγές έκδοσης 

του λήπτη του στοιχείου ή µέσω τραπεζικού λογαριασµού, από τα 15.000 ευρώ στα 3.000 

ευρώ.  

Ως αξία που λαµβάνεται υπόψη, για την εφαρµογή των ως άνω διατάξεων, νοείται το 

συνολικό ποσό της αξίας της συναλλαγής (τελικό πληρωτέο ποσό) συµπεριλαµβανοµένου 

του ΦΠΑ. 

 

2.Από 1.6.2010 δεν είναι υποχρεωτική πλέον η έκδοση δίγραµµης επιταγής για τις ανωτέρω 

συναλλαγές αλλά απλής επιταγής. 

 

3. Θεσπίζεται υποχρέωση έκδοσης, άµεσα, λογιστικού στοιχείου (απόδειξη εκχώρησης 

αξιόγραφων) στην περίπτωση εκχώρησης επιταγών τρίτων, για την καλύτερη 

παρακολούθηση αυτών. 
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4. Στην περίπτωση της ολικής ή τµηµατικής εξόφλησης, από τον λήπτη των φορολογικών 

στοιχείων, µε επιταγή, ο εκδότης αυτής πρέπει, να αποδεικνύει τη συναλλαγή µε 

φωτοαντίγραφο της επιταγής αυτής ή µε άλλο πρόσφορο τρόπο ή µέσο, π.χ. από τα 

εκδιδόµενα τραπεζικά παραστατικά ή έγγραφα, που αποδεικνύουν την κίνηση του 

λογαριασµού, διαφυλάσσοντας τα αποδεικτικά αυτά στοιχεία, για όσο χρόνο ορίζεται από τις 

διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

 

5. Σε περίπτωση εκχώρησης επιταγών τρίτων εκδίδεται, άµεσα, λογιστική απόδειξη 

εκχώρησης αξιόγραφων, η οποία βεβαίως εκδίδεται αθεώρητη και εφόσον είναι 

µηχανογραφική δεν απαιτείται σήµανση ως λογιστικό παραστατικό. 

 

6. Το µέτρο δεν έχει εφαρµογή για τις συναλλαγές που πραγµατοποιούν (ως λήπτες), όσοι 

απαλλάσσονται από την τήρηση φορολογικών βιβλίων (∆ηµόσιο, ΝΠ∆∆ κ.λπ.).  

Αντίθετα για τις συναλλαγές µε την αλλοδαπή, το µέτρο εφαρµόζεται για τον λήπτη του 

φορολογικού στοιχείου - υπόχρεο σε εξόφληση, εφόσον αυτός είναι εγκατεστηµένος στο 

εσωτερικό της χώρας. 

 

7. Εάν οι αντισυµβαλλόµενοι είναι ταυτόχρονα προµηθευτές και πελάτες (λήπτες 

φορολογικών στοιχείων) δεν µπορούν να προβούν σε εκατέρωθεν λογιστικούς συµψηφισµούς 

και κατά συνέπεια πρέπει να ακολουθείται η διαδικασία εξόφλησης κάθε στοιχείου αξίας άνω 

των 3.000 ευρώ µε επιταγή ή µέσω τραπεζικού λογαριασµού, µε µόνη εξαίρεση το 

συµψηφισµό αµοιβαίων ανταπαιτήσεων µεταξύ µητρικής και θυγατρικών εταιρειών. Αυτό 

δεν ισχύει για συµψηφισµούς αµοιβαίων ανταπαιτήσεων µεταξύ επιχειρήσεων, όταν ένας εκ 

των δυο αντισυµβαλλόµενων είναι επιχείρηση που δεν έχει πραγµατική εγκατάσταση στην 

Ελλάδα, δεδοµένου ότι οι διατάξεις του ΚΒΣ έχουν εφαρµογή εντός της ελληνικής 

επικράτειας. 

 

8. Εξοφλούνται παραστατικά αξίας άνω των 3.000 ευρώ από τον λήπτη αυτών και µε τη 

χρήση ταχυδροµικής επιταγής ή ταχυπληρωµής. 

 

9. Σε περίπτωση µη εφαρµογής των νέων διατάξεων επιβάλλονται κυρώσεις µόνο στο 

πρόσωπο του λήπτη του σχετικού προς εξόφληση στοιχείου, όχι και του εκδότη. Η 

καταλογιζόµενη παράβαση είναι γενική και επιβάλλεται ένα ενιαίο πρόστιµο, ανεξάρτητα 
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από το πλήθος των περιπτώσεων ανά χρήση, το ύψος του οποίου είναι ανάλογο µε την 

κατηγορία των τηρούµενων βιβλίων. 

 

2.7 Ηαποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων για την κατάρτιση των 

ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων 

 
Κατηγοριοποιηµένη προσέγγιση του θέµατος της αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων, 

περιλαµβάνοντας την αποτίµηση άυλων περιουσιακών στοιχείων, ενσώµατων πάγιων 

στοιχείων, συµµετοχών και χρεογράφων, καθώς και των αποθεµάτων και των απαιτήσεων. 

Αποτίµηση ειδικών περιπτώσεων στα πλαίσια της κατάρτισης οικονοµικών καταστάσεων. 

 

  

Α. Γενική εισαγωγική αναφορά (∆ΛΠ και ΚΝ 2190/1920) 

Κατά τα ∆ΛΠ (πλαίσιο ∆ΛΠ παρ. 53-58), το περιουσιακό στοιχείο είναι πόρος, ελεγχόµενος 

από την επιχείρηση, ως αποτέλεσµα παρελθόντων γεγονότων, από τον οποίο αναµένεται η 

εισροή µελλοντικών οικονοµικών οφελών στην επιχείρηση. Τα µελλοντικά οφέλη 

ισοδυναµούν µε δυνατότητα του περιουσιακού στοιχείου (παραγωγική ή µη) να συνεισφέρει, 

άµεσα ή έµµεσα, στη ροή ταµιακών διαθεσίµων - ή ταµιακών ισοδυνάµων - στην επιχείρηση. 

  

Σηµειωτέον ότι τα περιουσιακά στοιχεία µπορεί να αγοράστηκαν, να παράχθηκαν ή να 

δηµιουργήθηκαν µε άλλο τρόπο, χωρίς να είναι υποχρεωτικά απαραίτητη ούτε α) η 

δηµιουργία δαπάνης για την ύπαρξή τους ούτε β) η φυσική µορφή τους, αφού υπάρχουν άυλα 

περιουσιακά στοιχεία. 

  

Ένα περιουσιακό στοιχείο πρέπει να αναγνωρίζεται στις οικονοµικές καταστάσεις αν α) είναι 

πιθανό ότι τα αναµενόµενα οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν και β) έχει ένα κόστος ή µια 

αξία που µπορεί να µετρηθεί αξιόπιστα. Μάλιστα η παράλειψη αναγνώρισης ενός 

περιουσιακού στοιχείου στον ισολογισµό ή στα «αποτελέσµατα χρήσης» δεν αναπληρώνεται 

από γνωστοποιήσεις σχετικά µε αυτό στις σηµειώσεις/προσάρτηµα (παρ. 82-83). Αντίθετα, 

όταν δεν µπορεί να υπάρξει αξιόπιστη εκτίµηση (π.χ. σε περίπτωση θετικού αναµενόµενου 

αποτελέσµατος από µια αγωγή, αλλά αβέβαιου ως προς το ύψος του σχετικού ποσού) δεν 

µπορεί να γίνει αναγνώριση περιουσιακού στοιχείου, απαίτησης ή εσόδου στον ισολογισµό 

και στα αποτελέσµατα χρήσης, οπότε γίνεται γνωστοποίηση στις σηµειώσεις. 
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Η αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης (δηλαδή ο προσδιορισµός των 

χρηµατικών ποσών µε τα οποία αυτά απεικονίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις της 

επιχείρησης) είναι µια απαραίτητη διαδικασία, προκειµένου να καταρτιστούν οι οικονοµικές 

καταστάσεις, δεδοµένου µάλιστα ότι οι αξίες της πλειοψηφίας των περιουσιακών στοιχείων 

υφίστανται συνεχείς επιδράσεις και µεταβολές στη διάρκεια του χρόνου λειτουργίας της 

επιχείρησης. Η επίπτωση της αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων φαίνεται τόσο στον 

ισολογισµό όσο και στα αποτελέσµατα χρήσης της επιχείρησης. 

  

Για την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων απαιτείται η επιλογή βάσεων επιµέτρησης, 

όπου περιλαµβάνονται κυρίως (παρ. 99) : 

• το ιστορικό κόστος, 

• το τρέχον κόστος, 

• η ρευστοποιήσιµη αξία, 

• η παρούσα αξία (προεξοφληµένη αξία µελλοντικών καθαρών ταµιακών εισροών) και 

• η εύλογη αξία (το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο θα µπορούσε να ανταλλαγεί 

µεταξύ δύο µερών που ενεργούν µε τη θέλησή τους και µε πλήρη γνώση των συνθηκών της 

αγοράς, στα πλαίσια µιας συναλλαγής που διεξάγεται σε καθαρά εµπορική βάση). 

  

Στον ελληνικό νόµο (ΚΝ 2190/1920, όπως αυτός διαµορφώθηκε µέχρι και µε το Ν 

3604/2007) θέµατα αποτίµησης περιουσιακών στοιχείων αντιµετωπίζονται σε 5 σηµεία, 

σχετικά µε: 

  

• την αποτίµηση των εταιρικών εισφορών (άρθρο 9 και 9α), 

• την αποτίµηση στα πλαίσια της κατάρτισης των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων (άρθρο 

43), 

• την αποτίµηση στοιχείων συγχωνευόµενων εταιρειών (άρθρο 71), 

• την αποτίµηση στα πλαίσια της κατάρτισης ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων 

(άρθρο 105) και 

• την αποτίµηση σε περίπτωση εφαρµογής των ∆ΛΠ (άρθρο 139). 

  

∆ιαφοροποιήσεις µεταξύ της ελληνικής νοµοθεσίας (άρθρο 43 του ΚΝ 2190/1920) και των 

προβλεπόµενων από τα ∆ΛΠ υπάρχουν, όχι µόνο στους επιτρεπόµενους ή επιβαλλόµενους 

τρόπους και κανόνες αποτίµησης κατά κατηγορία περιουσιακών στοιχείων, αλλά ακόµη και 

στο χαρακτηρισµό στοιχείων ως περιουσιακών στοιχείων µιας επιχείρησης. Για παράδειγµα, 
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σε ισολογισµούς σύµφωνους µε το ΚΝ 2190/1920, δεν περιλαµβάνονται στο ενεργητικό των 

επιχειρήσεων ούτε τα µισθωµένα µε σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leased) πάγια ούτε 

η ενδεχόµενη απαίτηση από αναβαλλόµενους φόρους. Αντίθετα, σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ, είναι 

υποχρεωτικό να παρουσιαστούν και τα δύο κονδύλια, εφόσον συντρέχουν σχετικοί λόγοι. 

  

Στο παρόν άρθρο επιχειρείται καταρχήν µια κατηγοριοποιηµένη προσέγγιση του θέµατος της 

αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων, ξεκινώντας µε την αποτίµηση των άυλων 

περιουσιακών στοιχείων (έξοδα ανάπτυξης, δικαιώµατα κ.λπ.) και την αποτίµηση των 

ενσώµατων πάγιων στοιχείων, συνεχίζοντας µε την αποτίµηση των συµµετοχών και 

χρεογράφων, την αποτίµηση των αποθεµάτων και την αποτίµηση των απαιτήσεων. Στη 

συνέχεια γίνεται αναφορά στην αποτίµηση ειδικών περιπτώσεων, όπως π.χ. των εταιρικών 

εισφορών (άρθρο 9 και 9α), της αποτίµησης στοιχείων συγχωνευόµενων εταιρειών (άρθρο 

71) και της αποτίµησης στα πλαίσια της κατάρτισης ενοποιηµένων οικονοµικών 

καταστάσεων (άρθρο 105). Στο τέλος του παρόντος παρατίθενται συµπεράσµατα και 

προβληµατισµοί. 

  

 

Β. Αναλυτική παρουσίαση κατά κατηγορία περιουσιακών στοιχείων 

 1. Γενικές αρχές άρθρου 43 ΚΝ 2190/1920 

 Κατά τον ΚΝ 2190/1920, η αποτίµηση γίνεται µε βάση την αρχή της τιµής κτήσης ή του 

κόστους παραγωγής και των πιο κάτω γενικών αρχών: 

 

1. θεωρείται ως δεδοµένη η συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρείας, 

  

2. οι µέθοδοι αποτίµησης εφαρµόζονται πάγια, χωρίς µεταβολές από χρήση σε χρήση (αρχή 

της συνέπειας), 

  

3. η αρχή της συντηρητικότητας εφαρµόζεται πάντοτε και ιδιαίτερα σε κάθε χρήση 

περιλαµβάνονται µόνο τα κέρδη που έχουν πραγµατοποιηθεί µέσα σ΄ αυτή, λαµβάνονται 

υπόψη όλες οι υποχρεώσεις που προέκυψαν κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ή των 

προηγούµενων οικονοµικών ετών, καθώς και όλες οι προβλεπόµενες υποχρεώσεις και 

πιθανές ζηµίες που προέκυψαν κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ή των προηγούµενων 

οικονοµικών ετών, 
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4. τα έσοδα και τα έξοδα που αφορούν τη χρήση λογίζονται σ΄ αυτή, ανεξάρτητα από το 

χρόνο της πληρωµής ή της είσπραξης τους (αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων), 

  

5. τα περιουσιακά στοιχεία των λογαριασµών του ενεργητικού και του παθητικού 

αποτιµώνται χωριστά και 

  

6. τα ποσά ανοίγµατος των λογαριασµών της χρήσης συµφωνούν απόλυτα µε τον ισολογισµό 

κλεισίµατος της προηγούµενης χρήσης. 

  

Παρέκκλιση από τις ανωτέρω αρχές επιτρέπεται µόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, οπότε και 

κάθε τέτοια παρέκκλιση αναφέρεται στο προσάρτηµα, κατάλληλα αιτιολογηµένη, µε 

παράθεση των επιδράσεών της στην περιουσιακή διάρθρωση, στη χρηµατοοικονοµική θέση 

και στα αποτελέσµατα χρήσης της εταιρείας. 

  

Από τις ανωτέρω αρχές της ελληνικής νοµοθεσίας, τα ∆ΛΠ αποδέχονται τη συνεχιζόµενη 

δραστηριότητα και τις αρχές της συνέπειας και της αυτοτέλειας των χρήσεων, ενώ σχετικά µε 

τη συντηρητικότητα υπάρχουν ορισµένες διαφοροποιήσεις στην πράξη (π.χ. τα ∆ΛΠ δεν 

επιτρέπουν δηµιουργία πρόβλεψης µεγαλύτερης της αναγκαίας). 

  

2. Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

 1. Κατά τον ελληνικό νόµο, η υπεραξία της επιχείρησης (goodwill), που δηµιουργείται κατά 

την εξαγορά ή συγχώνευση ολόκληρης οικονοµικής µονάδας (και που είναι ίση µε τη 

διαφορά µεταξύ του ολικού τιµήµατος αγοράς και της πραγµατικής αξίας των επιµέρους 

περιουσιακών στοιχείων της), καταχωρίζεται στο λογαριασµό «υπεραξία επιχειρήσεως» των 

ασώµατων ακινητοποιήσεων και αποσβένεται, είτε εφάπαξ είτε τµηµατικά και ισόποσα, σε 

περισσότερες από µία χρήσεις, οι οποίες δεν είναι δυνατό να υπερβαίνουν τα πέντε έτη. Κατά 

τα ∆ΛΠ, η υπεραξία αυτή δεν αποσβένεται, αλλά ελέγχεται βάσει µεθοδολογιών για 

ενδεχόµενη αποµείωση (ήτοι µείωση της αξίας) και σε περίπτωση αποµείωσης εµφανίζεται 

πλέον στη νέα, µειωµένη αξία. Μέχρι πρόσφατα, σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ, η υπεραξία της 

επιχείρησης αποσβενόταν σε περίοδο 20 ετών. 

  

2. Κατά τον ελληνικό νόµο, τα έξοδα κτήσης των ακινήτων, όπως είναι οι φόροι 

µεταβίβασης, τα συµβολαιογραφικά και µεσιτικά έξοδα και οι αµοιβές µελετητών και 

δικηγόρων, δεν περιλαµβάνονται στην τιµή κτήσης των παγίων, αλλά καταχωρίζονται σε 



-30- 

λογαριασµό άυλων περιουσιακών στοιχείων. Αντίθετα, κατά τα ∆ΛΠ περιλαµβάνονται στην 

τιµή κτήσης των παγίων και η µεταφορά τους στα αποτελέσµατα χρήσης γίνεται µέσω των 

αποσβέσεων. 

  

3. Παρόµοια, κατά τον ελληνικό νόµο, οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν κατά 

την πληρωµή ή την αποτίµηση σε ευρώ των υποχρεώσεων από δάνεια ή πιστώσεις σε ξένο 

νόµισµα, εφόσον τα δάνεια ή οι πιστώσεις αυτές χρησιµοποιήθηκαν αποκλειστικά για την 

απόκτηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων, καταχωρούνται σε λογαριασµό της κατηγορίας 

των εξόδων εγκατάστασης (πολυετούς απόσβεσης) και αποσβένονται τµηµατικά ανάλογα µε 

την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια του δανείου ή της πίστωσης. Αντίθετα, κατά τα 

∆ΛΠ, οι συγκεκριµένες συναλλαγµατικές διαφορές µπορούν στο σύνολό τους να 

καταχωρίζονται στα αποτελέσµατα χρήσης ή να προσαυξάνουν την αξία κτήσης των παγίων. 

  

4. Επίσης, οι τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου, κατά την ελληνική νοµοθεσία 

καταχωρούνται σε ειδικό λογαριασµό πολυετούς απόσβεσης (εντός 1 έως 5 ετών), ενώ 

σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ οι τόκοι αυτοί προσαυξάνουν την αξία των παγίων (των συγκεκριµένων 

παγίων για τα οποία έχουν ληφθεί τα δάνεια ή οι πιστώσεις) και µεταφέρονται στα 

αποτελέσµατα χρήσης µέσω των αποσβέσεων ή κατά την πώληση/απόσυρση του παγίου. 

  

5. Στην περίπτωση των εξόδων ερευνών και ανάπτυξης, η πρώτη κύρια διαφορά µεταξύ 

ελληνικών και διεθνών λογιστικών προτύπων έγκειται στο γεγονός ότι τα ∆ΛΠ θέτουν 

συγκεκριµένες αυστηρές προϋποθέσεις για το χαρακτηρισµό δαπανών ως εξόδων έρευνας και 

ανάπτυξης. Η δεύτερη κύρια διαφορά αφορά τον τρόπο µεταφοράς τους στα αποτελέσµατα 

χρήσης, αφού κατά την ελληνική νοµοθεσία αποσβένονται σε περίοδο 1-5 ετών, ενώ κατά τα 

∆ΛΠ µεταφέρονται στα αποτελέσµατα χρήσης, µε συστηµατικό τρόπο, συνεκτιµώντας τα 

µελλοντικά οφέλη και διενεργώντας έλεγχο αποµείωσης (impairment test). 

  

6. Στην περίπτωση των «εξόδων αύξησης µετοχικού κεφαλαίου» σηµειώνεται ότι κατά την 

ελληνική νοµοθεσία αυτά καταχωρίζονται στα άυλα και αποσβένονται, ενώ κατά τα ∆ΛΠ 

καταχωρίζονται άµεσα στα έξοδα ή στη µείωση του λογαριασµού του κεφαλαίου. 

  

7. Τέλος, υπάρχουν και άλλα ποσά που καταχωρίζονται στα άυλα (π.χ. δικαιώµατα 

βιοµηχανικής ιδιοκτησίας), τα οποία αποσβένονται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις µέσα στο 

χρόνο της παραγωγικής χρησιµότητάς τους και, µάλιστα, µέχρι τη λήξη του χρόνου τους 
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παρεχόµενης από το νόµο προστασίας, σε περιπτώσεις που η προστασία αυτή έχει 

περιορισµένη διάρκεια. 

  

3. Πάγια περιουσιακά στοιχεία 

 Τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιµούνται στην αξία της τιµής κτήσης ή του 

κόστους ιδιοκατασκευής τους, η οποία προσαυξάνεται µε τις δαπάνες προσθηκών και 

βελτιώσεων και µειώνεται µε τις αποσβέσεις, όπου: 

  

• τιµή κτήσης είναι η τιµολογιακή αξία αγοράς, η οποία προσαυξάνεται µε τα ειδικά έξοδα 

αγοράς και µειώνεται µε τις σχετικές εκπτώσεις, 

  

• κόστος ιδιοκατασκευής ή παραγωγής είναι η τιµή κτήσης των πρώτων υλών και διάφορων 

υλικών, που χρησιµοποιήθηκαν στην παραγωγή των συγκεκριµένων προϊόντων ή 

ιδιοκατασκευών. Η τιµή αυτή προσαυξάνεται µε αναλογία γενικών εξόδων αγορών, καθώς 

και µε το κόστος κατεργασίας που απαιτήθηκε και 

  

• απόσβεση πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι η µείωση της αξίας του, που οφείλεται τόσο 

στη χρησιµοποίηση του στοιχείου αυτού, όσο και στην πάροδο του χρόνου και στην 

οικονοµική απαξίωσή του. Η απόσβεση του κάθε στοιχείου ενεργείται συστηµατικά και 

οµοιόµορφα µέσα στις χρήσεις της πιθανολογούµενης διάρκειας παραγωγικής 

χρησιµοποίησής του και σύµφωνα µε τις ειδικές διατάξεις της νοµοθεσίας που ισχύει κάθε 

φορά. 

  

Αναπροσαρµογή της αξίας των περιουσιακών στοιχείων του πάγιου ενεργητικού δεν 

επιτρέπεται, εκτός αν αυτή γίνεται σε εφαρµογή ειδικού νόµου. Για την εφαρµογή αυτού του 

νόµου, η αναπροσαρµοσµένη αξία των στοιχείων αυτών θεωρείται και αξία κτήσης τους. 

  

Σε περίπτωση υποτίµησης ενσώµατος πάγιου περιουσιακού στοιχείου, άσχετα αν αυτό 

υπόκειται ή όχι σε απόσβεση, εφόσον η υποτίµηση προβλέπεται ότι θα είναι διαρκής, 

σχηµατίζεται ανάλογη πρόβλεψη, ώστε η αποτίµηση του στοιχείου αυτού, κατά την ηµέρα 

κλεισίµατος του ισολογισµού, να γίνεται στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ αφενός της τιµής 

κτήσης ή του κόστους ιδιοκατασκευής και αφετέρου της υποτιµηµένης τρέχουσας τιµής του. 

Πάντως, η αποτίµηση στην παραπάνω χαµηλότερη τιµή µπορεί να µη συνεχισθεί σε 

περίπτωση που οι λόγοι που επέβαλαν την προσαρµογή της αξίας έπαψαν να υπάρχουν. 
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 Σχετικά µε τα πάγια, οι βασικότερες διαφορές µεταξύ της ελληνικής νοµοθεσίας, τα κύρια 

σηµεία της οποίας αναφέρθηκαν ανωτέρω, και των ∆ΛΠ αφορούν: 

  

• τον καθορισµό της ωφέλιµης ζωής (που κατά ∆ΛΠ γίνεται από τη διοίκηση της εταιρείας), 

• τη δυνατότητα και τον τρόπο αναπροσαρµογής της αξίας των παγίων (όταν επιλέγεται η 

καταχώριση διαφορών αναπροσαρµογής, αυτή γίνεται βάσει εκθέσεων ειδικών 

πιστοποιηµένων εκτιµητών) και 

• την εµφάνιση στο ενεργητικό των µισθωµένων µε leasing (χρηµατοδοτικής µορφής) παγίων. 

  

4. Συµµετοχές και χρεόγραφα 

 Κατά το ΚΝ 2190/1920, οι µετοχές ανωνύµων εταιρειών, οι οµολογίες και τα λοιπά 

χρεόγραφα, καθώς και τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων και οι συµµετοχές σε επιχειρήσεις 

που δεν έχουν τη µορφή ανώνυµης εταιρείας, αποτιµούνται στην κατ΄ είδος χαµηλότερη τιµή, 

µεταξύ της τιµής κτήσης τους και της τρέχουσας τιµής τους, ενώ τα πιστωτικά ιδρύµατα 

αποτιµούν το αντίστοιχο χαρτοφυλάκιο των συµµετοχών και χρεογράφων τους, στη συνολικά 

χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της τιµής κτήσης τους και της τρέχουσας τιµής τους. Όταν η 

τρέχουσα τιµή είναι χαµηλότερη της τιµής κτήσης, η διαφορά καταχωρίζεται στα 

αποτελέσµατα. 

  

Ο νόµος προσδιορίζει την τρέχουσα τιµή, για τους εισηγµένους στο Χρηµατιστήριο τίτλους 

(ως το µέσο όρο της χρηµατιστηριακής τιµής τους κατά τον τελευταίο µήνα της χρήσης), 

αλλά και για τις µετοχές ανωνύµων εταιρειών, που δεν είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, 

(µε βάση την εσωτερική λογιστική αξία τους, όπως προκύπτει από το νόµιµα συνταγµένο 

τελευταίο ισολογισµό τους). 

  

Κατά τα ∆ΛΠ, η αποτίµηση των συµµετοχών και χρεογράφων γίνεται πάντοτε στην 

τρέχουσα αξία τους, ενώ η αντιµετώπιση των διαφορών (σχετικά µε την επίδραση ή όχι στα 

αποτελέσµατα χρήσης) εξαρτάται από τον χαρακτηρισµό των χαρτοφυλακίων συµµετοχών 

και χρεογράφων, δεδοµένου ότι για κάποια χαρτοφυλάκια οι διαφορές αποτίµησης 

παραµένουν στον ισολογισµό µέχρι την πώληση του στοιχείου. Επίσης, κάποια χρεόγραφα 

και τίτλοι αποτιµούνται στην κατ» είδος παρούσα αξία τους, που προσδιορίζεται µε βάση το 

ετήσιο επιτόκιο του χρεογράφου ή τίτλου. 
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5. Αποθέµατα 

 Τα αποθέµατα, εκτός από τα υπολείµµατα, τα υποπροϊόντα και τα ελαττωµατικά προϊόντα, 

αποτιµούνται στην κατ΄ είδος χαµηλότερη τιµή, µεταξύ της τιµής κτήσης ή του κόστους 

παραγωγής τους και της τιµής, στην οποία η επιχείρηση δύναται να τα αγοράσει (τρέχουσα 

τιµή αγοράς) ή να τα παράγει (τρέχουσα τιµή αναπαραγωγής) κατά την ηµέρα κλεισίµατος 

του ισολογισµού. Εάν η τρέχουσα τιµή αγοράς ή αναπαραγωγής είναι χαµηλότερη από την 

τιµή κτήσης ή το ιστορικό κόστος παραγωγής, αλλά µεγαλύτερη από την καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η αποτίµηση γίνεται στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία. 

  

Η µέθοδος υπολογισµού της τιµής κτήσης ή του κόστους παραγωγής των αποθεµάτων, καθώς 

και της τιµής κτήσης των κινητών αξιών, επιλέγεται, από την εταιρεία, µεταξύ επιτρεπόµενων 

µεθόδων (FIFO, µέση τιµή κ.λπ.) και εφαρµόζεται πάγια, από χρήση σε χρήση. 

  

6. Απαιτήσεις 

 Το ενδιαφέρον της αποτίµησης σχετικά µε τα αποθέµατα εστιάζεται κυρίως στο θέµα της 

εισπραξιµότητας των απαιτήσεων. Υπάρχουν µάλιστα διάφορες µεθοδολογίες για την 

εκτίµηση του ύψους της επισφάλειας, όπως π.χ. µε βάση το χρόνο καθυστέρησης της 

είσπραξης (aging analysis), λαµβάνοντας υπόψη προγενέστερα ιστορικά στοιχεία. Κατά τον 

ελληνικό νόµο, οι απαιτήσεις που είναι ανεπίδεκτες είσπραξης αποσβένονται ολοσχερώς, ενώ 

οι επισφαλείς απεικονίζονται στον ισολογισµό µε την πιθανή αξία τους κατά το χρόνο 

σύνταξής του. 

  

Σηµειωτέον επίσης, ότι οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις σε ξένο νόµισµα, καθώς και τα 

τυχόν διαθέσιµα σε ξένο νόµισµα, εµφανίζονται στον ισολογισµό µε το ποσό των ευρώ που 

προκύπτει από τη µετατροπή του κάθε ξένου νοµίσµατος µε βάση την επίσηµη τιµή του κατά 

την ηµέρα κλεισίµατος του ισολογισµού. 

  

7. Λοιπά περιουσιακά στοιχεία 

 Όσων περιουσιακών στοιχείων οι αξίες είναι εκφρασµένες σε ξένο νόµισµα, αυτές 

µετατρέπονται σε ευρώ µε την τιµή του ξένου νοµίσµατος α) της ηµέρας κτήσης (αγοράς ή 

ιδιοκατασκευής ή παραγωγής) ή β) της ηµέρας κλεισίµατος του ισολογισµού ή γ) της µέσης 

τιµής του ξένου νοµίσµατος της διαχειριστικής περιόδου στην οποία αναφέρονται. 
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Οι συναλλαγµατικές διαφορές, που προκύπτουν από τις µετατροπές των αξιών, στις 

περισσότερες περιπτώσεις µεταφέρονται στα «αποτελέσµατα χρήσης», σε διαφορετική, όµως, 

έκταση σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία και σε διαφορετική σύµφωνα µε τα ∆ΛΠ. 

  

 

Γ. Φορολογικές επιδράσεις στην αποτίµηση 

 Αρκετές φορές, στη χώρα µας, η φορολογική νοµοθεσία έχει παρέµβει και έχει στην ουσία 

καθορίσει λογιστικούς χειρισµούς, οι οποίοι αντιβαίνουν στις λογιστικές αρχές. Τέτοιες 

περιπτώσεις περιλαµβάνουν µεταξύ άλλων: 

  

• το χαρακτηρισµό ενός εξόδου ως άυλου περιουσιακού στοιχείου (περιπτώσεις σηµαντικής 

υποτίµησης αξίας συµµετοχών, έκτακτης σηµαντικής υποτίµησης ξένου νοµίσµατος κ.λπ.), 

• τη διενέργεια πρόσθετων αποσβέσεων που γίνονται µε βάση ειδικές φορολογικές διατάξεις 

µε τη µορφή αναπτυξιακών κινήτρων και 

• την καταχώριση φορολογικά αναγνωρίσιµων προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις, 

υπολογιζόµενων βάσει ποσοστών, ακόµη και όταν δεν συνέτρεχε λόγος πραγµατικής 

επισφάλειας. 

  

Στην πλειοψηφία τους, οι ισολογισµοί στους οποίους είχαν γίνει τέτοιοι λογιστικοί χειρισµοί 

(ήτοι χειρισµοί σύµφωνοι µε τη φορολογική νοµοθεσία ή ειδικές διατάξεις, αλλά αντίθετοι 

στις λογιστικές αρχές) υπήρχαν παρατηρήσεις των ορκωτών ελεγκτών για να παραθέσουν 

πληροφορίες, ώστε να είναι σε θέση ο αναγνώστης να υπολογίσει ποια θα ήταν τα βασικά 

µεγέθη της εταιρείας, εάν δεν είχαν ενσωµατωθεί τέτοιοι χειρισµοί. 

  

 

∆. Αποτίµηση ειδικών περιπτώσεων 

1. Aποτίµηση των εταιρικών εισφορών (άρθρα 9 και 9α) 

 Η εξακρίβωση της αξίας των εταιρικών εισφορών σε είδος κατά τη σύσταση της εταιρείας, 

καθώς και σε κάθε αύξηση του κεφαλαίου της, γίνεται µετά από γνωµοδότηση τριµελούς 

επιτροπής εµπειρογνωµόνων, που δεν πρέπει να έχουν οποιαδήποτε εξάρτηση από την 

εταιρεία. Η έκθεση της Επιτροπής πρέπει να περιέχει την περιγραφή κάθε εισφοράς και να 

αναφέρει τις µεθόδους αποτίµησης που εφαρµόστηκαν. 
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Ειδικότερα, για την εκτίµηση των πάγιων περιουσιακών στοιχείων πρέπει να λαµβάνονται 

υπ΄ όψιν η πραγµατική και νοµική κατάστασή τους και τα τυχόν βάρη, καθώς και: α) 

προκειµένου περί ακινήτων, η τιµή και οι τίτλοι κτήσης, η εµπορικότητα της περιοχής, οι 

προοπτικές ανάπτυξης, οι πραγµατικές τρέχουσες τιµές, οι άδειες οικοδοµής και αντίστοιχη 

τεχνοοικονοµική έκθεση µηχανικού, β) προκειµένου περί µηχανηµάτων, µεταφορικών µέσων 

και επίπλων, η χρονολογία και η αξία κτήσης, ο βαθµός χρησιµοποίησης, συντήρησης και 

εµπορευσιµότητάς τους, η ενδεχόµενη τεχνολογική απαξίωσή τους και οι τρέχουσες τιµές για 

ίδια ή παρεµφερή πάγια στοιχεία. 

  

Πάντως, η εταιρεία µπορεί να µην κάνει εξακρίβωση της αξίας των εταιρικών εισφορών σε 

είδος, όταν αντικείµενο της εισφοράς σε είδος είναι κινητές αξίες ή µέσα χρηµαταγοράς, µε 

συγκεκριµένους όρους, ή αν πρόκειται για περιουσιακά στοιχεία διαφορετικά από τις κινητές 

αξίες ή µέσα χρηµαταγοράς, τα οποία έχουν ήδη αποτελέσει αντικείµενο αποτίµησης για την 

εύλογη αξία τους από αναγνωρισµένο ανεξάρτητο εµπειρογνώµονα και πληρούνται κάποιες 

προϋποθέσεις. 

  

2. Εκτίµηση στοιχείων συγχωνευόµενων εταιρειών (άρθρο 71) 

 Για την εκτίµηση των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευόµενων εταιρειών συντάσσεται 

έκθεση προς τη γενική συνέλευση των µετόχων των εταιρειών αυτών, από επιτροπή 

εµπειρογνωµόνων ή την επιτροπή του άρθρου 9. Τα πρόσωπα αυτά, που ορίζονται µετά από 

κοινή αίτηση ή συµφωνία των συγχωνευόµενων εταιρειών, εξετάζουν επίσης και τους όρους 

που περιλαµβάνονται στο σχέδιο σύµβασης συγχώνευσης. Στην έκθεσή τους τα πρόσωπα 

αυτά υποχρεούνται να αναφέρουν αν, κατά τη γνώµη τους, η σχέση ανταλλαγής των µετοχών 

της ή των απορροφούµενων εταιρειών προς τις µετοχές που εκδίδει η απορροφούσα εταιρεία 

είναι δίκαιη και λογική. 

  

3. Αποτίµηση περιουσιακών στοιχείων σε περίπτωση ενοποίησης (άρθρο 105) 

 Τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού που περιλαµβάνονται στην ενοποίηση 

αποτιµώνται µε οµοιόµορφες µεθόδους και σύµφωνα µε τους κανόνες αποτίµησης που 

ισχύουν για τις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις. Επίσης, η επιχείρηση που καταρτίζει 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις εφαρµόζει τις ίδιες µεθόδους αποτίµησης µε εκείνες 

που εφαρµόζει για την κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων της. Έτσι, όταν τα 

στοιχεία ενεργητικού και παθητικού, που πρόκειται να περιληφθούν στην ενοποίηση, έχουν 

αποτιµηθεί από περιλαµβανόµενες στην ενοποίηση επιχειρήσεις µε µεθόδους διαφορετικές 
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από εκείνες που εφαρµόζονται για την ενοποίηση, τότε τα στοιχεία αυτά πρέπει να 

αποτιµούνται εκ νέου σύµφωνα µε τις µεθόδους αποτίµησης που χρησιµοποιούνται για την 

ενοποίηση, εκτός εάν το αποτέλεσµα από τη νέα αυτή αποτίµηση είναι ασήµαντο. 

  

Παρεκκλίσεις από την αρχή αυτή επιτρέπονται µόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις. 

  

Μια ενδιαφέρουσα αναφορά του ΚΝ 2190/1920 (µε προσθήκη του 1986) είναι επίσης ότι σε 

περίπτωση που στοιχεία ενεργητικού, τα οποία πρόκειται να περιληφθούν στην ενοποίηση, 

αποτέλεσαν αντικείµενο έκτακτων διορθώσεων της αξίας τους (πρόσθετων αποσβέσεων ή 

έκτακτων προβλέψεων) για φορολογικούς µόνο λόγους, τα στοιχεία αυτά πρέπει να 

περιλαµβάνονται στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις απαλλαγµένα από αυτές τις 

διορθώσεις. Στο σηµείο αυτό φαίνεται, µεταξύ άλλων, η αποδοχή από την ελληνική 

νοµοθεσία της έννοιας των αναβαλλόµενων φόρων. 

  

 

Ε. Συµπεράσµατα και προβληµατισµοί 

 Το πρώτο συµπέρασµα σχετικά µε την αποτίµηση είναι ότι µε βάση τις λογιστικές αρχές (της 

συνέπειας/σταθερής εφαρµογής των µεθόδων αποτίµησης, της συντηρητικότητας, της 

αυτοτέλειας των χρήσεων κ.λπ.) και τα οριζόµενα από τα λογιστικά πρότυπα, για την 

αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων, πρέπει να ακολουθούνται συγκεκριµένοι κανόνες, 

ενώ σε αρκετές περιπτώσεις υπάρχουν δυνατότητες επιλογών για τις επιχειρήσεις. 

  

Το δεύτερο συµπέρασµα είναι ότι υπάρχουν σηµαντικότατες διαφοροποιήσεις µεταξύ της 

ελληνικής νοµοθεσίας (όπως προκύπτει από την πλειοψηφία των ανωτέρω αναφερόµενων 

στοιχείων) και των ∆ΛΠ. 

  

Ένα ακόµη συµπέρασµα είναι ότι κατά τις αποτιµήσεις, ο συντάκτης / αναγνώστης, πρέπει να 

είναι ιδιαίτερα προσεκτικός για τη συσχέτιση των µεταβολών των µεγεθών που επηρεάζονται 

από την αποτίµηση, δεδοµένου ότι: 

  

• η αύξηση της αξίας ενός περιουσιακού στοιχείου του ενεργητικού, δεν ισοδυναµεί 

υποχρεωτικά µε ισόποση αύξηση των ιδίων κεφαλαίων δεδοµένου ότι καταχωρίζεται 

ταυτόχρονα και σχετική υποχρέωση από αναβαλλόµενους φόρους ή ίσως σχετική υποχρέωση 

από την «χρηµατοδοτική» σύµβαση (financial lease) και 
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• η µείωση της αξίας ενός περιουσιακού στοιχείου του ενεργητικού δεν ισοδυναµεί 

υποχρεωτικά µε µείωση των αποτελεσµάτων χρήσης, δεδοµένου ότι αυτό µπορεί να αφορά 

προηγούµενη χρήση. 

 Όλα αυτά, εντέλει, σηµαίνουν ότι η αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων είναι σηµείο 

πρώτης σπουδαιότητας για τους συντάκτες των οικονοµικών καταστάσεων, τους ελεγκτές και 

τους αναλυτές τους. 

 

 

2.8 Το Κλασσικό ή Ιταλικό σύστηµα και τα βιβλία του 

 

 Τα λογιστικά συστήµατα αφορούν τον τρόπο οργανώσεως των διαφόρων λογιστικών 

βιβλίων, που τηρούνται κάθε φορά, την ιεράρχησή τους και την σειρά ενηµερώσεώς τους. Τα 

κυριότερα συστήµατα διγραφικής λογιστικής µεθόδου είναι:  

 1. Το κλασικό ή Ιταλικό σύστηµα. 

 2. Το Αµερικάνικο σύστηµα  

 3. Το Συγκεντρωτικό σύστηµα µε τις διάφορες παραλλαγές του. 

 Στη δική µας επιχείρηση εφαρµόζεται το Κλασικό ή Ιταλικό σύστηµα. Πρόκειται για 

ένα σύστηµα το οποίο εφαρµόζεται σε επιχειρήσεις, που άσχετα από το µέγεθός τους, δεν 

έχουν καθηµερινά µεγάλο αριθµό λογιστικών γεγονότων. ∆εν είναι δυνατή η εφαρµογή του 

συστήµατος αυτού σε επιχειρήσεις που διενεργούνται πολλές πράξεις σε καθηµερινή βάση. 

 Το κλασικό που καλείται και Ιταλικό γιατί επινοήθηκε στην Ιταλία, είναι το 

αρχαιότερο σύστηµα µε πλήρη λογιστική διάρθρωση και το βασικότερο για την γνώση και 

αντίληψη της εφαρµοσµένης λογιστικής και την µελέτη των άλλων συστηµάτων.  

 Τα βιβλία του κλασικού συστήµατος είναι: 

 1. Γενικό Ηµερολόγιο  

 2. Γενικό Καθολικό 

 3. Αναλυτικά Καθολικά 

 4. Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµών 

 5. Μητρώο Παγίων στοιχείων 

 Τα γεγονότα καταχωρούνται διγραφικά µε βάση τα δικαιολογητικά έγγραφα µόνο στο 

Ηµερολόγιο και σύµφωνα µε τις οδηγίες για τον τρόπο καταχώρησης, του κάθε 
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προγράµµατος. Βάσει του προγράµµατος γενικής λογιστικής ενηµερώνονται αυτόµατα το 

Γενικό και τα Αναλυτικά Καθολικά.  

 Η πορεία των λογιστικών εργασιών µέσα σε µια χρήση είναι: 

o Καταχωρείται η Απογραφή και ο Ισολογισµός έναρξης στο Βιβλίο 

Απογραφών και Ισολογισµών. 

o Καταχωρείται ο Ισολογισµός στο Ηµερολόγιο και το Γενικό Καθολικό. 

o Ενηµερώνονται τα Αναλυτικά Καθολικά απ’ ευθείας από την Απογραφή 

o Καταχωρούνται από τα δικαιολογητικά, τα λογιστικά γεγονότα που 

πραγµατοποιούνται στην διάρκεια της χρήσης στο Ηµερολόγιο και 

ενηµερώνονται από αυτό τόσο το Γενικό όσο και τα Αναλυτικά Καθολικά. 

o Συντάσσεται απογραφή τέλους χρήσης. 

o Προσαρµόζονται οι λογαριασµοί µε την Απογραφή µε τις εγγραφές 

τακτοποίησης και καταχωρούνται οι εγγραφές αποτελεσµάτων εκµετάλλευσης 

και χρήσης στο Ηµερολόγιο. Ενηµερώνεται το Γενικό και τα Αναλυτικά 

Καθολικά. 

o Συντάσσεται ο τελικός Ισολογισµός στο Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµών  

 

2.9 Βιβλία Γ΄ Κατηγορίας 

 

Γενικό Ηµερολόγιο 

 Είναι το βιβλίο στο οποίο καταχωρούνται κατά χρονολογική σειρά σε µορφή 

διγραφικών διατυπώσεων όλα τα λογιστικά γεγονότα της επιχείρησης.  

 Η καταχώρηση κάθε λογιστικού γεγονότος στο ηµερολόγιο λέγεται ηµερολογιακό 

άρθρο ή ηµερολογιακή εγγραφή. Κάθε ηµερολογιακό άρθρο πρέπει να στηρίζεται σε 

δικαιολογητικό έγγραφο. Καµία εγγραφή δεν γίνεται στο ηµερολόγιο χωρίς να υπάρχει αυτό.  

 Κάθε ηµερολογιακό άρθρο µπορεί να είναι απλό, δηλαδή µε αυτό να κινούνται µόνο 

δύο πρωτοβάθµιοι λογαριασµοί ή σύνθετο όταν κινούνται περισσότεροι από δύο. Ακόµη, σε 

κάθε ηµερολογιακό άρθρο, απλό ή σύνθετο, κατά απαράβατο κανόνα, τα ποσά της χρεώσεως 

είναι ίσα µε τα ποσά της πιστώσεως.  

 Το πρώτο άρθρο που καταχωρείται στο ηµερολόγιο είναι ο ισολογισµός, ενώ το 

τελευταίο, ο τελικός ισολογισµός για το κλείσιµο των βιβλίων. Από το ηµερολόγιο 

ενηµερώνονται οι λογαριασµοί του γενικού και των αναλυτικών καθολικών, εκτός από τα 
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αναλυτικά καθολικά του πρώτου και τελευταίου άρθρου που ενηµερώνουν απ’ ευθείας την 

απογραφή.  

 Απαραίτητα στοιχεία κάθε ηµερολογιακού άρθρου είναι:  

 1. Ο αύξων αριθµός του άρθρου. 

 2. Η χρονολογία καταχωρήσεως του άρθρου. 

 3. Οι τίτλοι των λογαριασµών του γενικού και των αναλυτικών καθολικών που 

κινούνται. 

 4. Ο αριθµός και το είδος του δικαιολογητικού και σύντοµη επεξήγηση της εγγραφής. 

 5. Τα ποσά της χρεώσεως και της πιστώσεως. 

 Παρακάτω παραθέτουµε µία σελίδα από το Γενικό Ηµερολόγιο Αυγούστου. 

 

Γενικό Καθολικό 

 Σ’ αυτό ανοίγονται και καταχωρούνται οι πρωτοβάθµιοι, απλοί και περιληπτικοί 

λογαριασµοί. ∆ηλαδή αυτοί που έχουν πρωταρχική πληροφοριακή σηµασία για την 

επιχείρηση.  

 Οι λογαριασµοί του γενικού καθολικού πρωτοεµφανίζονται στο ηµερολόγιο και από 

αυτό µεταφέρονται στο γενικό καθολικό.  

 Το ηµερολόγιο και το γενικό καθολικό περιλαµβάνουν τους ίδιους πρωτοβάθµιους 

λογαριασµούς, µε µόνη διαφορά ότι, ενώ στο ηµερολόγιο οι πράξεις γράφονται κατά 

χρονολογική σειρά, στο γενικό καθολικό αναταξινοµούνται κατά οµοειδείς κατηγορίες.  

 Επειδή οι λογαριασµοί του γενικού καθολικού έχουν καταχωρηθεί πρώτα στο 

ηµερολόγιο και από αυτό έχουν καταχωρηθεί στο καθολικό, σηµαίνει ότι τα σύνολα των 

ποσών των χρεώσεων και των πιστώσεων του ηµερολογίου που είναι ίσα, θα είναι ίσα και µε 

τα σύνολα των χρεώσεων και των πιστώσεων του γενικού καθολικού.  

 Στην συγκεκριµένη περίπτωση που τα βιβλία της επιχείρησης τηρούνται µε 

µηχανογραφικό και όχι µε χειρόγραφο τρόπο το γενικό καθολικό ενηµερώνεται αυτόµατα µε 

την καταχώρηση των εγγραφών στο Γενικό Ηµερολόγιο. 

 

Αναλυτικά Καθολικά 

 Είναι τα βιβλία, µηχανογραφικά έντυπα, στα οποία ανοίγονται και καταχωρούνται οι 

δευτεροβάθµιοι, Τριτοβάθµιοι κ.λ.π. λογαριασµοί. Τα αναλυτικά καθολικά στα οποία 

ενηµερώνονται οι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί λέγονται αναλυτικά καθολικά πρώτης σειράς, 
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τα αναλυτικά καθολικά στα οποία ενηµερώνονται οι Τριτοβάθµιοι λογαριασµοί λέγονται 

αναλυτικά καθολικά δεύτερης σειράς κ.λ.π.  

 Οι λογαριασµοί των  αναλυτικών καθολικών ενηµερώνονται και αυτοί από το γενικό 

ηµερολόγιο αυτόµατα. 

 

Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµών 

 Σ’ αυτό καταχωρείται η πραγµατική, λεπτοµερής απογραφή που αποτελεί την 

αφετηρία του κάθε λογιστικού κυκλώµατος εγγραφών, δηλαδή ανοίγµατος των βιβλίων, 

καθώς και το τέλος του κάθε λογιστικού κυκλώµατος, δηλαδή κλεισίµατος των βιβλίων. Στο 

τέλος κάθε απογραφής καταχωρείται ο ισολογισµός, οι αναλύσεις των λογαριασµών γενικής 

εκµετάλλευσης και αποτελεσµάτων χρήσεως, ο πίνακας διανοµής κερδών και οι απαραίτητες 

σηµειώσεις ή το προσάρτηµα του ισολογισµού.  

 ∆εν υπάρχει νοµοθετική διάταξη η οποία ορίζει φόρους καταχρήσεως, διατυπώσεως 

και γραµµογραφήσεως του βιβλίου αυτού. Σκόπιµο όµως είναι η διάταξη της σειράς 

καταγραφής των περιουσιακών στοιχείων να γίνεται σύµφωνα µε την διάταξη που έχουν οι 

λογαριασµοί στο σχέδιο των λογαριασµών του Γ.Λ.Σ.  

 

Μητρώο Παγίων Στοιχείων  

 Οι επιχειρήσεις είναι υποχρεωµένες να τηρούν βιβλίο µητρώο παγίων περιουσιακών 

στοιχείων, για την διαχειριστική παρακολούθηση του κάθε παγίου περιουσιακού στοιχείου 

και για την λογιστική παρακολούθηση της αξίας κτήσεως και των αποσβέσεών του και 

γενικότερα της τύχης του.  

 Το βιβλίο αυτό αποτελεί την τελευταία ανάλυση των λογαριασµών, δηλαδή 

περιλαµβάνει, αναλυτικά µε κάθε λεπτοµέρεια τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

 

2.10 Θεώρηση των Βιβλίων της Επιχείρησης 

 

 Ο επιτηδευµατίας, σύµφωνα µε το άρθρο 19 του Κ.Β.Σ έχει υποχρέωση να θεωρεί 

στον αρµόδιο προϊστάµενο της εφορίας στην οποία ανήκει πριν από την χρησιµοποίησή τους 

τα εξής βιβλία:  

1. Ισοζύγιο Γενικού – Αναλυτικών Καθολικών 

2. Το Βιβλίο Απογραφών & Ισολογισµών. 
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3. Τα τυχόν Πρόσθετα Βιβλία (άρθρο 10 του Π.∆. 186/1992) που µπορεί να υποχρεούται να 

τηρεί η επιχείρηση. 

 Προκειµένου να θεωρήσει ο λογιστής κάποιο από τα παραπάνω βιβλία χρειάζεται:  

 1. Ειδικό έντυπο από το τµήµα Κ.Β.Σ συµπληρωµένο πλήρως. 

 2. Εξουσιοδότηση από τον επιτηδευµατία στην 2η σελίδα του ειδικού αυτού εντύπου. 

 3. Βεβαίωση µη οφειλής από το αρµόδιο επιµελητήριο (στην προκειµένη περίπτωση 

από το Εµπορικό και Βιοµηχανικό Επιµελητήριο Αθηνών). 

 4. Βεβαίωση µη οφειλής από τα ασφαλιστικά ταµεία (Ταµείο Εµπόρων στην 

προκειµένη περίπτωση και βεβαίωση από το ΙΚΑ εφόσον στην επιχείρηση απασχολείται 

προσωπικό). 

 5. Να µην υπάρχει εκκρεµότητα ως προς τις υποχρεώσεις του επιτηδευµατία απέναντι 

στο δηµόσιο (να έχουν κατατεθεί όλα τα Φ.Π.Α και οι εκκαθαριστικές Φ.Π.Α, τα Φ.Μ.Υ και 

οι οριστικές µισθωτών καθώς επίσης και οι δηλώσεις εισοδήµατος και η τακτοποίηση των 

χρεωστικών εκκαθαριστικών σηµειωµάτων που απορρέουν από αυτές). 

 

2.11 Τόπος τήρησης-ενηµέρωσης των βιβλίων 

 

 Σύµφωνα µε το άρθρο 21 του Κ.Β.Σ, τα βιβλία, τα στοιχεία και λοιπά δικαιολογητικά 

των εγγραφών τηρούνται στην έδρα του επιτηδευµατία, µε εξαίρεση τα βιβλία, τα στοιχεία 

και λοιπά δικαιολογητικά του υποκαταστήµατος, αν υπάρχει, που τηρούνται σε αυτό.  

 Για την τήρηση αυτών σε διαφορετικό τόπο. από αυτόν που ορίζεται πιο πάνω, 

απαιτείται έγκριση του αρµόδιου Προϊσταµένου της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας 

 Όπως συµβαίνει µε πολλές επιχειρήσεις οι οποίες δεν διαθέτουν λογιστήριο εντός, την 

ενηµέρωση των βιβλίων τους αναλαµβάνει οργανωµένο λογιστήριο, όπως στη συγκεκριµένη 

περίπτωση, στην οποία αναφερόµαστε µέσω της εργασίας µας. Σε αυτή την περίπτωση τα 

τηρούµενα µε µηχανογραφικό τρόπο βιβλία µπορούν να ενηµερώνονται σε άλλο τόπο, µε 

γνωστοποίηση στον προϊστάµενο του τµήµατος Κ.Β.Σ της αρµόδιας ∆.Ο.Υ µε την 

προϋπόθεση ότι δεν θα αποµακρύνονται τα πρωτογενή φορολογικά στοιχεία και λοιπά 

δικαιολογητικά των εγγραφών και εκτυπωµένα βιβλία θα επιστρέφονται άµεσα µετά την 

εκτύπωση τους στην επαγγελµατική εγκατάσταση που αφορούν.  

 Βασική ευθύνη εποµένως του λογιστή εφόσον τα βιβλία ενηµερώνονται στο λογιστικό 

του γραφείο, αλλά τηρούνται στην έδρα της επιχείρησης είναι:  
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 1. Να υποβάλλει το κατάλληλο έντυπο γνωστοποίησης στην αρµόδια ∆.Ο.Υ όπου θα 

αναφέρει τα πλήρη στοιχεία του (διεύθυνση, ονοµατεπώνυµο, Α.Φ.Μ, ∆.Ο.Υ) καθώς επίσης 

και να διαφυλάξει το αποδεικτικό κατάθεσης της γνωστοποίησης.  

 2. Να ενηµερώνει τα βιβλία εµπρόθεσµα και να επιστρέφει άµεσα στην έδρα τα 

τυπωµένα, θεωρηµένα βιβλία.  

 

2.12 Χρόνος Ενηµέρωσης-Εκτύπωσης των Βιβλίων 

 

 Μια από τις µεγαλύτερες ευθύνες του αρµόδιου λογιστή είναι αυτή της εµπρόθεσµης 

ενηµέρωσης και εκτύπωσης των βιβλίων της επιχείρησης. Αυτές οι εργασίες πρέπει να 

γίνονται σύµφωνα µε τον νόµο µε βάση τις πιο κάτω προθεσµίες:  

 Το ηµερολόγιο στο οποίο καταχωρούνται πρωτογενώς οι εγγραφές δηλαδή το γενικό 

ηµερολόγιο σύµφωνα µε το κλασικό σύστηµα ενηµερώνεται µέχρι την 15
η
 µέρα του 

επόµενου µήνα από την έκδοση ή λήψη, κατά περίπτωση, του παραστατικού και επί 

ταµειακών πράξεων, σε 15 µέρες από την διενέργειά τους.  

 Να διευκρινίσουµε ότι η ενηµέρωση των βιβλίων συντελείτε µε την λογιστικοποίηση 

της εγγραφής, δηλαδή µε την µεταφορά των εγγραφών από το προσωρινό στο οριστικό 

αρχείο και όχι µε την εισαγωγή των εγγραφών και την παραµονή τους σε προσωρινό αρχείο.  

 Η εκτύπωσή του γίνεται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα, εκείνου που αφορούν οι 

οικονοµικές πράξεις.  

 Το γενικό καθολικό πρέπει να εκτυπώνεται στο τέλος του επόµενου µήνα εκείνου 

που αφορούν οι οικονοµικές πράξεις ή µια φορά στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου, µέσα 

στην προθεσµία κλεισίµατος του ισολογισµού, µε την προϋπόθεση ότι µέχρι το τέλος του 

επόµενου µήνα, εκείνου που αφορούν οι οικονοµικές πράξεις, εκτυπώνεται ισοζύγιο 

πρωτοβαθµίων και ισοζύγιο τριτοβαθµίων λογαριασµών σε αθεώρητο µηχανογραφικό χαρτί.  

 Τα αναλυτικά καθολικά ενηµερώνονται αυτόµατα από το γενικό ηµερολόγιο και 

εκτυπώνονται µια φορά στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου και µέσα στην προθεσµία 

κλεισίµατος του ισολογισµού.  

 Το Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµών, για την απογραφή, η ποσοτική 

καταµέτρηση των αποθεµάτων πρέπει να γίνεται µέχρι της 20 του µεθεπόµενου µήνα από τη 

λήξη της διαχειριστικής χρήσης. Η ολοκλήρωση της απογραφής και η σύνταξη του 

ισολογισµού µέσα σε τρεις µήνες από την λήξη της διαχειριστικής περιόδου όταν πρόκειται 

για ατοµικές επιχειρήσεις. 
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2.13 Φύλαξη Λογιστικών Βιβλίων 

 

 Τα λογιστικά βιβλία φυλάσσονται σύµφωνα µε τον Κ.Β.Σ έξι χρόνια όπως και τα 

λογιστικά στοιχεία.  

 Πρέπει να φυλάσσονται σε ασφαλείς αρχειοθήκες και µε τρόπο ώστε να γίνεται 

εύκολα η διαδικασία του ελέγχου όταν χρειαστεί. Έλεγχος µπορεί να γίνει είτε από την 

φορολογική αρχή ή άλλη δηµόσια υπηρεσία, είτε από την διοίκηση της επιχείρησης.  

 

2.14 Κυρώσεις από την Νόµιµη Τήρηση Βιβλίων 

 

 Όταν τα βιβλία δεν εκδίδονται ή δεν τηρούνται ή δεν φυλάσσονται ή εκδίδονται ή 

τηρούνται µε ελλείψεις ή ανακρίβειες, ή όταν χρησιµοποιούνται µη θεωρηµένα ή δεν 

υποβάλλονται εµπρόθεσµα ή υποβάλλονται µε ελλείψεις τα φορολογικά στοιχεία ή όταν δεν 

παραδίδονται ή δεν παραλαµβάνονται τα σχετικά στοιχεία, υπάρχουν κυρώσεις όπως 

πρόστιµα, απόρριψη βιβλίων κ.λ.π.  

 Το πρόστιµο επιβάλλεται κατά περίπτωση, από τους αρµόδιους υπαλλήλους του 

οικονοµικού οργανισµού στον οποίο ανήκει η επιχείρηση και εξαρτάται από την κατηγορία 

τήρησης των βιβλίων και από το είδος και το µέγεθος της παράβασης µε τον νόµο. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο σηµαίνει ενιαία λογιστική οργάνωση των 

οικονοµικών οργανισµών σε εθνική κλίµακα.  

 Με το εθνικό αυτό σχέδιο τυποποιείται και απλουστεύεται η λογιστική εργασία και 

εξασφαλίζονται οµοιογενή, ορθά και σαφή στοιχεία και πληροφορίες σχετικές µε την 

οικονοµική κατάσταση και δραστηριότητα των οικονοµικών µονάδων. Μακροοικονοµικά µε 

την εφαρµογή του Ε.Γ.Λ.Σ εξασφαλίζονται αξιόπιστα στοιχεία για τον προγραµµατισµό και 

την παρακολούθηση της οικονοµίας της χώρας. Γίνεται απλούστερος και πιο 

αποτελεσµατικός ο κάθε είδους κρατικός έλεγχος και ασκείται ορθολογικά η κρατική 

οικονοµική πολιτική. Αυξάνει η παραγωγικότητα, διευκολύνεται το επενδυτικό κοινό, στην 

κατανόηση των δηµοσιευµένων οικονοµικών καταστάσεων και γίνεται ευχερέστερος ο 

έλεγχος της πιστοληπτικής ικανότητας των µονάδων που τις δηµοσιεύουν. 

 Ο θεσµός του Ε.Γ.Λ.Σ καθιερώθηκε στην χώρα µας µε τον νόµο 1040/1980. Με το 

άρθρο 7 του Κ.Β.Σ και τις τροποποιήσεις του ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία Γ΄ 

κατηγορίας υποχρεούται να εφαρµόζει το Ε.Γ.Λ.Σ ως προς την ονοµατολογία και το 

περιεχόµενο των πρωτοβαθµίων, δευτεροβαθµίων και των υπογραµµισµένων τριτοβαθµίων 

τους λογαριασµών. Η ανάπτυξη των δευτεροβαθµίων σε µη θεσµοθετηµένους από τις 

διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ τριτοβάθµιους, καθώς και η ανάπτυξη των τριτοβαθµίων σε επίπεδο 

τεταρτοβαθµίων λογαριασµών γίνεται σύµφωνα µε τις αρχές της λογιστικής και τις ανάγκες 

του επιτηδευµατία. 

 

3.2 Τα πλεονεκτήµατα µέσα από την λειτουργία του Ε.Γ.Λ.Σ 

 

 Αν ο οργανωτής λογιστής ταξινοµήσει ορθά τους λογαριασµούς της επιχείρησης 

διευκολύνει το έργο του και το έργο των υπολοίπων, διότι πρακτικά πρέπει να οργανωθεί έτσι 

το λογιστήριο και το σχέδιο λογαριασµών, ώστε και προ εκατοντάδων λογαριασµών να 

βρεθούµε, να µπορούµε να τους χειριστούµε γρήγορα και σωστά. Βασική αρχή ενός σχεδίου 

λογαριασµού είναι ότι ο τίτλος του λογαριασµού πρέπει να ανταποκρίνεται πλήρως στο 

περιεχόµενο του.  

 Για να καταρτίσουµε το λογιστικό σχέδιο των λογαριασµών της επιχείρησης θα 

πρέπει να λάβουµε υπ’ όψη µας το είδος και την φύση της επιχείρησης, το πώς θα γίνει ο 
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καταµερισµός της λογιστικής εργασίας και αν η εργασία αυτή γίνεται µηχανογραφικά ή 

χειρόγραφα. 

 Η λειτουργία του Ε.Γ.Λ.Σ έχει ωφέλειες τόσο για την επιχείρηση όσο και για την 

δηµόσια οικονοµία. Όσον αφορά την επιχείρηση επιτυγχάνεται:  

 1. Η καλύτερη και ορθολογικότερη λογιστική και διαχειριστική οργάνωση και η 

µείωση του λειτουργικού κόστους. Με την εφαρµογή του Ε.Γ.Λ.Σ καταργήθηκε ο 

αυτοσχεδιασµός και η αυθαίρετη τήρηση της λογιστικής από τους υπευθύνους των 

λογιστηρίων.  

 2. Η εφαρµογή σύγχρονων µεθόδων της διεξαγωγής γενικά των λογιστικών και 

οικονοµικών εργασιών µε ηλεκτρονικούς υπολογιστές. 

 3. Ο ενιαίος τρόπος κατάρτισης του λογαριασµού της γενικής εκµετάλλευσης, η 

οµοιόµορφη σύνταξη του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης και ο ενιαίος τύπος 

ισολογισµού, όχι µόνο στην εξωτερική του εµφάνιση αλλά και στο ουσιαστικό του 

περιεχόµενο. 

 4. Η παροχή ορθών στοιχείων και πληροφοριών στην διοίκηση της οικονοµικής 

µονάδας για την λήψη ορθολογικότερων επιχειρηµατικών αποφάσεων. 

 5. Ο ευχερέστερος προσδιορισµός των αναλυτικών αποτελεσµάτων κατά τµήµα ή 

κλάδο της οικονοµικής µονάδας. 

 6. Η πληρέστερη και ορθότερη κοστολόγηση και η επιτυχέστερη ρύθµιση της 

τιµολογιακής πολιτικής της οικονοµικής µονάδας. 

 7. Η διευκόλυνση του φορολογικού ελέγχου αλλά και η προστασία της οικονοµικής 

µονάδας από τυχόν αυθαιρεσίες των φορολογικών οργάνων. 

 8. Η γρήγορη παροχή αµέσων στοιχείων προς τις τράπεζες και άλλους οργανισµούς 

για τον έλεγχο πιστοληπτικής ικανότητας της οικονοµικής µονάδας. 

 9. Η παροχή ορθών και οµοιόµορφων στοιχείων και πληροφοριών προς τις διοικήσεις 

των επαγγελµατικών οργανώσεων που αξιοποιούνται για την επιτυχέστερη άσκηση της 

πολιτικής του κλάδου. 

 Όσον αφορά την δηµόσια οικονοµία επιτυγχάνεται: 

 1. Η παροχή αντικειµενικών πληροφοριών όχι µόνο στα διοικητικά στελέχη για να 

λαµβάνουν σωστές αποφάσεις, αλλά και η σωστή πληροφόρηση Τραπεζών και επενδυτικού 

κοινού, ώστε να επενδύουν τα κεφάλαιά τους ορθολογικά και να αυξάνεται η 

παραγωγικότητα της χώρας.  
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 2. Τα οµοιογενή και ακριβή στοιχεία των οικονοµικών καταστάσεων διευκολύνουν 

την εισοδηµατική πολιτική για τις αµοιβές των εργαζοµένων, τα κέρδη των επιχειρήσεων και 

γενικότερα την άσκηση οικονοµικής πολιτικής. 

 3. Η κατάρτιση οικονοµικών αναλύσεων και µελετών τόσο σε εθνικό επίπεδο όσο και 

σε επίπεδο κλάδων επιχειρήσεων. 

 4. Η ευκολότερη συνεννόηση των επιχειρήσεων µε τις κρατικές υπηρεσίες, διότι 

υπάρχει «κοινή γλώσσα». 

 5. Η ενηµέρωση των µετόχων και γενικότερα του επενδυτικού κοινού. 

 

3.3 Περιεχόµενο του Ε.Γ.Λ.Σ 

 

 Το Ε.Γ.Λ.Σ χωρίζεται στα ακόλουθα πέντε µέρη:  

 1. Βασικές αρχές του Ε.Γ.Λ.Σ-∆ιάρθρωση του σχεδίου των λογαριασµών. 

 2. Γενική λογιστική. 

 3. Λογαριασµοί τάξεως 

 4. Οικονοµικές καταστάσεις - Αριθµοδείκτες 

 5. Αναλυτική λογιστική εκµετάλλευσης 

 

3.4 Βασικές αρχές και διάρθρωση του σχεδίου λογαριασµού 

 

 Σχέδιο λογαριασµών της οικονοµικής µονάδας είναι ο κατάλογος των λογαριασµών 

που χρησιµοποιεί το λογιστήριό της.  

 Οι λογαριασµοί του σχεδίου λογαριασµών διακρίνονται σε υποχρεωτικούς (όλοι οι 

πρωτοβάθµιοι και οι υπογραµµισµένοι δευτεροβάθµιοι και τριτοβάθµιοι) και σε 

προαιρετικούς (όλοι οι χωρίς υπογράµµιση και όλοι οι κενοί, τους οποίους έχει την 

δυνατότητα να χρησιµοποιεί η οικονοµική µονάδα).  

 Οι πρωτοβάθµιοι λογαριασµοί κάθε οµάδας οι οποίοι µπορούν να είναι µέχρι 10, 

αναπτύσσονται υποχρεωτικά µε το δυαδικό σύστηµα αρίθµησης, γιατί σε αυτό 

περιλαµβάνεται και ο αριθµός της οµάδας.  

 Οι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί οι οποίοι µπορούν να είναι µέχρι 100, αναπτύσσονται 

µε το δυαδικό σύστηµα αρίθµησης.  
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 Οι τριτοβάθµιοι, τεταρτοβάθµιοι κ.λ.π. αναπτύσσονται ελεύθερα και ανάλογα µε την 

µηχανοργάνωση κάθε οικονοµικής µονάδας µε το δυαδικό, τριαδικό, τετραδικό κ.λ.π 

σύστηµα αρίθµησης.  

 Οι βασικές αρχές µε τις οποίες θεµελιώνεται η δοµή του σχεδίου λογαριασµών είναι:  

 

Η αρχή της αυτονοµίας. 

 Με την πρώτη βασική αυτή η αρχή το σχέδιο των λογαριασµών χωρίζεται σε τρία 

µέρη:  

 1. Την Γενική Λογιστική της οποίας οι λογαριασµοί χωρίζονται σε λογαριασµούς 

Ισολογισµού και λογαριασµούς αποτελεσµάτων. 

 2. Την Αναλυτική Λογιστική Εκµετάλλευσης. 

 3. Τους λογαριασµούς τάξεως 

 Οι λογαριασµοί και των τριών µερών λειτουργούν µεταξύ τους σε ανεξάρτητο 

λογιστικό κύκλωµα. Έτσι οι λογαριασµοί του ενός µέρους λειτουργούν χωρίς να επηρεάζουν 

τους λογαριασµούς του άλλου µέρους.  

 

Η αρχή της κατ’ είδους συγκέντρωσης των αποθεµάτων, εσόδων, εξόδων.  

 Οι λογαριασµοί εξόδων, εσόδων και αποθεµάτων στην γενική λογιστική:  

 1. παρακολουθούνται µε κριτήριο το είδος και όχι τον προορισµό για τον οποίο 

πραγµατοποιούνται.  

 2. συγκεντρώνονται κατ’ είδος στον λογαριασµό γενικής εκµετάλλευσης τα υπόλοιπα 

των λογαριασµών αρχικού αποθέµατος, αγορών, τελικού αποθέµατος και των οργανικών 

εξόδων και εσόδων για τον προσδιορισµό του αποτελέσµατος της γενικής εκµετάλλευσης. 

 3. τα έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα παρακολουθούνται κατ’ είδος και 

µεταφέρονται στο τέλος κάθε χρήσης στο λογαριασµό αποτελεσµάτων χρήσης.  

 

Η αρχή της κατάρτισης του λογαριασµού της γενικής εκµετάλλευσης µε λογιστικές 

εγγραφές.  

 Η παραπάνω διαδικασία του προσδιορισµού του αποτελέσµατος της γενικής 

εκµετάλλευσης γίνεται µε λογιστικές εγγραφές, οπότε αν αναλυθεί ο λογαριασµός της 

γενικής εκµετάλλευσης, να προκύπτει η συνολική κίνηση των επιµέρους λογαριασµών 

εκµετάλλευσης της επιχείρησης. 
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3.5 Γενικές Αρχές τήρησης των λογαριασµών  

 

 Εκτός των βασικών αρχών µε τις οποίες θεµελιώνεται η δοµή του Ε.Γ.Λ.Σ υπάρχουν 

και γενικές αρχές που ακολουθούνται για την τήρηση των λογαριασµών, οι οποίες είναι 

µέρος ή πηγάζουν από τις γενικές αρχές της Γενικής Λογιστικής και µας ενδιαφέρουν 

οργανωτικά.  

 Για την ενηµέρωση του λογαριασµού ισχύει η βασική αρχή της ύπαρξης του 

δικαιολογητικού. Απόκλιση από την αρχή αυτή επιτρέπεται σε ελάχιστες περιπτώσεις.  

 Στους αναλυτικούς λογαριασµούς της τελευταίας βαθµίδας που τηρούµε πρέπει να 

καταχωρούµε και τα εξής στοιχεία:  

 1. αύξοντα αριθµό παραστατικού µε το οποίο γίνεται η ενηµέρωση του λογαριασµού 

σ’ αυτό και  

 2. σύντοµη αιτιολογία κάθε φορά που ενηµερώνεται ο λογαριασµός. 

 Για τους αναλυτικούς λογαριασµούς της τελευταίας βαθµίδας της γενικής λογιστικής 

και των λογαριασµών τάξεως είναι υποχρεωτική η τήρηση αναλυτικών µερίδων σε καρτέλες 

ή µε οποιοδήποτε άλλο τρόπο.  

 Μπορούν οι οικονοµικές µονάδες να ενηµερώνουν τους περιληπτικούς λογαριασµούς 

µε οποιοδήποτε τρόπο, τουλάχιστον στο τέλος κάθε µήνα, µε την συνολική κίνηση τόσο της 

χρέωσης όσο και της πίστωσης των αναλυτικών τους λογαριασµών. 

 

3.6 Τακτοποίηση εσόδων - εξόδων τέλους χρήσης 

 

Η «αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων» είναι από τις βασικότερες αρχές της Λογιστικής και 

της Φορολογίας. Είναι γνωστό, ότι τόσο ο ΚΒΣ (Π∆ 186/1992) στο άρθρο 26, όσο και ο ΚΦΕ 

(Ν 2238/1994) στο άρθρο 29, αναφέρονται στον ορισµό της «διαχειριστικής περιόδου» και 

ουσιαστικά ταυτίζονται στη διαµόρφωση του νοµοθετικού πλαισίου αυτής της έννοιας. 

Ορίζεται έτσι, ότι διαχειριστική περίοδος είναι ένα δωδεκάµηνο διάστηµα, κατά την διάρκεια 

του οποίου όλες οι συναλλαγές που πραγµατοποιεί µια οικονοµική µονάδα, πρέπει να 

καταχωρίζονται στα λογιστικά βιβλία, µε τον οµοιόµορφο τρόπο που προβλέπει το Ελληνικό 

Γενικό Λογιστικό Σχέδιο και µε ταυτόχρονη εφαρµογή των διατάξεων του ΚΒΣ και των 

αρχών της Λογιστικής Επιστήµης. Το δωδεκάµηνο αυτό διάστηµα, για µεν την Αʼ και την Βʼ 

κατηγορία λογιστικών βιβλίων (άρθρα 5 και 6 του ΚΒΣ), συµπίπτει µε το ηµερολογιακό έτος 
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(1.1 - 31.12) - εκτός αν έχουµε έναρξη ή διακοπή εργασιών, εντός του έτους, οπότε θα είναι 

µικρότερο - για δε την Γʼ κατηγορία (διπλογραφία-άρθρο 7 του ΚΒΣ), οι επιτηδευµατίες 

µπορούν να επιλέξουν µεταξύ δύο περιπτώσεων: 

 

1. Από 1.1 έως 31.12 (δηλαδή, το ηµερολογιακό έτος). 

2. Από 1.7 έως 30.6 του επόµενου έτους 

 

Την επιλογή αυτή θα την δηλώσουν κατά την έναρξη των εργασιών τους, σηµειώνοντας τις 

ανάλογες ενδείξεις επί των εντύπων Μητρώου: Μ2 (για φυσικό πρόσωπο) και Μ3 (για µη 

φυσικό πρόσωπο). Περαιτέρω, όσοι υποχρεωτικά ή προαιρετικά θα τηρήσουν βιβλία Γʼ 

κατηγορίας, έχουν την δυνατότητα, η πρώτη διαχειριστική τους περίοδος να είναι 

υπερδωδεκάµηνη, ποτέ όµως µεγαλύτερη των 24 µηνών. Επιπλέον, ο νόµος ορίζει ότι 

(προφανώς µετά την πρώτη διαχειριστική χρήση), όταν έχει παρέλθει πλήρες δωδεκάµηνο 

χρονικό διάστηµα, χωρίς ο επιτηδευµατίας να προβεί σε κλείσιµο της λογιστικής του χρήσης, 

τότε το εισόδηµα (κέρδος) προσδιορίζεται εξωλογιστικά, µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 

32 του ΚΦΕ. 

 

Εκείνο που εξετάζεται στη συνέχεια είναι η συναλλακτική και η φορολογική αυτοτέλεια κάθε 

λογιστικής χρήσης, µε την έννοια ότι όλες οι συναλλαγές που διαµορφώνουν το αποτέλεσµά 

της και ανήκουν χρονικά σʼ αυτήν, είναι δηλαδή δεδουλευµένες, ως προς την χρονική στιγµή 

της εκκίνησής τους και µέχρι την τελευταία ηµέρα της χρήσης, πρέπει να καταχωρίζονται 

στην υπʼ όψη χρήση. Συνεπώς, τα έξοδα ή τα έσοδα που πραγµατοποιούνται µεν εντός της 

χρήσης, όµως το χρονικό διάστηµα στο οποίο αναφέρονται επεκτείνεται πέραν αυτής, πρέπει 

να τακτοποιούνται. Ιδιαίτερα επισηµαίνεται ότι αποσυσχετίζεται ο χρόνος πληρωµής ενός 

εξόδου ή ο χρόνος είσπραξης ενός εσόδου, από την λογιστική χρήση την οποία αυτά 

αφορούν. Παράδειγµα: ένα έξοδο (ασφάλιστρα), πληρώθηκε τον Οκτώβριο (µε χρήση που 

κλείνει 31.12), όµως αφορά χρονικό διάστηµα εξι (6) µηνών. Άρα, ένα τµήµα τους πρέπει να 

επιβαρύνει την επόµενη χρήση, ασχέτως αν καταβλήθηκε στην προηγούµενη. 

 

Χρήσιµο είναι να αναφέρουµε και τις τακτοποιήσεις που πρέπει να ενεργήσει µια επιχείρηση, 

σε εφαρµογή της αρχής της αυτοτέλειας των χρήσεων, οι οποίες αφορούν σε αγορές 

αποθεµάτων, που δεν έχουν ολοκληρωθεί την τελευταία ηµέρα της χρήσης, καθώς και σε 

εκπτώσεις αγορών ή πωλήσεων, που ευρίσκονται υπό διακανονισµό. 
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Στο σηµείωµα αυτό θα παραθέσουµε τις λογιστικές εγγραφές, που αφορούν τις εργασίες 

τακτοποίησης των εσόδων-εξόδων στο τέλος της χρήσης. Σε επόµενο σηµείωµα, θα 

διαπραγµατευθούµε τις τακτοποιήσεις στις αγορές των αποθεµάτων και στις εκπτώσεις. 

 

2. Μεταβατικοί λογαριασµοί 

Μεταβατικοί λογαριασµοί είναι αυτοί που δηµιουργούνται, αφενός µεν, προκειµένου να 

καλυφθεί η ανάγκη µετάβασης ενός εξόδου ή εσόδου από την κλειόµενη χρήση στην 

επόµενη, αφετέρου δε, προκειµένου να λογιστικοποιηθούν έξοδα ή έσοδα τα οποία ανήκουν 

στην κλειόµενη χρήση, πλην όµως, η πληρωµή ή η είσπραξή τους, θα γίνει την επόµενη. 

 

 

Οι µεταβατικοί λογαριασµοί Ενεργητικού λειτουργούν ως λογαριασµοί απαιτήσεων, ενώ οι 

µεταβατικοί λογαριασµοί Παθητικού ως λογαριασµοί υποχρεώσεων. Εµφανίζονται στον 

Ισολογισµό, στην κατηγορία Ε. στο σκέλος του ενεργητικού και στην κατηγορία ∆. στο 

σκέλος του παθητικού, αντίστοιχα, πριν από τα γενικά σύνολα. Εποµένως, θεωρούνται οι µεν, 

ως µέρος της περιουσίας (άυλης) της επιχείρησης, οι δε, ως υποχρεώσεις αυτής, 

εντασσόµενες στο βραχυπρόθεσµο παθητικό. Στην επόµενη χρήση, οι λογαριασµοί αυτοί θα 

κλείσουν, µεταφέροντας τα ποσά τους σε οικείους λογαριασµούς εσόδων ή εξόδων αυτής. 

 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

 

36. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

36.00 Έξοδα εποµένων χρήσεων 

36.01 Έσοδα χρήσης εισπρ κτέα 

 

56. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

56.00 Έσοδα εποµένων χρήσεω 

56.01 Έξοδα χρήσης πληρωτέα (δεδουλευµένα) 



-52- 

3. Τακτοποίηση εξόδων 

Α) Έξοδο (π.χ. ασφάλιστρα) που αφορά την επόµενη χρήση, ενώ έχει καταχωρισθεί σε 

λογαριασµό της κλειόµενης. Συνεπώς, πρέπει να µεταφερθεί το µέρος εκείνο του εξόδου που 

βαρύνει την επόµενη χρήση, στη χρέωση του λογαριασµού 36.00 Έξοδα επόµενων χρήσεων, 

ενώ ταυτόχρονα, θα πιστωθεί ο οικείος λογαριασµός του εξόδου, το χρεωστικό υπόλοιπο του 

οποίου θα αντιπροσωπεύει το ποσό που βαρύνει την εκµετάλλευση της χρήσης που κλείνει: 

 

 

 

Β) Έξοδο (π.χ. ενοίκια) που αφορά την κλειόµενη χρήση, δεν έχει λογιστικοποιηθεί (επειδή, 

προφανώς δεν πληρώθηκε), ενώ αναµένεται η ταµειακή τακτοποίησή του κατά την επόµενη 

χρήση. Συνεπώς, πρέπει να καταχωρισθεί στον οικείο λογαριασµό του εξόδου, ώστε να 

επιβαρύνει την εκµετάλλευση της κλειόµενης χρήσης και ταυτόχρονα να εµφανισθεί ως 

υποχρέωση, που θα εκπληρωθεί στην επόµενη χρήση. Άρα, θα γίνει χρήση µεταβατικού 

λογαριασµού, προκειµένου η υποχρέωση αυτή να «µεταβεί» µέσω του Ισολογισµού στην 

επόµενη χρήση και να παρουσιασθεί, µε το άνοιγµα των λογαριασµών της. 

 

4. Τακτοποίηση εσόδων 

Α) Έσοδο (π.χ. µισθώµατα ακινήτων) προεισπράχθηκε κατά την κλειόµενη χρήση, αφορά 

όµως, λειτουργικό έσοδο της επόµενης χρήσης. Συνεπώς, πρέπει να αποσπασθεί από τον 

οικείο λογαριασµό του εσόδου και να µεταφερθεί στην πίστωση µεταβατικού λογαριασµού, ο 

οποίος στη συνέχεια, µέσω του Ισολογισµού, θα εµφανίσει το σχετικό ποσό στη νέα χρήση, 

προκειµένου να µετατραπεί σε έσοδό της. 

 

Β) Έσοδο (π.χ. µισθώµατα ακινήτων) που δεν έχει εισπραχθεί κατά την κλειόµενη χρήση, 

ενώ αφορά σε χρονικό διάστηµα αυτής. Είναι, εποµένως, δεδουλευµένο έσοδο της χρήσης 

της οποίας τώρα συντάσσεται ο Ισολογισµός της και πρέπει, κατʼ αυτήν την έννοια, να 

εµφανισθεί στην πίστωση του λογαριασµού του οικείου εσόδου, µε ταυτόχρονη χρέωση σε 

µεταβατικό λογαριασµό, µέσω του οποίου θα µεταφερθεί η (εισπρακτέα) απαίτηση στην 

επόµενη χρήση: 
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Παρατηρήσεις 

 

1. Ιδιαίτερα επισηµαίνεται, ότι αρκετές επιχειρήσεις φροντίζουν, εφόσον αυτό είναι εφικτό, 

να χρησιµοποιούν τους µεταβατικούς λογαριασµούς κατά την διάρκεια της χρήσης, όταν 

δηλαδή καταχωρίζουν στα λογιστικά τους βιβλία ένα έξοδο ή ένα έσοδο και είναι σε θέση να 

διακρίνουν, ποιο µέρος αυτού αφορά την τρέχουσα χρήση και ποιο την επόµενη. Προφανώς, 

πρόκειται για τους λογαριασµούς 36.00 Έξοδα επόµενων χρήσεων και 56.00 Έσοδα 

επόµενων χρήσεων, οι οποίοι, εφόσον ενηµερώνονται κατά την διάρκεια της χρήσης, είναι 

έτοιµοι να µεταφερθούν στο τέλος αυτής, στον Ισολογισµό. Επιπλέον, σε όλη τη διάρκεια της 

διαχειριστικής περιόδου, υπάρχει η απαραίτητη πληροφόρηση και σε περίπτωση που πρέπει 

να υπολογισθούν προσωρινά αποτελέσµατα (σε κάποιο µήνα ή κάθε µήνα) διαρκούσης της 

χρήσης, λαµβάνονται τα πραγµατικά έσοδα ή έξοδα, τα οποία την αφορούν. 

 

2. Μετά την εφαρµογή του λογιστικού προσδιορισµού του αποτελέσµατος και για τους 

επιτηδευµατίες που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία Β΄ κατηγορίας του ΚΒΣ, η αρχή της 

αυτοτέλειας των χρήσεων, εφαρµόζεται και σ’ αυτές τις περιπτώσεις. Για την κάλυψη αυτής 

της ανάγκης, δηµιουργούνται ιδιαίτερες στήλες στο βιβλίο Εσόδων - Εξόδων, στις οποίες θα 

καταχωρίζονται τα ποσά των εξόδων ή των εσόδων που αφορούν την επόµενη χρήση. 
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3.7 ∆ιάφορες εγγραφές σύµφωνα µε Ε.Γ.Λ.Σ. 

 

 Ο Λογιστής της επιχείρησης εκδίδει απόδειξη παροχής υπηρεσιών αξίας 588,70 € για 

αµοιβή Ιουλίου-Αυγούστου. Η εγγραφή είναι η εξής: 

             

61.00.0006 Αµοιβές και Έξοδα 

Λογιστών   498,9  

54.00.6023 ΦΠΑ ∆απανών    89,8  

53.98.0343 Αυγέρης Π. Ευάγγελος    588,7 

ΑΠΥ Νο 197 Αυγέρης Ευάγγελος     

             

 

 

Η απόδειξη αναγράφει ότι παρακρατήθηκε σύµφωνα µε τον νόµο, φόρος 20% επί της 

αµοιβής του λογιστή προκειµένου να αποδοθεί στο δηµόσιο. Η εγγραφή είναι η εξής: 

 

             

53.98.0343 Αυγέρης Π. Ευάγγελος   99,78  

54.04.0000 Φόροι Αµοιβ. Ελευθ. Επαγ/τιών   99,78 

ΑΠΥ Νο 197 Αυγέρης Ευάγγελος     

             

 

                     Οπότε η ταµειακή εγγραφή εξόφλησης µε µετρητά του λογιστή έχει ως εξής: 

 

             

58.98.0343 Αυγέρης Π. Ευάγγελος   488,92  

38.00.0000 Ταµείο      488,92 

ΑΠΥ Νο 197 Αυγέρης Ευάγγελος     

             

 

  

 



-55- 

Την 1/8/2010 υπηρεσία εξυπηρέτησης καταστηµάτων στέλνει µε ∆.Α τα υλικά τα οποία θα 

χρησιµοποιηθούν για την απολύµανση του χώρου του καταστήµατος την ίδια ηµέρα εκδίδει 

και τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών µε το οποίο χρεώνει την εργασία και τα υλικά. 

 

     1/8       

64.08.0001 Υλικά Καθαριότητας   73,37  

54.00.6023 ΦΠΑ ∆απανών    13,21  

53.98.0136 ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ 

ΣΕΡΒΙΣ ΑΕΤΕ    86,57 

ΤΟΥ Νο 6756       

     1/8        

53.98.0136 ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ 

ΣΕΡΒΙΣ ΑΕΤΕ   86,57  

38.00.0000 Ταµείο      86,57 

ΤΟΥ Νο 6756       

             

  

Στις 13/8/2010 η επιχείρηση µας, στέλνει µε ∆.Α εµπορεύµατα στον προµηθευτή της 

«Στ. Παπαϊωάννου ΑΒΕΕ» µε σκοπό την επιστροφή αυτών λόγο ακαταλληλότητας. Στις 

28/8/2010 ο προµηθευτής εκδίδει πιστωτικό τιµολόγιο το οποίο αποστέλλεται άµεσα. Η 

εγγραφή στα βιβλία µας είναι: 

 

     13/8        

50.00.0079 Στ. Παπαϊωάννου ΑΒΕΕ   333,58  

20.95.0023 Επιστροφές  Αγορών 23%    282,7 

54.00.2023 ΦΠΑ Αγορών 23%     50,88 

ΠΤ Νο 14        
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Ο προµηθευτής µας BRETON ΕΠΕ µας προµηθεύει µε εµπορεύµατα αξίας  246,11 € πλέον 

ΦΠΑ. Εκδίδει ∆ΑΤ Νο 2291 στις 30/8/2010 

 

     30/8        

20.00.00023 Αγορές Εµπ/των Λιαν. 

23%   246,11  

54.00.2023 ΦΠΑ Αγορών 23%    44,3  

50.00.0043 BRETON ΕΠΕ     290,41 

∆ΑΤ Νο 2291       

             

 

Προκειµένου να µεταφερθούν τα εµπορεύµατα τα οποία αποστέλλει προµηθευτής µας από 

την Θεσσαλονίκη εκδίδεται φορτωτική µε χρέωση του παραλήπτη. Η εγγραφή είναι: 

 

     29/8        

64.00.0002 'Εξοδα Μεταφοράς 

Αγαθών   2,64  

54.00.29023 ΦΠΑ 23%    0,48  

38.00.0000 Ταµείο      3,12 

ΦΟΡΤ. Νο 74872 Χ. Αµανατιάδη Α.Ε     

(Πιστώνεται το ταµείο επειδή η αξία του στοιχείου δεν υπερβαίνει τα 300 

ευρό) 

             

 

 Η εγγραφή γίνεται απευθείας µε πίστωση του ταµείου και όχι του λογαριασµού «Χ. 

Αµανατιάδη Α.Ε» γιατί η καθαρή αξία του στοιχείου δεν υπερβαίνει τις 15.000 δρχ. οπότε 

δεν τίθεται θέµα συγκεντρωτικής τιµολογίων. Εάν η καθαρή αξία υπερέβαινε τις 15.000 θα 

έπρεπε υποχρεωτικά να ανοιχτεί ο λογαριασµός πιστωτού «Χ. Αµανατιάδη Α.Ε» ο οποίος θα 

πιστώνονταν, κι έπειτα να γίνει η ταµειακή εγγραφή. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η υποχρέωση απογραφής των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης και η 

συνακόλουθη αποτίµηση αυτών προκύπτουν από τις οικείες διατάξεις των άρθρων 27 και 28 

του Π∆ 186/1992. Οι ανωτέρω διατάξεις βρίσκονται σε συνάφεια µε τα οριζόµενα στο άρθρο 

43 του ΚΝ 2190/1920, περί της αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων των ΑΕ. Οι ίδιοι ως 

άνω κανόνες ισχύουν και για τις ΕΠΕ (άρθρο 22 του Ν 3190/1955). Βλέπουµε, λοιπόν, ότι η 

απογραφή των περιουσιακών στοιχείων δεν εξυπηρετεί µόνο φορολογικούς σκοπούς, αλλά 

αποτελεί απαραίτητη διαδικασία για την κατάρτιση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων 

των εταιρειών που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του ΚΒΣ. Παράλληλα, η ανάπτυξη των 

ελληνικών λογιστικών προτύπων (του ΕΓΛΣ και των εκάστοτε κλαδικών λογιστικών 

σχεδίων, συµπεριλαµβανοµένων και των γνωµατεύσεων του ΣΛΟΤ - πρώην ΕΣΥΛ) έγινε µε 

σκοπό την εξυπηρέτηση τόσο των φορολογικών διατάξεων, όσο και των αρχών λειτουργίας 

των προαναφερόµενων νοµικών προσώπων. Επισηµαίνουµε δε ότι υποχρέωση απογραφής 

των εµπορεύσιµων περιουσιακών στοιχείων υφίσταται και για τις επιχειρήσεις που τηρούν 

βιβλία Β΄ κατηγορίας, µε την προϋπόθεση ότι τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα της 

προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου ανήλθαν πάνω από 150.000 € (όριο τήρησης βιβλίων 

Α΄ κατηγορίας)
1
. Τέλος, για την υποχρέωση σύνταξης απογραφής από τον επιτηδευµατία που 

τηρεί βιβλία Β΄ κατηγορίας, κατά την πρώτη διαχειριστική περίοδο, δεν ανάγονται σε ετήσια 

βάση τα ακαθάριστα έσοδά του
2
. Ως αποθέµατα (παρ. 2.2.2 του Π∆ 1123/1980) νοούνται τα 

εµπορεύσιµα αγαθά κάθε επιχείρησης, καθώς και εκείνα που χρησιµοποιούνται άµεσα στην 

παραγωγική διαδικασία για την παραγωγή εµπορεύσιµων αγαθών (πρώτες ύλες, αναλώσιµα 

υλικά παραγωγής, ανταλλακτικά µηχανηµάτων παραγωγής κ.λπ.). Ο χαρακτηρισµός ενός 

αγαθού ως εµπορεύσιµου αποθέµατος ή ως παγίου περιουσιακού στοιχείου, κρίνεται κατά 

κανόνα, κατά το χρόνο απόκτησης ή ολοκλήρωσης της παραγωγής - κατασκευής του, κατά 

περίπτωση, ανάλογα µε τη φύση της δραστηριότητας της επιχείρησης. Για παράδειγµα, ένας 

Η/Υ αποτελεί εµπορεύσιµο αγαθό για µία επιχείρηση εµπορίας Η/Υ, ενώ ο ίδιος υπολογιστής 

θεωρείται πάγιο περιουσιακό στοιχείο, όταν χρησιµοποιείται για τις λειτουργικές της ανάγκες 

ή πρώτη ύλη για µία επιχείρηση ανακύκλωσης ηλεκτρονικού εξοπλισµού. 

Η έννοια του είδους καθορίζεται από τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 3 του ΚΒΣ. 

Σύµφωνα µε τις παραπάνω διατάξεις, είδος είναι η ουσιώδης ποιοτική διάκριση των αγαθών, 

η οποία επηρεάζει κατά ποσοστό µεγαλύτερο του 5%, τουλάχιστον, την απόδοση ή το κόστος 

ή την τιµή πώλησης διαζευκτικά ή αθροιστικά. Εποµένως, ένα αγαθό αποτελεί χωριστό είδος 
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από τα λοιπά όµοιά του, όταν η απόδοση ή το κόστος ή η τιµή πώλησης εµφανίζουν 

απόκλιση µεγαλύτερη του 5% από τις αντίστοιχες παραµέτρους των λοιπών αγαθών. Ακόµη, 

χωριστό είδος έχουµε και όταν το άθροισµα των ποσοστιαίων διαφορών που εντοπίζονται 

στις τρεις παραπάνω παραµέτρους (ύστερα από σύγκρισή τους µεταξύ των δύο αγαθών) είναι 

µεγαλύτερο του 5%. Επισηµαίνεται ότι οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας και 

υποχρεούνται στη σύνταξη απογραφής των αποθεµάτων τους, επιτρέπεται να εµφανίζουν στο 

βιβλίο απογραφών, ως ίδιο είδος, όµοια αγαθά των οποίων η τιµή κτήσης δεν διαφέρει 

περισσότερο από 10% (παρ. 11 της Πολ. 1321/1995). 

 

4.2 Η τήρηση των αποθεµάτων 

 

1. Καταχώριση της Απογραφής 

Η ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων, ύστερα από τη διενέργεια φυσικής 

απογραφής, αφορά την καταχώριση στο βιβλίο απογραφών της ποσότητας και της µονάδας 

µέτρησης κάθε είδους, καθώς και του αποθηκευτικού χώρου όπου στεγάζεται
3
. Στην 

περίπτωση που ορισµένα από τα καταµετρηθέντα αποθέµατα ανήκουν σε τρίτους (π.χ. 

εµπορεύµατα που ενώ έχουν τιµολογηθεί βρίσκονται ακόµη στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης), καταχωρίζονται στο βιβλίο απογραφής κατ’ είδος και σε χωριστή κατηγορία
4
. 

Η ανωτέρω καταχώριση αφορά µόνο τις περιπτώσεις που τα εµπορεύµατα ανήκουν σε 

επιτηδευµατίες (όχι ιδιώτες - βλ. και οδηγίες Εγκ. ΥΠΕΕ 2160/2008) και µόνο όταν δεν είναι 

εφικτή η εύρεση των συγκεκριµένων δεδοµένων από το βιβλίο αποθήκης ή άλλα πρόσθετα 

βιβλία του ΚΒΣ.  

Περαιτέρω, όταν υπάρχουν αποθέµατα της επιχείρησης σε εγκαταστάσεις τρίτων (π.χ. 

προµηθευτών), οι ποσότητές τους καταχωρίζονται διακεκριµένα ανά τρίτο, επίσης σε 

χωριστή κατηγορία. Τονίζεται ότι στην τελευταία αυτή περίπτωση δεν απαιτείται χωριστή 

καταχώριση και κατά αποθηκευτικό χώρο τρίτου
5
. 

Γενικά, η απογραφή των αποθεµάτων απεικονίζει την τελική ποσότητα αποθέµατος 

κατά την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου (συνήθως 31.12 ή 30.6) και γίνεται 

διακεκριµένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο. Εν τούτοις, αν στο ίδιο κτίριο ή σε συνεχόµενα 

κτίρια, στεγάζονται περισσότεροι του ενός αποθηκευτικοί χώροι, επιτρέπεται να συντάσσεται 

ενιαία απογραφή για τα αποθέµατα που βρίσκονται σε αυτούς. Γενικότερα, η απογραφή των 

αποθεµάτων σε αποθηκευτικούς χώρους και υποκαταστήµατα που δεν εξάγουν αυτοτελές 

λογιστικό αποτέλεσµα γίνεται σε θεωρηµένες
6
 διπλότυπες καταστάσεις, των οποίων το ένα 
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αντίτυπο αποστέλλεται στην έδρα για ενηµέρωση του βιβλίου απογραφών. Σε χώρους που 

βρίσκονται στον ίδιο νοµό ή στο ίδιο νησί µε την έδρα ή ακόµη και σε απόσταση µικρότερη 

των 50 χλµ από αυτή, παρέχεται η ευχέρεια καταχώρισης απευθείας στο βιβλίο της έδρας, 

διακεκριµένα. 

 

2. Προθεσµίες ενηµέρωσης των βιβλίων 

Η καταχώριση του αποτελέσµατος της ποσοτικής απογραφής των εµπορεύσιµων 

αγαθών γίνεται υποχρεωτικά µέχρι την 20ή ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου, για παράδειγµα µέχρι και τις 20 Φεβρουαρίου για µία επιχείρηση 

της οποίας η χρήση λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου
7
. Για τα νοµικά πρόσωπα του άρθρου 101 του 

Ν 2238/1994 (ΑΕ, ΕΠΕ κ.λπ.) τα οποία βρίσκονται σε εκκαθάριση, η προθεσµία 

καταχώρισης της απογραφής εκπνέει κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης του φόρου 

εισοδήµατος. Σηµειώνεται ότι τα νοµικά πρόσωπα του άρθρου 101 του ΚΦΕ που βρίσκονται 

σε εκκαθάριση, υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήµατος εντός ενός µηνός από τη λήξη 

της εκκαθάρισης και εντός ενός µηνός από τη λήξη κάθε έτους, σε περίπτωση παράτασης 

αυτής πέραν του έτους
8
. Σχετικά µε τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας του 

ΚΒΣ και έχουν υποχρέωση απογραφής των εµπορεύσιµων στοιχείων τους η ενηµέρωση του 

βιβλίου απογραφής γίνεται µέχρι τις 20 Φεβρουαρίου κάθε έτους και σε κάθε περίπτωση 

µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ ή της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήµατος (όταν οι καταληκτικές ηµεροµηνίες των δηλώσεων αυτών είναι 

προγενέστερες της 20ής Φεβρουαρίου). 

 

3. Κανόνες ελέγχου του βιβλίου απογραφών - Πρόστιµα παραβάσεων 

Οι οδηγίες της υπ&apos; αριθµ. 2160/2008 ΕγκΥΠΕΕ αφορούν τους ελέγχους για την 

ορθότητα των στοιχείων που καταχωρίζονται στο βιβλίο απογραφών. Ειδικότερα, για τις 

επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας, η σχετική εγκύκλιος αναφέρει ότι θα πρέπει 

να γίνεται ποσοτική επαλήθευση των εµπορεύσιµων ειδών µε σηµαντική αξία εφόσον η 

επιχείρηση δεν έχει υποχρέωση τήρησης βιβλίου αποθήκης. Αντίθετα, όταν τηρείται βιβλίο 

αποθήκης θα πρέπει να διενεργείται έλεγχος κίνησης σε τουλάχιστον δύο είδη µεγάλης αξίας, 

του βιβλίου.  

Αντίστοιχα, σε επιχειρήσεις µε βιβλία Β΄ κατηγορίας που ο συνολικός τζίρος της 

προηγούµενης χρήσης υπερβαίνει τις 300.000 € θα πρέπει να γίνεται επαλήθευση της τελικής 

ποσότητας ενός είδους. Αν ο συνολικός τζίρος της επιχείρησης δεν υπερβαίνει τις 300.000 €, 
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ο έλεγχος των οργάνων της διοίκησης θα περιορίζεται στην επιβεβαίωση των δεδοµένων τις 

απογραφής.  

Τονίζεται δε ότι οι ανωτέρω οδηγίες που προέρχονται από επίσηµη πηγή του 

Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών (το οποίο προσφάτως µετονοµάστηκε σε 

Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Π∆ 185/ 2009), δεν είναι 

περιοριστικές για τους αρµόδιους ελεγκτές, ειδικότερα σε περιπτώσεις που διαπιστώνονται 

πρόσθετα στοιχεία που κατά την κρίση τους θεωρούνται ενδεικτικά παραβατικής 

συµπεριφοράς. 

Η ποσοτική επαλήθευση που χρησιµοποιείται ως διαδικασία ελέγχου των αποθεµάτων 

βασίζεται στη µέθοδο της κλειστής αποθήκης. Η µέθοδος αυτή εφαρµόζεται ως εξής (Πολ. 

1046/1996):  

α) ∆ιενεργείται καταµέτρηση του αποθέµατος του, επιλεγόµενου προς έλεγχο, είδους 

τη χρονική στιγµή του ελέγχου και συντάσσεται πρωτόκολλο καταµέτρησης, όπου 

αναγράφεται το αποτέλεσµα της καταµέτρησης και υπογράφεται από τον εκπρόσωπο της 

επιχείρησης και τον αρµόδιο ελεγκτή. 

β) Λαµβάνονται οι αναγραφόµενες ποσότητες του επιλεγµένου είδους από το βιβλίο 

απογραφών κατά το χρόνο λήξης της διαχειριστικής περιόδου (από τις καταστάσεις 

απογραφής).  

γ) Λαµβάνονται οι αγορασθείσες ή παραληφθείσες ποσότητες σε συγκεκριµένη 

χρονική περίοδο. 

δ) Λαµβάνονται οι παραδοθείσες ποσότητες (πωλήσεις βάσει τιµολογίων, δελτίων 

αποστολής κ.λπ.) στην ίδια χρονική περίοδο. 

ε) Εξάγεται το ποσοτικό αποτέλεσµα, που πρέπει να συµφωνεί µε την 

καταµετρηθείσα ποσότητα, αφού ληφθούν υπόψη τυχόν δικαιολογηµένες διαφορές λόγω 

ύπαρξης φύρας, φθοράς, απώλειας κ.λπ. 

Όσον αφορά τα πρόστιµα των επιµέρους παραβάσεων, αναφέρουµε ότι:  

α) Η µη καταχώριση της ποσοτικής καταµέτρησης των αποθεµάτων στο βιβλίο 

απογραφών θεωρείται γενική παράβαση (επιβάλλεται ενιαίο πρόστιµο ανά διαχειριστική 

περίοδο) και επισύρει πρόστιµο µε συντελεστή βαρύτητας
9
. Η βάση υπολογισµού του 

προστίµου ανέρχεται σε 586 ευρώ για επιχειρήσεις µε βιβλία Β΄ κατηγορίας και 880 ευρώ για 

επιχειρήσεις µε βιβλία Γ΄ κατηγορίας. 

β) Η κάθε µη καταχώριση ή η ανακριβής καταχώριση στοιχείου απογραφής αποτελεί 

αυτοτελή παράβαση (επιβάλλεται χωριστό πρόστιµο για κάθε παράβαση) για την οποία 
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επιβάλλεται πρόστιµο 586 ευρώ για επιχειρήσεις µε βιβλία Β΄ κατηγορίας και 880 ευρώ για 

επιχειρήσεις µε βιβλία Γ΄ κατηγορίας.  

Σηµειώνεται επίσης, ότι αν διαπιστώνονται στον ίδιο χρόνο, πράξεις ή παραλείψεις, 

που αφορούν το ίδιο βιβλίο ή στοιχείο, επιβάλλεται κατά περίπτωση το βαρύτερο πρόστιµο
10

. 

 

4. Παράδειγµα ενηµέρωσης του βιβλίου απογραφής 

Έστω η εταιρεία ΑΒΓ ΑΕ (βιβλία Γ΄ κατηγορίας) που λειτουργεί ως αντιπροσωπεία, 

αυτοκινήτων προβαίνει στις 31.12.2009 σε φυσική απογραφή των εµπορεύσιµων 

περιουσιακών της στοιχείων. Η εταιρεία διαχειρίζεται δύο σηµεία πώλησης: το πρώτο 

αποτελεί την έδρα (Ε), ενώ το δεύτερο, έχει δηλωθεί ως υποκατάστηµα (Υ). Βρίσκεται σε 

απόσταση 150 χλµ και σε ξεχωριστό νοµό από την έδρα. Σηµειώνεται, επίσης, ότι το 

υποκατάστηµα δεν εξάγει αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα. Ενδεικτικά, υποθέτουµε ότι οι 

ποσότητες που καταµετρήθηκαν από την απογραφή της 31.12 είναι οι παρακάτω: 

 

Στην έδρα 

Περιγραφή είδους* Μον. Μετρ. Ποσότητα 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 10 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Β Τεµάχια 20 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΟ Ζ Τεµάχια 30 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 2 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 6 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ (προµηθευτής ΧΧ) 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Β Τεµάχια 8 

 

* Για λόγους απλούστευσης θεωρούµε ότι η αντιπροσωπεία αυτοκινήτων του παραδείγµατος 

εµπορεύεται µόνο τρία αγαθά (είδη): αυτοκίνητο Α, αυτοκίνητο Β και αυτοκίνητο Γ, καθώς 

και τρία είδη ανταλλακτικών (Χ, Ψ, Ζ). 
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Στο υποκατάστηµα 

Περιγραφή είδους Μον. Μετρ. Ποσότητα 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 25 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Β Τεµάχια  2 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 7 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 4 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 2 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ (προµηθευτής ΧΥ) 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 4 

 

 Τα εµπορεύµατα που ανήκουν σε τρίτους αφορούν αυτοκίνητα που ενώ έχουν 

πωληθεί, βρίσκονται ακόµη στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.  

 Επίσης, τα αυτοκίνητα που ενώ ανήκουν στην επιχείρηση δεν έχουν ακόµη παραδοθεί 

στις εγκαταστάσεις της θα πρέπει να καταχωρισθούν χωριστά κατ’ είδος και ανά τρίτο στο 

βιβλίο απογραφής. 

 Με βάση τα παραπάνω, λοιπόν, η καταχώριση του αποτελέσµατος της απογραφής των 

εµπορευµάτων στην διπλότυπη κατάσταση απογραφής του υποκαταστήµατος θα έχει την 

ακόλουθη µορφή: 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ 31.12.2009 

Περιγραφή είδους Μον. Μετρ. Ποσότητα 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 25 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Β Τεµάχια 22 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 7 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΣΕ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ 

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΧΥ 
  

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 4 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 4 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 2 

 Το ένα εκ των δύο αντιτύπων της κατάστασης απογραφής του υποκαταστήµατος 

αποστέλλεται στην έδρα για ενηµέρωση του βιβλίου απογραφής, το οποίο παρουσιάζεται 

ενδεικτικά παρακάτω. 
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ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ Ε∆ΡΑΣ ΣΤΙΣ 31.12.2009 ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

Ε∆ΡΑΣ 

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ Ε∆ΡΑΣ 

Περιγραφή είδους Μον. Μετρ. Ποσότητα 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 10 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Β Τεµάχια 20 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 30 

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 

Περιγραφή είδους Μον. Μετρ. Ποσότητα 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 25 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Β Τεµάχια 22 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 7 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΣΕ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ 

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΧΥ 
  

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 4 

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΧΧ 
  

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Β Τεµάχια 8 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΝΗΚΟΥΝ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Α Τεµάχια 6 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ Γ Τεµάχια 8 

  

  

1. Παρ. 6 του άρθρου 6 του Π∆ 186/1992. 

2. Παρ. 7, άρθρο 4 του ΚΒΣ, όπως προστέθηκε µε την παρ. 7, άρθρο 28 του Ν 3522/2006. 

3. Παρ. 3 του άρθρου 27 του Π∆ 186/1992. 

4. Παρ. 7 του άρθρου 27 του Π∆ 186/1992, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 31 παρ. 2 
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του Ν 3522/2006. 

5. Εγκ. ΥΠΕΕ 2160/19.2.2008. 

6. Περ. η΄, παρ. 1, του άρθρου 19 του ΚΒΣ. 

7. Παρ. 7 του άρθρου 17 του Π∆ 186/1992. 

8. Περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 107 του Ν 2238/1994. 

9. Παρ. 6, του άρθρου 5, του Ν 2523/1997. 

10. Παρ. 3, του άρθρου 5, του Ν 2523/1997. 

 

4.3  BAΣIKA ΣHMEIA 

 

 1. Kατηγορίες των αποθεµάτων 

Oι βασικές έννοιες/κατηγορίες των αποθεµάτων (και οι κωδικοί παρακολούθησής 

τους κατά το Γενικό λογιστικό Σχέδιο) είναι οι εξής: 

o εµπορεύµατα (κωδ. 20) ήτοι τα υλικά αγαθά που αποκτούνται από την εταιρεία µε 

σκοπό να µεταπωλούνται στην κατάσταση που αγοράζονται, 

o έτοιµα προϊόντα (κωδ. 21) ήτοι τα υλικά αγαθά που παράγονται, κατασκευάζονται ή 

συναρµολογούνται από την εταιρεία µε σκοπό την πώλησή τους, 

o ηµιτελή προϊόντα (κωδ. 21) ήτοι τα υλικά αγαθά που, µετά από κατεργασία σε 

ορισµένο στάδιο (ή στάδια) είναι έτοιµα για παραπέρα βιοµηχανοποίηση ή για 

πώληση στην ηµιτελή τους κατάσταση, 

o παραγωγή σε εξέλιξη (κωδ. 23) ήτοι πρώτες ύλες, λοιπά υλικά και άλλα στοιχεία 

κόστους (εργασία και γενικά βιοµηχανικά έξοδα) που κατά την απογραφή βρίσκονται 

στο κύκλωµα της παραγωγικής διαδικασίας για κατεργασία και 

o πρώτες και βοηθητικές ύλες (κωδ. 24) ήτοι υλικά αγαθά που η εταιρεία αποκτά µε 

σκοπό τη βιοµηχανική επεξεργασία ή συναρµολόγησή τους για την παραγωγή ή 

κατασκευή προϊόντων. 

Άλλες έννοιες σχετικά µε τα αποθέµατα είναι αυτές των υποπροϊόντων, των 

υπολειµµάτων, των υλικών συσκευασίας, των αναλωσίµων υλικών, των ανταλλακτικών 

πάγιων στοιχείων και των ειδών συσκευασίας. 

 

 2. Kόστη που περιλαµβάνονται στα αποθέµατα 

Tο κόστος µιας πρώτης ύλης ή ενός εµπορεύµατος ισούται µε την αξία αγοράς, 

προσαυξηµένη µε ειδικά έξοδα αγοράς και προσαρµοσµένη µε τυχόν υπάρχουσες πιστώσεις 
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που αφορούν εκπτώσεις και επιστροφές. Mάλιστα, το κόστος µιας πρώτης ύλης ή ενός 

εµπορεύµατος προσδιορίζεται ευκολότερα από το κόστος ενός προϊόντος όπου έχει 

µεσολαβήσει και επεξεργασία από την επιχείρηση. 

Όπου µεσολαβεί επεξεργασία (περιπτώσεις παραγωγής σε εξέλιξη, ηµιτελών και 

έτοιµων προϊόντων) υπάρχουν τριών ειδών κόστη που περιλαµβάνονται στο τελικό κόστος 

µιας παραγόµενης µονάδας προϊόντος: 

o οι πρώτες ύλες (το κόστος των οποίων συνήθως προστίθεται σε µεγάλο βαθµό στην 

αρχή της παραγωγικής διαδικασίας) 

o το άµεσο εργατικό κόστος (που υπολογίζεται µε βάση την αναλωθείσα απαραίτητη 

εργασία) 

o αναλογία γενικών βιοµηχανικών εξόδων (που υπολογίζεται µε εφαρµογή συντελεστών 

µερισµού του κόστους, οι οποίοι πρέπει να είναι κατάλληλα προσαρµοσµένοι στα 

δεδοµένα της παραγωγής). 

H πρόβλεψη για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία (που στις 

περισσότερες περιπτώσεις, η µη διενέργειά της οδηγεί σε παρατήρηση του ορκωτού ελεγκτή) 

αποτελεί στοιχείο που πρέπει να υπολογίζεται στην κοστολόγηση και να αυξάνει το κόστος 

παραγωγής προϊόντων. 

Eιδικοί είναι οι κανόνες που εφαρµόζονται σε ειδικές περιπτώσεις, όπως π.χ. στην 

εκτίµηση του κόστους αποθεµάτων κατασκευαστικών εταιρειών (είτε ως κόστος κατασκευής 

τεχνικών έργων είτε ως κόστος ανεγέρσεως οικοδοµών «επί αντιπαροχή»).  

  

3. Mέθοδοι αποτίµησης των αποθεµάτων 

Kαθεµιά από τις παρακάτω µεθόδους αποτίµησης των αποθεµάτων µπορεί να 

εφαρµόζεται, είτε (α) σε διαρκή βάση (δηλαδή διενεργώντας ή λαµβάνοντας υπόψη  

υπολογισµούς αποτίµησης µετά από κάθε νέα εισαγωγή αποθέµατος) είτε (β) σε περιοδική 

βάση (δηλαδή διενεργώντας υπολογισµούς αποτίµησης µόνο στο τέλος περιόδων ή χρήσεων). 

Oι µέθοδοι είναι οι εξής: 

1. Mέθοδος της σειράς εξαντλήσεως (First - In, First - Out /FIFO) 

Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή θεωρείται ότι η πρώτη εισαγωγή είναι και η πρώτη εξαγωγή. Tα 

αποθέµατα τέλους χρήσης προέρχονται από τις τελευταίες αγορές της χρήσης. 

2. Mέθοδος της αντίστροφης σειράς εξαντλήσεως (Last - In, First - Out /LIFO) 

Kατά τη µέθοδο αυτή, η πρώτη εξαγωγή προέρχεται από την τελευταία εισαγωγή και 

συνεπώς τα αποθέµατα τέλους χρήσης προέρχονται από τις παλαιότερες εισαγωγές. H 

µέθοδος αυτή έχει πλέον καταργηθεί στα ∆ΛΠ. 
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3. Mέθοδος της µέσης τιµής κτήσης (average cost method) 

Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, υπολογίζεται η µέση σταθµική τιµή κτήσης, είτε ύστερα από 

κάθε πράξη αγοράς (διαρκής απογραφή) είτε στο τέλος της χρήσης/περιόδου (περιοδική 

απογραφή). 

4. Mέθοδος της εξατοµικευµένης τιµής κτήσεως (specific identification method) 

Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή τα αποθέµατα παρακολουθούνται όχι µόνο κατά είδος αλλά και 

κατά συγκεκριµένες παρτίδες αγοράς ή παραγωγής. Έτσι οι παρτίδες αυτές έχουν αυτοτέλεια 

κόστους. 

H επιλογή της µεθόδου αποτίµησης των αποθεµάτων είναι σηµαντικότατη, αφού επηρεάζει 

τόσο το ύψος των αποθεµάτων (και του ενεργητικού) όσο και το ύψος των αποτελεσµάτων 

χρήσης, σε προ φόρων και µετά από φόρους επίπεδο. 

Oι µέθοδοι αποτίµησης εφαρµόζονται σε όλες τις κατηγορίες των αποθεµάτων. Aπλώς στα 

εµπορεύµατα είναι συνήθως πιο εύκολη ή κατανοητή η εφαρµογή των µεθόδων αυτών, 

επειδή µονάδες του αρχικού υπολοίπου των εµπορευµάτων µπορούν να βρίσκονται τελικά 

αυτούσιες στο τελικό υπόλοιπο των εµπορευµάτων. 

H εφαρµογή των µεθόδων αποτίµησης γίνεται τόσο στις πρώτες ύλες, όσο και στην 

παραγωγή σε εξέλιξη όσο εν τέλει και στα έτοιµα προϊόντα. Iδιαίτερα στην παραγωγή σε 

εξέλιξη µπορεί να εφαρµόζεται ακόµη και σε επιµέρους στάδια της παραγωγικής διαδικασίας. 

  

4. Bασική Eξίσωση υπολογισµού Eξαγωγών και Tελικού Yπολοίπου 

Aν σε µια περίοδο, το αρχικό υπόλοιπο είναι 100 € και αγοραστούν (γίνει 

«εισαγωγή») αποθέµατα ύψους 400 €, τότε η συνολική διαθέσιµη αξία ανέρχεται σε 500 €. 

Aυτή η αξία ενδεχοµένως πωληθεί ολόκληρη µέσα στην εξεταζόµενη περίοδο (οπότε η αξία 

των εξαχθέντων µονάδων θα είναι 500 € και θα υπάρχει µηδενική αξία τελικού αποθέµατος) 

ή µπορεί να πωληθεί κατά ένα τµήµα. Aν η πώληση γίνει για το 60% της αξίας, τότε η αξία 

των «εξαγωγών» θα ισούται µε 300 € και η αξία του τελικού αποθέµατος µε 200 €. 

H βασική εξίσωση υπολογισµού υπολοίπων, η οποία ισχύει τόσο για αξίες όσο και για 

ποσότητες είναι η εξής: 

«Aρχικό υπόλοιπο + Eισαγωγές = Eξαγωγές + Tελικό Yπόλοιπο» 

(π.χ. για τα τελευταία δεδοµένα ανωτέρω: 100 + 400 = 300 + 200) 

Tο Tελικό υπόλοιπο προκύπτει από τη βασική εξίσωση και είναι: 

Tελικό Yπόλοιπο = Aρχικό υπόλοιπο + Eισαγωγές - Eξαγωγές 
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Oµοίως οι Eξαγωγές προκύπτουν από τη βασική εξίσωση επίσης και είναι: 

Eξαγωγές = Aρχικό υπόλοιπο + Eισαγωγές - Tελικό Yπόλοιπο 

Aπό τα ανωτέρω γίνεται κατανοητό ότι όσο µεγαλύτερο καταλήγει να είναι το 

απόθεµα, τόσο µεγαλύτερα είναι και τα κέρδη της εταιρείας, επειδή το κόστος πωληθέντων 

παρουσιάζεται µειωµένο, αφού: αύξηση τελικού αποθέµατος = µείωση κόστους πωληθέντων 

= αύξηση αποτελέσµατος χρήσης. 

H αιτιολογία είναι απλή, αφού µε δεδοµένο το ύψος των πωλήσεων, όσο λιγότερα 

αποθέµατα χρειάστηκαν (κόστος πωληθέντων) για να πραγµατοποιηθούν οι πωλήσεις αυτές, 

τόσο µεγαλύτερο θα είναι και το αποτέλεσµα της χρήσης. 

  

5. Pοή των αποθεµάτων στην παραγωγή 

Όταν γίνεται παραγωγή προϊόντων, τα αποθέµατα ξεκινούν από την αρχική τους 

µορφή (των πρώτων υλών) και µετά από κατάλληλη επεξεργασία (και αφού περάσουν από το 

στάδιο της παραγωγής σε εξέλιξη) ολοκληρώνονται και γίνονται προϊόντα, έχοντας υποστεί 

την κατάλληλη επεξεργασία και έχοντας ενσωµατώσει όλα τα κατάλληλα κόστη. 

H ροή των αποθεµάτων περιλαµβάνει τα εξής βήµατα: 

o οι εισαγωγές στις «πρώτες ύλες» είναι κυρίως αγορές της εταιρείας από προµηθευτές 

o οι εισαγωγές στην «παραγωγή σε εξέλιξη» είναι: (α) οι εξαγωγές των πρώτων υλών - 

συνήθως όλες, (β) το κόστος των άµεσων εργατικών και (γ) το αναλογικό κόστος από 

διάφορα έξοδα που σχετίζονται µε την παραγωγή 

o οι εισαγωγές στα «έτοιµα προϊόντα» είναι: (α) οι εξαγωγές της «παραγωγής σε 

εξέλιξη» - συνήθως όλες, (β) το κόστος των άµεσων εργατικών και (γ) το αναλογικό 

κόστος από διάφορα έξοδα που σχετίζονται µε την παραγωγή. 

Για την πρώτη χρήση, όλες οι κατηγορίες αποθεµάτων έχουν µηδενικό Aρχικό 

Yπόλοιπο. Για τις επόµενες χρήσεις, το αρχικό Yπόλοιπο σε κάθε κατηγορία αποθέµατος 

είναι ίδιο µε το Tελικό Yπόλοιπο της προηγούµενης περιόδου για την ίδια κατηγορία 

αποθέµατος. 

  

6. Iσοδύναµες µονάδες στην παραγωγική διαδικασία 

Για την κοστολόγηση της παραγωγής σε εξέλιξη λαµβάνεται υπόψη το στάδιο 

ολοκλήρωσης στο οποίο βρίσκονται οι µονάδες των οποίων η παραγωγή βρίσκεται σε 

εξέλιξη. Για παράδειγµα, µπορεί σε µια εν εξελίξει µονάδα να έχει µπει όλη η πρώτη ύλη, 

αλλά το ποσοστό διενέργειας της απαιτούµενης εργασίας ή το ποσοστό επιβάρυνσης της 

µονάδας µε ΓBE να είναι µικρό ή ακόµη και µηδενικό. Έτσι οι εν εξελίξει µονάδες, µε τη 
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βοήθεια κάποιων εκτιµήσεων, µετατρέπονται σε ισοδύναµες µονάδες για να διευκολυνθεί η 

κοστολόγησή τους. 

Έστω ότι για 10.000 µονάδες που η παραγωγή τους βρίσκεται σε εξέλιξη, έχει γίνει 

πλήρης απορρόφηση των απαιτούµενων πρώτων υλών, η απορρόφησή τους σε άµεση 

εργασία ανέρχεται σε 20% της απαιτούµενης συνολικής άµεσης εργασίας και η επιβάρυνση 

σε ΓBE µέχρι το παρόν στάδιο ανέρχεται σε 15% της απαιτούµενης συνολικής επιβάρυνσης 

µε ΓBE. 

Aν για λόγους απλοποίησης δεχτούµε ότι η επιβάρυνση µιας τελικής ολοκληρωµένης 

µονάδας προϊόντος επιβαρύνεται µε 10 € πρώτης ύλης, µε 10 € άµεσης εργασίας και µε 10 € 

ΓBE ήτοι µε συνολικό κόστος 30 €, τότε η παραγωγή σε εξέλιξη ισοδυναµεί: 

o από πλευράς ισοδύναµων µονάδων µε (10.000χ100%) +(10.000χ20%) 

+(10.000χ15%)/3 = (10.000+2.000+1.500)/3 = 4.500 ισοδύναµες µονάδες. 

o από πλευράς κόστους µε 4.500 χ 30 € = 13.500 € 

  

7. ∆υσχέρειες στην κοστολόγηση των παραγόµενων προϊόντων 

Σε περίπτωση συµπαράγωγων προϊόντων υπάρχει κάποια κοινή φάση παραγωγής 

(µέχρι κάποιο σηµείο διαχωρισµού) όπου το ζητούµενο είναι η κατανοµή του «κοινού» 

κόστους στα δύο συµπαράγωγα προϊόντα. Για την κατανοµή αυτή χρησιµοποιούνται 

διάφορες µέθοδοι, όπως µε βάση τις παραχθείσες ποσότητες, µε βάση τη σχετική αξία 

πώλησης ή µε βάση την καθαρή πραγµατοποιήσιµη αξία. 

Στην περίπτωση ελαττωµατικών προϊόντων, συνήθως η εταιρεία επιβαρύνεται µε 

επιπλέον κόστος προκειµένου αυτές να µετατραπούν σε κανονικές µονάδες ή έστω σε 

µονάδες β’ διαλογής. Oπότε συνήθως το επιπλέον κόστος που απαιτείται από την 

επεξεργασία τους οδηγεί σε αύξηση του κόστους ανά ισοδύναµη µονάδα. 

Στην περίπτωση της φύρας παραγωγής, συνήθως κοστολογείται κανονικά η αποδεκτή 

και συνήθης φύρα, ενώ η ασυνήθης και έκτακτη φύρα αντιµετωπίζεται διαφορετικά, ενώ 

γίνεται και έµµεση κοστολόγηση των εξόδων για την αποµάκρυνση της φύρας. 

  

8. Πρότυπη κοστολόγηση και Aποκλίσεις 

H πρότυπη κοστολόγηση είναι µια τεχνική κοστολόγησης, όπου το κόστος 

υπολογίζεται µε βάση κάποιες αρχικές εκτιµήσεις της εταιρείας και στη συνέχεια 

τακτοποιούνται οποιεσδήποτε αποκλίσεις παρατηρούνται. Bασικό πλεονέκτηµα της πρότυπης 
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κοστολόγησης είναι η έγκαιρη πληροφόρηση/διευκόλυνση της διοίκησης στη λήψη 

αποφάσεων. 

Oι αποκλίσεις στο κόστος της παραγωγής µπορεί να οφείλονται, είτε σε 

διαφοροποίηση ποσότητας αναλώσεων είτε σε διαφοροποίηση τιµών. 

Για παράδειγµα, αν για την παραγωγή ενός προϊόντος υπήρχε εκτίµηση ότι απαιτούνταν 10 

µονάδες πρώτης ύλης αξίας 20€ καθεµιά και τελικά χρησιµοποιήθηκαν 11 µονάδες αξίας 18€ 

καθεµιά, τότε το κόστος διαµορφώνεται τελικά σε 11 χ 18= 198€ έναντι 10 χ 20 = 200€ 

αρχικά εκτιµώµενου. Σε αυτή την περίπτωση παρατηρείται µια αρνητική απόκλιση 

ποσότητας (αφού χρησιµοποιήθηκαν 11 αντί για 10 µονάδες) και µια θετική απόκλιση τιµής 

(αφού η τιµή της µονάδας ανήλθε σε 18  αντί για 20 ). 

Aποκλίσεις µελετώνται και εξετάζονται για όλα τα κόστη της παραγωγής, οπότε 

υπάρχουν αποκλίσεις πρώτων υλών, αποκλίσεις άµεσης εργασίας και αποκλίσεις ΓBE. 

  

9. Nεκρό Σηµείο (break even point) 

Για τον υπολογισµό του νεκρού σηµείου (NΣ) δηλαδή του σηµείου όπου εξισώνονται 

τα συνολικά έσοδα µε τα συνολικά έξοδα, συνεκτιµώνται αφενός τα έσοδα από πωλήσεις 

ενός προϊόντος και αφετέρου οι συνισταµένες του συνολικού κόστους του, ήτοι: (α) το 

σταθερό κόστος και (β) το µεταβλητό κόστος παραγωγής. Προφανώς βέβαια, ο υπολογισµός 

τόσο του σταθερού, όσο και του µεταβλητού κόστους παραγωγής γίνεται µε βάση τους 

κανόνες της κοστολόγησης. 

Σχετική µε την ανάλυση του NΣ είναι και η έννοια του «οριακού κόστους», µε 

δεδοµένο ότι η ύπαρξη σταθερού κόστους θέτει ως προϋπόθεση την ύπαρξη οριακού κόστους 

παραγωγής µονάδας µικρότερου από την τιµή πώλησης µονάδας, για να είναι δυνατή η 

επίτευξη NΣ. 

 

10. Tα αποθέµατα κατά τα ∆ΛΠ 

Eκτός από την έννοια των αποθεµάτων, στο ∆ΛΠ 2 αναφέρεται και ο ορισµός της 

καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας, δηλαδή της εκτιµώµενης τιµής πώλησης κατά τη συνήθη 

ροή των δραστηριοτήτων της επιχείρησης, µείον το εκτιµώµενο κόστος ολοκλήρωσης και το 

εκτιµώµενο κόστος που είναι αναγκαίο για να πραγµατοποιηθεί η πώληση (όπως π.χ. ακόµη 

και οι προµήθειες των πωλητών). 

Eπίσης, στο ∆ΛΠ 2 αναφέρεται ότι υπάρχουν κόστη που πρέπει να περιλαµβάνονται 

στο κόστος των αποθεµάτων (όπως το κόστος σχεδιασµού προϊόντων για συγκεκριµένους 
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πελάτες), ενώ υπάρχουν άλλα κόστη που δεν πρέπει να περιλαµβάνονται στο κόστος 

αποθεµάτων (όπως π.χ. η υπερβολικά µεγάλη φύρα υλών, κόστος αποθήκευσης ετοίµων 

προϊόντων, κόστος πώλησης κ.λπ.). 

Tέλος, όπως κάθε ∆ΛΠ, το ∆ΛΠ2 αναφέρει τις περιπτώσεις υποχρέωσης 

γνωστοποίησης (περιπτώσεις υποτίµησης, αντιλογισµών υποτίµησης, ενεχυριάσεως για 

εξασφάλιση υποχρεώσεων κ.λπ.).  

  

4.4  EPΩTHΣEIΣ/AΠANTHΣEIΣ 

 

Aποτίµηση αποθεµάτων (δεδοµένα ερωτήσεων Nο 1 µέχρι Nο 3) 

Oι εισαγωγές και εξαγωγές των αποθεµάτων κατά τη διάρκεια της πρώτης χρήσης είναι: 

  

Hµεροµηνία Πράξη Ποσότητα Aξία µονάδας 

1/2/2007 Eισαγωγή 100 20 € 

1/3/2007 Eξαγωγή 80   

1/4/2007 Eισαγωγή 200 21 € 

1/5/2007 Eξαγωγή 180   

1/10/2007 Eισαγωγή 100 22 € 

1/12/2007 Eξαγωγή 80   

  

1. Ποια είναι η αξία των αποθεµάτων της 31/12/2007 µε τη µέθοδο FIFO; 

Kαταρχήν από πλευράς ποσότητας, οι µονάδες που παραµένουν στο τελικό απόθεµα 

είναι: 100-80+200-180+100-80 = 60. 

Mε τη µέθοδο FIFO, οι 340 µονάδες που εξήχθησαν είναι οι πρώτες 100, οι δεύτερες 

200 και οι εναποµένουσες 40 από την τρίτη εισαγωγή. Συνεπώς, οι 60 µονάδες που έµειναν 

είναι από την τρίτη εισαγωγή και συνεπώς η αξία τους ανέρχεται σε 60 χ 22  = 1.320 €. 

Mπορεί στην ίδια αυτή απάντηση να καταλήξει κανείς ευκολότερα και συντοµότερα, 

χωρίς να διερευνήσει ποιες είναι οι εξαχθείσες µονάδες, αλλά βασιζόµενος απευθείας στο 

γεγονός ότι οι µονάδες που έµειναν είναι από τις τελευταίες εισαχθείσες. 

Aν η µέθοδος είναι FIFO, τότε και η διαρκής και η περιοδική προσέγγιση καταλήγουν 

στο ίδιο ακριβώς αποτέλεσµα. 
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2. Ποια είναι η αξία των αποθεµάτων της 31/12/2007 µε τη µέθοδο LIFO, σε περιοδική 

βάση; 

Mε τη µέθοδο LIFO, σε περιοδική βάση, οι 340 µονάδες που εξήχθησαν είναι οι 

τελευταίες 100, οι δεύτερες 200 και οι εναποµένουσες 40 από την πρώτη εισαγωγή. Συνεπώς, 

οι 60 µονάδες που έµειναν είναι από την πρώτη εισαγωγή και συνεπώς η αξία τους ανέρχεται 

σε 60 χ 20 € = 1.200 €. 

Στη µέθοδο LIFO, αν χρησιµοποιηθεί η διαρκής βάση, το αποτέλεσµα θα είναι 

διαφορετικό. 

  

3. Ποια είναι η αξία των αποθεµάτων της 31/12/2007 µε τη µέθοδο της Mέσης Tιµής, σε 

περιοδική βάση; 

Mε τη µέθοδο της Mέσης Tιµής, για τις 400 µονάδες που συνολικά εισήχθησαν, το 

κόστος απόκτησης είναι (100 χ 20 €) + (200 χ 21 €) + (100 χ 22 €) = 8.400 €  και συνεπώς το 

µέσο κόστος ανά µονάδα 8.400/400 = 21 €. 

Συνεπώς, το κόστος των 60 µονάδων που έµειναν είναι 60 χ 21 € = 1.260 €. 

Όπως και στη LIFO, αν χρησιµοποιηθεί η διαρκής βάση στη µέθοδο της Mέσης 

Tιµής, το αποτέλεσµα θα είναι διαφορετικό. 

  

4. Σε περιόδους τάσεων για µείωση τιµών, ποια µέθοδος αποτίµησης αποθεµάτων είναι 

πιο συντηρητική για τις οικονοµικές καταστάσεις (FIFO, LIFO ή Mέση τιµή); 

Oι προηγούµενες τρεις ερωτήσεις βασίστηκαν σε δεδοµένα περιόδων µε αύξηση 

τιµών και διαπιστώθηκε ότι µε τη µέθοδο FIFO το τελικό απόθεµα υπολογίζεται µεγαλύτερο 

(1.320r) από αυτό της Mέσης τιµής (1.260 €) και ακόµη µεγαλύτερο από αυτό της LIFO 

(1.200 €). 

Aντίθετα, σε περίοδο που υπάρχουν τάσεις µείωσης των τιµών, υψηλότερα 

αποθέµατα προκύπτουν µε τη µέθοδο LIFO. Oπότε πιο συντηρητική για τις οικονοµικές 

καταστάσεις (δηλαδή µε χαµηλότερα αποθέµατα) είναι η FIFO. 
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 5. Aφού µε εµφάνιση µεγαλύτερου ύψους αποθεµάτων εµφανίζεται ταυτόχρονα και 

µεγαλύτερο αποτέλεσµα χρήσης (µέσω µείωσης του κόστους πωληθέντων) γιατί οι 

εταιρείες δεν δείχνουν σκοπίµως µεγαλύτερα αποθέµατα και περαιτέρω καλύτερα 

αποτελέσµατα; 

H απάντηση έγκειται στο γεγονός ότι τα καλύτερα αποτελέσµατα επιβαρύνονται µε 

µεγαλύτερο ποσό φόρου εισοδήµατος. ∆ηλαδή, η κατάληξη σε µεγαλύτερο ποσό φόρου 

εισοδήµατος λειτουργεί αποτρεπτικά στο να εµφανίζονται µεγαλύτερα αποθέµατα (που από 

µόνο του µπορεί ως στοιχείο να είναι επιθυµητό). 

  

6. Είναι πάντοτε γνωστό, κατά τη στιγµή της πώλησης, το κόστος οποιουδήποτε αποθέ-

µατος, ώστε περαιτέρω να είναι άµεσα γνωστό το αποτέλεσµα από την πώλησή του; 

Σε αρκετές περιπτώσεις που πρόκειται για πώληση εµπορεύµατος είναι γνωστό το 

κόστος (όχι πάντοτε όµως, αφού πρέπει να συνεκτιµώνται τυχόν εκπτώσεις και λοιπά κόστη 

πέραν του κόστους τιµολόγησης). 

Στις περιπτώσεις που πρόκειται για πώληση προϊόντων, συνήθως δεν είναι γνωστό το 

ακριβές κόστος (αυτό που θα καταχωριστεί στο τέλος της χρήσης στο κονδύλι του κόστους 

πωληθέντων). Όµως, για διευκόλυνση της διοίκησης και για καθορισµό τιµολογιακής 

πολιτικής µπορεί να χρησιµοποιείται, είτε κάποιο «πρότυπο» κόστος είτε κάποιες άλλες 

εκτιµήσεις. 

 

7. Eάν τα αποτελέσµατα προ φόρων µιας εταιρείας ανέρχονται σε 100 € για το 2007 και ο 

φορολογικός συντελεστής σε 25% και διαπιστώνεται -αµέσως πριν υπογραφούν οι οικο-

νοµικές καταστάσεις και υποβληθεί η φορολογική δήλωση- ένα σφάλµα στην αποτίµηση 

των αποθεµάτων (π.χ. εντοπίστηκαν βραδέως κινούµενα αποθέµατα), το οποίο για να 

διορθωθεί πρέπει να µειωθούν τα αποθέµατα της 31/12/2007 κατά 20 €, τότε ύστερα από 

τη διόρθωση, ποια θα είναι τα «αποτελέσµατα χρήσης µετά από τους φόρους»; 

Eάν µειωθούν τα αποθέµατα λήξης, τότε µειώνονται ισόποσα και τα κέρδη της 

χρήσης. Συνεπώς τα κέρδη της χρήσης, µετά τη διόρθωση των αποθεµάτων θα ανέρχονται σε 

100 - 20 = 80 € και συνεπώς ο φόρος εισοδήµατος σε 80 χ 25% = 20 € και τα αποτελέσµατα 

µετά από φόρους σε 80 - 20 = 60 €. 

  

8. Tι είδους προβλέψεις µπορεί να γίνουν για τα αποθέµατα; 

Για τον προσδιορισµό της αξίας των αποθεµάτων που θα εµφανιστούν στον 

ισολογισµό πρέπει να εξετάζονται περιπτώσεις ενδεχόµενης µείωσης της αξίας τους, όπως οι 
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περιπτώσεις ύπαρξης (α) βραδέως κινούµενων αποθεµάτων και (β) απαξιωµένων -συνήθως 

από τεχνολογική άποψη- αποθεµάτων. 

Όµως και σε άλλες περιπτώσεις -π.χ. όταν υπάρχει υπεραποθεµατοποίηση- εξετάζεται 

ποια είναι η αναµενόµενη καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία/KPA των αποθεµάτων (ήτοι η τιµή 

ενδεχόµενης πώλησής τους, µειωµένη µε τα ειδικά έξοδα για την πώληση). Aν η KPA είναι 

µικρότερη από το κόστος, τότε συνήθως γίνεται πρόβλεψη υποτίµησης. 

  

9. Eίναι απαραίτητο να διενεργείται απογραφή των αποθεµάτων, όταν υπάρχει εκτενής 

και αναλυτική λογιστική παρακολούθηση; 

Πέρα από την υποχρέωση που τίθεται από τον Kώδικα Bιβλίων και Στοιχείων περί 

διενέργειας απογραφής, η διασταύρωση των λογιστικών υπολοίπων µε τα πραγµατικά 

υπόλοιπα σε τακτά χρονικά διαστήµατα θεωρείται ως ένα βασικό µέτρο ελέγχου, που 

λειτουργεί µέσω της απογραφής, συνολικής ή τµηµατικής. Mάλιστα µε την απογραφή, πέρα 

από τον προσδιορισµό της ποσότητας των αποθεµάτων δίνεται µια εικόνα και της 

κατάστασης στην οποία βρίσκονται τα αποθέµατα (ελαττωµατικά, εκτεθειµένα σε κίνδυνο 

απώλειας ή βλάβης κ.λπ.). 

  

10. Mπορεί µια εταιρεία να έχει ικανοποιητική κοστολόγηση αν δεν εφαρµόζει την 

αναλυτική λογιστική που ορίζεται από το Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (ΓΛΣ); 

H οµάδα 9 του ΓΛΣ εξετάζει θέµατα ροής αποθεµάτων και κοστολόγησης γενικότερα 

(για παράδειγµα, υπάρχουν πρωτοβάθµιοι λογαριασµοί µε τίτλο κέντρα κόστους, κόστος 

παραγωγής, αποθέµατα, αποκλίσεις από το πρότυπο κόστος, διαφορές ενσωµατώσεως και 

καταλογισµού κ.λπ.). 

H απάντηση στο ανωτέρω ερώτηµα είναι ότι ναι, σαφώς µπορεί µια εταιρεία να έχει 

ικανοποιητική κοστολόγηση αν δεν εφαρµόζει την αναλυτική λογιστική του ΓΛΣ. Eξάλλου 

πρέπει να τονιστεί ότι: (α) υπήρχαν εταιρείες που εφάρµοζαν ικανοποιητικότατα συστήµατα 

κοστολόγησης και πριν από την εφαρµογή του ΓΛΣ και (β) από τα ∆ΛΠ δεν αναφέρεται 

καµία υποχρέωση για τήρηση συγκεκριµένων µεθόδων λογιστικοποίησης δεδοµένων που 

αφορούν την κοστολόγηση. 

Προς αποφυγή, όµως, παρερµηνειών πρέπει να τονιστεί ότι η σωστή τήρηση της 

οµάδας 9 του ΓΛΣ παρέχει σηµαντικότατη πληροφόρηση όχι µόνο για σκοπούς σύνταξης των 

οικονοµικών καταστάσεων, αλλά και πρόσθετης πληροφόρησης προς τη διοίκηση της 

εταιρείας. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Από την 1η Ιανουαρίου 1993 καταργήθηκαν οι τελωνειακές διατυπώσεις και οι 

έλεγχοι στα σύνορα, όσον αφορά τη διακίνηση προσώπων και αγαθών µεταξύ των κρατών 

µελών της ΕΕ. Η κατάργηση αυτή είχε ως επακόλουθο να προστεθούν στην κατηγορία των 

φορολογητέων πράξεων οι εξής δύο νέες κατηγορίες: 

 

α) Η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών και η απόκτηση καινούργιων µεταφορικών µέσων, και 

β) η ενδοκοινοτική απόκτηση προϊόντων που υπάγονται στον ειδικό φόρο κατανάλωσης 

(πετρελαιοειδή, βιοµηχανοποιηµένα καπνά, οινόπνευµα και τα αλκοολούχα ποτά). 

Ως «ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών» νοείται η πράξη µε την οποία ένα πρόσωπο αποκτά το 

δικαίωµα να κατέχει ως κύριος ενσώµατα κινητά αγαθά που αποστέλλονται ή µεταφέρονται 

στην Ελλάδα από τον πωλητή ή τον αγοραστή σε άλλο κράτος µέλος ή από άλλο πρόσωπο 

που ενεργεί για λογαριασµό τους. 

Για την ύπαρξη ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, πρέπει να συντρέχουν οι εξής 

προϋποθέσεις: 

α) Να πρόκειται για αγαθά τα οποία µεταφέρονται στην Ελλάδα από άλλο κράτος-µέλος. 

β) Ο αγοραστής να είναι πρόσωπο υποκείµενο στο φόρο ή νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο 

στο φόρο, που ενεργεί µε την ιδιότητα του υποκειµένου στο φόρο. 

γ) Ο πωλητής να είναι υποκείµενος στο φόρο σε άλλο κράτος-µέλος, να µην απαλλάσσεται 

λόγω ύψους ακαθαρίστων εσόδων στη χώρα του, ούτε να πραγµατοποιεί παραδόσεις αγαθών 

για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας (πώληση αγαθών µετά 

από συναρµολόγηση, πώληση από απόσταση κ.λπ.). 

δ) Η συναλλαγή να πραγµατοποιείται στα πλαίσια άσκησης της οικονοµικής δραστηριότητας 

τόσο του πωλητή όσο και του αγοραστή. 

Εξοµοιώνονται µε ενδοκοινοτικές αποκτήσεις: 

α) Η παραλαβή αγαθού από υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο. 

Όταν ο υποκείµενος στο φόρο µεταφέρει από κράτος-µέλος αγαθά της επιχείρησής του και τα 

παραλαµβάνει στην Ελλάδα, η παραλαβή αυτή θεωρείται ενδοκοινοτική απόκτηση εφόσον τα 

αγαθά αυτά έχουν αποκτηθεί µε οποιοδήποτε τρόπο στο άλλο κράτος-µέλος και προορίζονται 

να εξυπηρετήσουν τους σκοπούς της επιχείρησης. 

β) Η παραλαβή αγαθού από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο. 

Θεωρείται επίσης ενδοκοινοτική απόκτηση και η περίπτωση κατά την οποία η µεταφορά των 
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αγαθών διενεργείται από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο (δήµο, κοινότητα κ.λπ.) 

εφόσον πρόκειται για δικά του αγαθά προοριζόµενα να εξυπηρετήσουν τους σκοπούς του και 

η αξία τους υπερβαίνει το ποσό των 10.000,00 ευρώ. 

 

5.2 Τρόπος καταχώρισης των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων στα βιβλία των 

επιτηδευµατιών – πραγµατικό κόστος ενδοκοινοτικής απόκτησης 

 

Το κόστος κτήσης των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων των επιτηδευµατιών της γ΄ κατηγορίας 

καταχωρείται αρχικά στο λογαριασµό 32 «ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ» του ΓΛΣ µε 

υποχρεωτική ανάπτυξη στους δευτεροβάθµιους λογαριασµούς: 

 

32.00 παραγγελίες πάγιων στοιχείων και 

32.01 παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων 

Στους πιο πάνω υπολογαριασµούς καταχωρούνται: 

 

— Η τιµολογιακή αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης, δηλαδή εκείνη που αναγράφεται στο 

τιµολόγιο αγοράς της προµηθεύτριας επιχείρησης µειωµένη κατά τα ποσά ενδεχόµενων 

εκπτώσεων. Στην περίπτωση κατά την οποία η τιµολογιακή αξία είναι εκφρασµένη σε ξένο 

νόµισµα αυτή µετατρέπεται σε αξία εθνικού νοµίσµατος (ευρώ) µε βάση την επίσηµη τιµή 

του ξένου νοµίσµατος της ηµέρας διακανονισµού της αξίας, ανεξάρτητα από τον τρόπο 

διακανονισµού της (µε αποδοχή συναλλαγµατικών ή έναντι φορτωτικών εγγράφων κ.λπ.). 

— Τα ειδικά έξοδα αγορών. Ως ειδικά έξοδα αγορών ενδεικτικά αναφέρονται: τα έξοδα της 

τράπεζας που µεσολαβεί για την ενδοκοινοτική απόκτηση, τα µεταφορικά και τα 

ασφάλιστρα, τυχόν εργατικά έξοδα για φόρτο-εκφορτώσεις κ.λπ. 

Η ανάπτυξη σε τρίτο βαθµό των πιο πάνω υπολογαριασµών γίνεται σύµφωνα µε τις ανάγκες 

της οικονοµικής µονάδας οι οποίες µπορούν να αναπτύξουν τους υπολογαριασµούς σε τρίτο 

και τέταρτο βαθµό ως εξής για τις παραγγελίες πάγιων και κυκλοφορούντων στοιχείων 

αντίστοιχα: 

 

32.00 παραγγελίες πάγιων στοιχείων 

32.00.12 παραγγελίες µηχανηµάτων 

32.00.13 παραγγελίες µεταφορικών µέσων 

32.00.14 παραγγελίες επίπλων και λοιπού εξοπλισµού σε τρίτο βαθµό και σε τέταρτο βαθµό 
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ανάλογα του εισαγόµενου είδους π.χ. 32.00.12.00 παραγγ. µηχανήµατος τύπου … κ.λπ. 

Η ανάπτυξη του λογαριασµού 32.01 «παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων» µπορεί να 

γίνεται κατ΄ είδος και κατ’ αύξοντα αριθµό των παραγγελιών του ίδιου είδους του έτους ως 

εξής: 

32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων 

32.01.24 παραγγελίες πρώτων και βοηθητικών υλών κ.λπ. Σε επίπεδο τεταρτοβαθµίων 

προτείνεται η ακόλουθη ανάπτυξη: 

32.01.20.01 1η παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 2005 

32.01.20.02 2η παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 2005 κ.λπ. 

 

Μετά την ολοκλήρωση της παραγγελίας και κατά την ηµεροµηνία παραλαβής των αγαθών 

διενεργείται εγγραφή µεταφοράς του κόστους κτήσης των αγαθών στους αρµόδιους 

λογαριασµούς των πάγιων ή των εµπορεύσιµων ειδών ή σε λογαριασµό της οµάδας 6 του 

ΓΛΣ (π.χ. υλικά άµεσης ανάλωσης), οπότε ο λογαριασµός της παραγγελίας εξισώνεται. 

 

5.3 Φορολογητέα αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης – πλασµατικός ΦΠΑ 

 

Με τον πιο πάνω τρόπο καταχώρισης των εγγραφών τελικά ο λογαριασµός 32 «παραγγελίες 

στο εξωτερικό» περιλαµβάνει το πραγµατικό κόστος της ενδοκοινοτικής απόκτησης στο 

οποίο εµπεριέχονται φορολογητέες αξίες µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών και 

αφορολόγητες ή αξίες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών. 

 

Κατά την εγγραφή, όµως, µεταφοράς του κόστους, για τις οποιεσδήποτε ελεγκτικές 

επαληθεύσεις, για την τεκµηρίωση των εγγραφών, αλλά και σύµφωνα µε την απόφαση του 

ΥπΟικον Π 3632/3/6/88/Πολ. 171 επιβάλλεται ο διαχωρισµός της αξίας σε απαλλασσόµενη 

και σε φορολογητέα. Ως φορολογητέα αξία στην ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών 

λαµβάνεται η αντιπαροχή, που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο προµηθευτής των αγαθών από 

τον αγοραστή, προσαυξηµένη µε κάθε άλλη παροχή που έχει άµεσα σχέση µε την 

αντιπαροχή. 

 

Στις περιπτώσεις, όµως, κατά τις οποίες τα στοιχεία προσδιορισµού της φορολογητέας αξίας 

εκφράζονται σε ξένο νόµισµα (εκτός ευρώ), για τον προσδιορισµό της φορολογητέας βάσης 

λαµβάνεται υπόψη η ισοτιµία του νοµίσµατος αυτού προς το ευρώ που ίσχυε κατά την 



-80- 

ηµεροµηνία έκδοσης του τιµολογίου. Η ισοτιµία αυτή είναι η επίσηµη τιµή πώλησης 

συναλλάγµατος που περιλαµβάνεται στο δελτίο τιµών συναλλάγµατος, που εκδίδει η 

Τράπεζα της Ελλάδας την προτελευταία Τετάρτη του προηγούµενου µήνα. Η τιµή αυτή 

ισχύει για ολόκληρο τον επόµενο µήνα µε την προϋπόθεση ότι δεν υπάρχει σε επόµενη ηµέρα 

Τετάρτη του µήνα αυτού µεταβολή της ισοτιµίας αυτής πέραν του 5%. Όταν υπάρχει τέτοια 

µεταβολή, από την επόµενη Τετάρτη εφαρµόζεται η νέα ισοτιµία. 

Κατά την πραγµατοποίηση των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αναστέλλεται η καταβολή του 

ΦΠΑ. Η πραγµατική επιβάρυνση µε φόρο των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών των 

υποκείµενων στο φόρο επιχειρήσεων γίνεται κατά τη διάθεση των αγαθών στην κατανάλωση. 

Κατ’ εξαίρεση, καταβάλλεται ΦΠΑ για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις καινούργιων 

µεταφορικών µέσων και προϊόντων τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 

ανεξάρτητα από την ιδιότητα του προσώπου που διενεργεί την ενδοκοινοτική απόκτηση. 

Επίσης, καταβάλλεται ΦΠΑ (εκταµιεύεται) µε την υποβολή έκτακτης περιοδικής δήλωσης 

για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις που πραγµατοποιούνται από τα µη υποκείµενα στο φόρο 

νοµικά πρόσωπα και από απαλλασσόµενες επιχειρήσεις, εφόσον το ποσό υπερβαίνει το όριο 

των 10.000,00 ευρώ. 

 

Εκτός της λογιστικής εγγραφής µεταφοράς του κόστους της παραγγελίας, συγχρόνως 

υπολογίζεται και καταχωρείται στα λογιστικά βιβλία ο πλασµατικός φόρος που αναλογεί στη 

φορολογητέα αξία, δηλαδή στην τιµολογιακή, όταν αυτή εκφράζεται σε εθνικό νόµισµα ή 

στην πλασµατική (όπως πιο πάνω) όταν αυτή εκφράζεται σε ξένο νόµισµα. 

 

Η καταχώριση του πλασµατικού ΦΠΑ κατά την ηµεροµηνία της ενδοκοινοτικής απόκτησης 

γίνεται µε χρέωση των πιο κάτω κατά περίπτωση αντίθετων (µειωτικών) λογαριασµών: 

 

54.00.20.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εµπορευµάτων 

54.00.24.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πρώτων και βοηθητικών υλών-υλικών 

συσκευασίας 

54.00.25.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων λοιπών αγορών λογαριασµών 25/26/28 

του ΓΛΣ. 

54.00.28.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πάγιων στοιχείων λογαριασµών οµάδας 1 

του ΓΛΣ. 

54.00.29.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων Εξόδων-∆απανών λογαριασµών οµάδων 6 

και 8 του ΓΛΣ. 
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Με αντίστοιχη πίστωση των υπολογαριασµών: 

54.00.80.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων εµπορευµάτων >    οφειλόµενος 

54.00.84.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πρώτων και βοηθητικών υλών >    

οφειλόµενος 

54.00.85.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων λοιπών αγορών >    οφειλόµενος 

54.00.88-42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων πάγιων στοιχείων >    οφειλόµενος 

54.00.89.42-94 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών αποκτήσεων Εξόδων-∆απανών >    οφειλόµενος 

 

Οι λογαριασµοί 54.00.80(84/85/88/89).42-95 λειτουργούν µόνο κατά ζεύγη µε τους 

αντίστοιχους λογαριασµούς 54.00.20(24/25/28/29).42-95. Στους λογαριασµούς 

54.00.80(84/85/89).42-75 καταχωρείται (πιστώνεται) ο οφειλόµενος ΦΠΑ των 

ενδοκοινοτικών απαιτήσεων αγαθών και στους λογαριασµούς 54.00.89.82-95 καταχωρείται 

(πιστώνεται) ο οφειλόµενος ΦΠΑ των ενδοκοινοτικών λήψεων υπηρεσιών. 

 

Κατά τη σύνταξη της περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ στο τέλος της φορολογικής περιόδου τα 

χρεωστικά υπόλοιπα των υπολογαριασµών 54.00.20(24/25/28/29) καταχωρούνται κατά 

συντελεστή στη στήλη «φόρος εισροών που αναλογεί» της ενότητας β΄ του πίνακα Β΄ από 

κωδ. 371 µέχρι 376. 

 

Τα ίδια αντίστοιχα πιστωτικά υπόλοιπα των υπολογαριασµών 54.00.80/84/85/88/89 

καταχωρούνται στην ενότητα (α) των εκροών, στη στήλη «φόρος εκροών που αναλογεί» 

κατά συντελεστή από κωδ. 331 µέχρι 336. Έτσι, κατά τη συσχέτιση του φόρου εκροών µε το 

φόρο των εισροών δεν προκύπτει υπόλοιπο για καταβολή ή για συµψηφισµό. 

 

Η συσχέτιση από λογιστικής άποψης γίνεται στον υπολογαριασµό 54.00.99.ΧΧ (ΧΧ = 01 - 

12) ΦΠΑ «Απόδοση-Εκκαθάριση µηνός π.χ. Ιανουαρίου κ.λπ.» µε τη µεταφορά στη χρέωση 

των χρεωστικών υπολοίπων των υπολογαριασµών 54.00.20/24/25/28/29 και στην πίστωση 

των πιστωτικών υπολοίπων των υπολογαριασµών 54.00.80/84/85/88/89. Έτσι, κατά τη 

µεταφορά των αντίστοιχων ίσων υπολοίπων ο υπολογαριασµός 54.00.99 «ΦΠΑ Απόδοση-

Εκκαθάριση» εξισώνεται. 
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5.4 Λογιστικός χειρισµός της διαφοράς µεταξύ του πραγµατικού κόστους 

της ενδοκοινοτικής απόκτησης και της πλασµατικής αξίας 

 

Όταν η τιµολογιακή αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης εκφράζεται σε νόµισµα εκτός του 

ευρώ, τότε προκύπτουν οι πιο κάτω δύο διαφορετικές αξίες: 

 

α) Πραγµατική αξία. Είναι αυτή που καταβάλλεται στον προµηθευτή από τον αγοραστή των 

αγαθών και καταχωρείται στο λογαριασµό 32 ως πραγµατικό κόστος της εισαγωγής. 

Προκύπτει από τη µετατροπή του ξένου νοµίσµατος GBΡ, USD κ.λπ. που αναγράφεται στο 

τιµολόγιο µε την ισοτιµία που ισχύει την ηµέρα του διακανονισµού της αξίας. 

β) Πλασµατική αξία. Προκύπτει από τη µετατροπή του ξένου νοµίσµατος σε ευρώ µε την 

ισοτιµία που ίσχυε την προτελευταία Τετάρτη του προηγούµενου µήνα από εκείνον κατά τον 

οποίον εκδόθηκε το τιµολόγιο του ξένου οίκου εφόσον η ισοτιµία αυτή δεν διαφοροποιήθηκε 

πέραν του 5%. Αν η διαφορά είναι θετική (+) δηλαδή η πραγµατική αξία>της πλασµατικής 

τότε αυτή κατά την εγγραφή µεταφοράς του κόστους παραγγελίας στους αρµόδιους 

λογαριασµούς, προσαυξηµένη κατά τα λοιπά µη υποκείµενα σε ΦΠΑ ειδικά έξοδα, 

καταχωρείται στη χρέωση των πιο κάτω κατά περίπτωση υπολογαριασµών. 

20.00.03.00 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις εµπορευµάτων απαλλασσόµενες από ΦΠΑ. 

24.00.03.00 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις πρώτων και βοηθητικών υλών απαλλασσόµενες από 

ΦΠΑ. 

25.00.03.00 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αναλώσιµων υλικών απαλλασσόµενες από ΦΠΑ. 

26.00.03.00 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ανταλλακτικών πάγιων στοιχείων απαλλασσόµενες 

από ΦΠΑ. 

28.00.03.00 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις ειδών συσκευασίας απαλλασσόµενες από ΦΠΑ. 

 

Προκειµένου για θετικές διαφορές που αφορούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις πάγιων 

στοιχείων ή γενικών εξόδων, αυτές καταχωρούνται σε αντίστοιχους υπολογαριασµούς των 

πάγιων στοιχείων ή των γενικών εξόδων, κατά περίπτωση, όπως π.χ. 12.00.05.00 

«Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις µηχανηµάτων τύπου … απαλλασσόµενες από ΦΠΑ» κ.λπ. 

Στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης, το άθροισµα των θετικών διαφορών συναθροιζόµενο µε 

τις λοιπές µη υποκείµενες στο ΦΠΑ εισροές (ενοίκια, αµοιβές προσωπικού κ.λπ.) 

καταχωρείται στον κωδ. 666 της εκκαθαριστικής δήλωσης. 
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Παράδειγµα λογιστικής τακτοποίησης της θετικής διαφοράς 

Για την εξόφληση ενός τιµολογίου ενδοκοινοτικής απόκτησης πρώτων και βοηθητικών υλών 

αξίας 50.000 USD πληρώθηκαν από µία ΕΠΕ: 50.000 USD: 1,25 = 40.000 ευρώ. Το ποσό 

αυτό καταχωρήθηκε αρχικά στη χρέωση του υπολογαριασµού 32.01.24 «παραγγελίες 

πρώτων και βοηθητικών υλών». 

 

Η πλασµατική, όµως, αξία υπολογιζόµενη µε ισοτιµία 1€ = 1,27 USD ανήλθε στο ποσό των 

50.000 USD: 1,27 = 39.370,08 ευρώ. Εποµένως, το ποσό του πλασµατικού ΦΠΑ που θα 

καταχωρηθεί στα βιβλία θα είναι: 39.370,08 x 19% = 7.480,32. 

Η διαφορά µεταξύ πλασµατικής και πραγµατικής αξίας 40.000,00 - 39.370,08 = 629,92 είναι 

απαλλασσόµενη από ΦΠΑ. 

Η λογιστική απεικόνιση µεταφοράς του κόστους παραγγελίας στον αρµόδιο λογαριασµό θα 

γίνει ως εξής: 

 

    χρέωση 

  

πίστωση 

  

24.00.03.00 

  

Ενδοκοιν. αποκτήσεις πρώτων και βοηθητικών υλών χωρίς 

ΕΦΚ  

απαλλασσόµενες από ΦΠΑ  

  

 

629,92 

  

  

24.00.03.44 

  

Ενδοκ. αποκτήσεις πρώτων και βοηθ. υλών χωρίς ΕΦΚ 

υποκ. σε ΦΠΑ 19%  

  

39.370,08 

  

  

  32.01.24 

  

Παραγγελίες πρώτων και βοηθ. υλών  

  

  40.000,00 
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Για το ποσό του πλασµατικού ΦΠΑ της ενδοκοινοτικής απόκτησης γίνεται η εγγραφή: 

  

 

    χρέωση πίστωση 

54.00.24.44 ΦΠΑ ενδοκ. απόκτησης πρώτων και βοηθητικών υλών χωρίς 

ΕΦΚ υποκείµενες σε ΦΠΑ προς 19%  

 

7.480,32 

  

  54.00.84.44 ΦΠΑ ενδοκοιν. αποκτ. πρώτων και βοηθ. υλών 

οφειλόµενος  

προς 19%  

   

7.480,32 

  

  

Το ποσό της φορολογητέας αξίας καταχωρείται: 

— Στις ενότητες α΄, β΄, γ΄ του πίνακα Β΄ της περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ της φορολογικής 

περιόδου εντός της οποίας εκδόθηκε το τιµολόγιο του ξένου οίκου. 

— Στη µηνιαία δήλωση INTRASTAT (άφιξης), εφόσον οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις έχουν 

υπερβεί το «κατώφλι εξοµοίωσης» το οποίο για το έτος 2005, για τις ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις έχει καθοριστεί στο ποσό των 40.000,00 ευρώ και για τις ενδοκοινοτικές 

παραδόσεις το ποσό των 44.000,00 ευρώ. 

— Στον τριµηνιαίο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων (Listing 

απόκτησης) ανεξάρτητα από το ύψος των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων. 

 

Λογιστική τακτοποίηση της αρνητικής διαφοράς. 

Αν η διαφορά είναι αρνητική, δηλαδή, η πραγµατική αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης < 

της πλασµατικής, τότε αυτή κατά την εγγραφή µεταφοράς του κόστους της παραγγελίας 

στους αρµόδιους λογαριασµούς καταχωρείται στη πίστωση των λογαριασµών που 

προαναφέρθηκαν στην παρ. (1.3). 

 

Αν π.χ. η καταβλητέα τιµολογιακή αξία µιας ενδοκοιν. απόκτησης εµπορευµάτων, η οποία 

προέκυψε από τη µετατροπή ξένου νοµίσµατος σε ευρώ είναι 30.000,00 ευρώ και η 

φορολογητέα βάση (πλασµατική αξία) ανέρχεται σε 31.000,00 ευρώ, η λογιστική 

τακτοποίηση θα γίνει µε την εγγραφή: 
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    χρέωση 

  

πίστωση 

  

20.00.03.44 

  

Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες σε ΦΠΑ  

προς 19%  

  

 

31.000,00 

  

  

  32.01.20 

  

Παραγγελίες εµπορευµάτων  

  

  30.000,00 

  

  20.00.03.00 

  

Ενδοκ. αποκτήσεις εµπορευµάτων 

απαλλασσόµενες από ΦΠΑ  

  

  1.000,00 

  

  

  

Έτσι, ο τριτοβάθµιος λογαριασµός 20.00.03 «Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις εµπορευµάτων» θα 

παρουσιάζει το πραγµατικό κόστος της ενδοκοινοτικής απόκτησης, δηλαδή το ποσό των 

30.000,00 ευρώ. 

 

Το ποσό του πλασµατικού ΦΠΑ θα υπολογισθεί επί της φορολογητέας αξίας των 31.000,00 

ευρώ ανάλογα µε το συντελεστή µε τον οποίο φορολογείται το είδος της ενδοκοινοτικής 

απόκτησης. 

 

Για την επίτευξη της λογιστικής συµφωνίας των εµφανιζόµενων στην εκκαθαριστική δήλωση 

αξιών µε τις πραγµατικές αξίες των βιβλίων, η αρνητική διαφορά των 1.000,00 ευρώ 

καταχωρείται στον κωδ. 666 της εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ µε το πρόσηµο πλήν (-). 

 

Σύµφωνα µε την 243/14/6/1995 γνωµάτευση του ΕΣΥΛ η διαφορά η οποία προκύπτει µεταξύ 

της φορολογητέας αξίας από την πραγµατική «δεν αποκλείεται η παρακολούθησή της να 

γίνεται σε λογαριασµούς τάξεως» ως εξής: 

Αν η πλασµατική αξία < της πραγµατικής, µε τη διαφορά χρεώνεται ο λογαριασµός τάξεως 

04.91.12 «∆ιαφορές πλασµατικών και πραγµατικών αξιών ενδοκοινοτικών αποκτήσεων µε 

πίστωση του 08.91.12 «Συγκέντρωση φορολογητέων διαφορών ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων». 
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Αν η πλασµατική αξία > της πραγµατικής, µε τη διαφορά γίνεται η αντίστροφη εγγραφή, 

δηλαδή χρεώνεται ο υπολογαριασµός 08.91.12 µε πίστωση του 04.91.12. 

 

Για τη συµπλήρωση του κωδ. 666 της εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ «Λοιπές εισροές 

απαλλασσόµενες, εξαιρούµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης» το υπόλοιπο του 

υπολογαριασµού 04.91.12 καταχωρείται προσθετικά (+) αν είναι χρεωστικό ή αφαιρετικά (-) 

αν είναι πιστωτικό. 

 

Λογιστικοί χειρισµοί στις ενδοκοινοτικές συναλλαγές 

 

Οι κυριότερες ενδοκοινοτικές συναλλαγές των υποκείµενων και µη υποκείµενων στο ΦΠΑ 

προσώπων. Πρακτική και λογιστική αντιµετώπιση των συναλλαγών και του φόρου που 

αναλογεί σε αυτές. 

 

Οι ενδοκοινοτικές συναλλαγές διακρίνονται στις κανονικές ενδοκοινοτικές αποκτήσεις του 

άρθρου 11 του Ν 2859/2000 (1), στις τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές (2) και στις 

πράξεις λήπτη αγαθών και υπηρεσιών (3). 

  

1. Κανονικές ενδοκοινοτικές αποκτήσεις του άρθρου 11 του Ν 2859/2000 

Πρόκειται για εισαγωγές αγαθών από άλλα κράτη µέλη στο εσωτερικό της χώρας που 

πραγµατοποιούνται: 

α) από πρόσωπα µε επαγγελµατική εγκατάσταση στην Ελλάδα υποκείµενα στο ΦΠΑ µε 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των εισφορών, 

 

β) από πρόσωπα µη υποκείµενα στο φόρο, όπως εκπαιδευτήρια, νοσηλευτικές µονάδες, 

νοµικά πρόσωπα κ.λπ., εφόσον η ετήσια αξία των αγαθών χωρίς ΦΠΑ κατά το προηγούµενο 

ή κατά το τρέχον έτος ξεπερνά το ποσό των 10.000,00 ευρώ ή έχουν επιλέξει τη φορολόγηση 

στην Ελλάδα των αποκτήσεών τους από άλλα κράτη µέλη ανεξάρτητα από το ύψος αυτών. 

Εφόσον οι αγορές αγαθών των πιο πάνω προσώπων από άλλα κράτη µέλη δεν ξεπερνούν το 

ποσό των 10.000,00 ευρώ (µε εξαίρεση τα αγαθά που υπόκεινται στον Ειδικό Φόρο 

Κατανάλωσης και τα καινούργια µεταφορικά µέσα), η εισαγωγή δεν θεωρείται ενδοκοινοτική 
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απόκτηση και, ως εκ τούτου, ο ΦΠΑ καταβάλλεται από τον προµηθευτή στη χώρα 

προέλευσης. 

 

5.5 Λογιστική αντιµετώπιση 

 

Η παρακολούθηση του κόστους κτήσης των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων γίνεται είτε σε 

υπολογαριασµούς του 32.00 «παραγγελίες πάγιων στοιχείων» προκειµένου για τα πάγια 

στοιχεία, είτε σε υπολογαριασµούς του 32.01 «παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων» 

προκειµένου για το κόστος κτήσης εµπορευµάτων, πρώτων υλών κ.λπ. 

 

Μετά την ολοκλήρωση του κόστους κτήσης, προκειµένου για εµπορεύσιµα είδη, η µεταφορά 

του γίνεται στους πιο πάνω κατά περίπτωση αρµόδιους υπολογαριασµούς των πρωτοβαθµίων 

λογαριασµών της οµάδας 2 του ΓΛΣ οι οποίοι συλλειτουργούν µε τους υπολογαριασµούς του 

54.00 «Φόρος Προστιθέµενης Αξίας». 

 

Για ολοκληρωµένη άποψη σχετικά µε την ανάπτυξη των λογαριασµών της οµάδας 2 του ΓΛΣ 

µε παράλληλη συλλειτουργία στο ίδιο επίπεδο (τρίτου ή τέταρτου βαθµού) µε τους 

υπολογαριασµούς του 54.00 «Φόρος Προστιθέµενης Αξίας», παρατίθεται υπόδειγµα 

ανάπτυξης του λογαριασµού 20 «Εµπορεύµατα» όπως πιο κάτω: 

 

Η ανάπτυξη των λογαριασµών των αποθεµάτων (οµάδας 2) και η συλλειτουργία τους µε 

τους υπολογαριασµούς του 54.00 ΦΠΑ 

 

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 

Συλλειτουργούν µε 

τους πιο κάτω  

υπολογαριασµούς 

του ΦΠΑ 

Κωδ. Αριθµοί 

Περιοδικής Εκκαθαριστικής 

20.00 
Είδος (Χ) ή κατηγορία 

εµπορευµάτων 
      

20.00.00 Αποθέµατα       

20.00.00.00 Αποθέµατα αρχής χρήσης       

20.00.00.01 Αποθέµατα τέλους χρήσης       
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20.00.01 
Αγορές εµπορευµάτων 

εσωτερικού 

54.00.20 ΦΠΑ 

εισφορών 

εµπορευµάτων 

    

20.00.01.00 
Αγορές απαλλασσόµενες 

χωρίς ΦΠΑ 
      

20.00.01.01 

Αγορές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

χωρίς δικαίωµα έκπτωσης 

      

20.00.01.02 
Αγορές υποκείµ. µε 

δικαίωµα έκπτωσης 4,5% 

54.00.20.02 ΦΠΑ αγ. 

εµπορ. εσωτ. 4,5% 
352/372 652/672 

20.00.01.03 
Αγορές υποκείµ. µε 

δικαίωµα έκπτωσης 9% 

54.00.20.03 ΦΠΑ αγ. 

εµπορ. εσωτ. 9% 
351/371 651/671 

20.00.01.04 
Αγορές υποκείµ. µε 

δικαίωµα έκπτωσης 19% 

54.00.20.04 ΦΠΑ αγ. 

εµπορ. εσωτ. 19% 
353/373 653/673 

20.00.01.12 
Αγορές υποκείµ. µε 

δικαίωµα έκπτωσης 3% 

54.00.20.12 ΦΠΑ αγ. 

εµπορ. εσωτ. 3% 
355/375 658/678 

20.00.01.13 
Αγορές υποκείµ. µε 

δικαίωµα έκπτωσης 6% 

54.00.20.13 ΦΠΑ αγ. 

εµπορ. εσωτ. 6% 
354/374 657/677 

20.00.01.14 
Αγορές υποκείµ. µε 

δικαίωµα έκπτωσης 13% 

54.00.20.14 ΦΠΑ αγ. 

εµπορ. εσωτ. 13% 
356/376 659/679 

20.00.02 
Εισαγωγές εµπορευµάτων 

από τρίτες χώρες 

54.00.20 ΦΠΑ 

εισροών  

εµπορευµάτων 

    

20.00.02.00 

Εισαγωγές 

απαλλασσόµενες χωρίς 

ΦΠΑ 

      

20.00.02.01 

Εισαγωγές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

χωρίς δικαίωµα έκπτωσης 

      

20.00.02.22 
Εισαγωγές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

54.00.20.22 ΦΠΑ 

εισαγ. εµπορ. 4,5% 
352/372 652/672 
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µε δικαίωµα έκπτωσης 

4,5% 

20.00.02.23 

Εισαγωγές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

µε δικαίωµα έκπτωσης 9% 

54.00.20.23 ΦΠΑ 

εισαγ. εµπορ. 9% 
351/371 651/671 

20.00.02.24 

Εισαγωγές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

µε δικαίωµα έκπτωσης 

19% 

54.00.20.24 ΦΠΑ 

εισαγ. εµπορ. 19% 
353/373 653/673 

20.00.02.32 

Εισαγωγές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

µε δικαίωµα έκπτωσης 3% 

54.00.20.32 ΦΠΑ 

εισαγ. εµπορ. 3% 
355/375 658/678 

20.00.02.33 

Εισαγωγές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

µε δικαίωµα έκπτωσης 6% 

54.00.20.33 ΦΠΑ 

εισαγ. εµπορ. 6% 
354/374 657/677 

20.00.02.34 

Εισαγωγές υποκείµενες σε 

ΦΠΑ  

µε δικαίωµα έκπτωσης 

13% 

54.00.20.34 ΦΠΑ 

εισαγ. εµπορ. 13% 
356/376 659/679 

20.00.03 

Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων  

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

54.00.20 ΦΠΑ 

εισροών  

εµπορευµάτων 

    

20.00.03.00 

Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

απαλλασσόµενες από 

ΦΠΑ 

      

20.00.03.01 

Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες χωρίς δικ. 

Έκπτωσης 
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20.00.03.42 

Ενδ. αποκτ. εµπορ. χωρίς 

ΕΦΚ υποκείµενες  

µε δικαίωµα έκπτωσης 

4,5% 

54.00.20.42 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών  

αποκτήσεων χωρίς 

ΕΦΚ 4,5% 

352/372 655/675 

20.00.03.43 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 9% 

54.00.20.43 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων χωρίς 

ΕΦΚ 9% 

351/371 654/674 

20.00.03.44 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 19% 

54.00.20.44 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων χωρίς 

ΕΦΚ 19% 

353/373 656/676 

20.00.03.52 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 3% 

54.00.20.52 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων χωρίς 

ΕΦΚ 3% 

355/375 661/681 

20.00.03.53 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 6% 

54.00.20.53 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων χωρίς 

ΕΦΚ 6% 

354/374 660/680 

20.00.03.54 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 13% 

54.00.20.54 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων χωρίς 

ΕΦΚ 13% 

356/376 662/682 

20.00.04 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

54.00.20 ΦΠΑ 

εισροών  

εµπορευµάτων 
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20.00.04.00 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

απαλλασσόµ. χωρίς ΦΠΑ 

      

20.00.04.01 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

υποκείµενες χωρίς δικ. 

Έκπτωσης 

      

20.00.04.62 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 4,5% 

54.00.20.62 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων µε ΕΦΚ 

4,5% 

352/372 655/675 

20.00.04.63 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 9% 

54.00.20.63 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων µε ΕΦΚ 

9% 

351/371 654/674 

20.00.04.64 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 19% 

54.00.20.64 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων µε ΕΦΚ 

19% 

353/373 656/676 

20.00.04.72 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 3% 

54.00.20.72 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων µε ΕΦΚ 

3% 

355/375 661/681 

20.00.04.73 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

54.00.20.73 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων µε ΕΦΚ 

354/374 660/680 



-92- 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 6% 

6% 

20.00.04.74 Ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων 

εµπορευµάτων µε ΕΦΚ 

υποκείµενες µε δικ. 

έκπτωσης 13% 

54.00.20.74 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικών 

αποκτήσεων µε ΕΦΚ 

13% 

356/376 662/682 

20.00.05 Ενδοκοινοτικές λήψεις 

υπηρεσιών 

54.00.20 ΦΠΑ 

εισροών  

εµπορευµάτων 

    

20.00.05.00 Ενδοκοινοτικές λήψεις 

υπηρ. απαλλ. χωρίς ΦΠΑ 

      

20.00.05.01 Ενδοκοινοτικές λήψεις 

υπηρ. υποκείµενες  

χωρίς δικαίωµα έκπτωσης 

      

20.00.05.83 Ενδοκοινοτικές λήψεις 

υπηρ. υποκείµενες  

µε δικ. έκπτωσης 9% 

54.00.20.83 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικές  

λήψεις υπηρεσιών 

9% 

351/371 & 

343 

651/671 & 644 

20.00.05.84 Ενδοκοινοτικές λήψεις 

υπηρ. υποκείµενες  

µε δικαίωµα έκπτωσης 

19% 

54.00.20.84 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικές  

λήψεις υπηρεσιών 

19% 

353/373 & 

343 

653/373 & 644 

20.00.05.93 Ενδοκοινοτικές λήψεις 

υπηρ. υποκείµενες  

µε δικαίωµα έκπτωσης 6% 

54.00.20.93 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικές  

λήψεις υπηρεσιών 

6% 

354/374 & 

343 

660/680 & 644 

20.00.05.94 Ενδοκοινοτικές λήψεις 

υπηρ. υποκείµενες  

µε δικαίωµα έκπτωσης 

13% 

54.00.20.94 ΦΠΑ 

ενδοκοινοτικές  

λήψεις υπηρεσιών 

13% 

356/376 662/682 
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Η ίδια πιο πάνω ανάπτυξη προτείνεται αντίστοιχα και για τους υπόλοιπους λογαριασµούς της 

οµάδας 2 δηλαδή των λογαριασµών 24/25/26/28 οι οποίοι συλλειτουργούν µε τους 

υπολογαριασµούς του 54.00 ως εξής: Ο Λογ/σµός 24 «Πρώτες & βοηθητικές ύλες» 

συλλειτουργεί µε τον 54.00.24 «ΦΠΑ εισροών πρώτων & βοηθητικών υλών». 

Οι λοιποί λογαριασµοί 25/26/28 συλλειτουργούν µε τον υπολογαριασµό 54.00.25 «ΦΠΑ 

εισροών λοιπών αγορών λογαριασµών 25/26/28». 

 

Παράδειγµα κανονικής ενδοκοινοτικής απόκτησης εµπορευµάτων 

Στο λογαριασµό 32.01.20 «Παραγγελίες εµπορευµάτων» έχουν καταχωρηθεί: 

α) Το αντίτιµο του διακανονισµού (2.6.2005) µιας αξίας εισαγωγής εµπορευµάτων από την 

Αγγλία  

GBP 36.000 : 0,6810 = 52.863,44 

 

β) µεταφορικά: 1.200,00 

 

γ) ασφάλιστρα µεταφοράς: 522,48 σύνολο χρ. υπολοίπου 54.585,92 ευρώ 

 

Επίσης στο λογαριασµό 54.00.20.44 «ΦΠΑ ενδοκοινοτικής απόκτησης εµπορευµάτων χωρίς 

ΕΦΚ 19%» είχε καταχωρηθεί το ποσό ΦΠΑ των 228,00 ευρώ που αναλογεί στην αξία των 

µεταφορικών (1.200,00 x 19%). 

 

Η ισοτιµία της Αγγλικής λίρας έναντι του ευρώ την προτελευταία Τετάρτη του Μαΐου ήταν:  

1 ευρώ = 0,6820 GBP και, εποµένως, η φορολογητέα αξία ήταν: 36.000,00 : 0,6820 = 

52.785,92 ευρώ. 

 

Με βάση τα πιο πάνω µεγέθη η αξία της ενδοκοινοτικής απόκτησης αναλύεται σε 

απαλλασσόµενη και σε φορολογητέα ως εξής: 

Απαλλασσόµενη είναι η θετική διαφορά της πλασµατικής από την πραγµατική 52.863,40 - 

52.785,92 = 77,52 πλέον του ποσού των ασφαλίστρων µεταφοράς 522,48, δηλαδή, σύνολο 

600,00 ευρώ. 

 

Φορολογητέα αξία είναι η πλασµατική των 52.785,92 ευρώ πλέον των µεταφορικών 1.200,00 

ευρώ, σύνολο 53.985,92 ευρώ. Η λογιστική τακτοποίηση κατά την ηµεροµηνία παραλαβής 
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των εµπορευµάτων, σύµφωνα µε την πιο πάνω ανάπτυξη των λογαριασµών θα γίνει ως εξής: 

 

    χρέωση πίστωση 

20.00.03.00 Ενδοκοινοτικής απόκτησης εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

απαλασ/νες  

600,00   

20.00.03.44 Ενδοκοινοτικής απόκτησης υποκειµ. προς 19%  53.985,92   

  32.01.20 Παραγγελίες εµπορευµάτων    54.585,9 

Μεταφορά κόστους παραγγελίας σε αρµόδιους λογαριασµούς     

  

Για το ποσό του πλασµατικού ΦΠΑ θα γίνει η εγγραφή: 

 

    χρέωση πίστωση 

54.00.20.44 ΦΠΑ ενδοκοινοτικής απόκτησης εµπορευµάτων χωρίς 

ΕΦΚ 19%  

10.257,32   

  54.00.80.44 ΦΠΑ ενδοκοινοτικής απόκτησης 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 19% οφειλόµενος  

   

10.257,32 

Υπολογισµός πλασµατικού ΦΠΑ 53.985,92 x 19%     

  

  

Παράδειγµα ενδοκοινοτικής απόκτησης από πρόσωπα που στερούνται του δικαιώµατος 

έκπτωσης του φόρου εισροών 

 

Ελληνικό εκπαιδευτήριο αγοράζει από Ιταλική επιχείρηση ηλεκτρονικούς υπολογιστές αξίας 

30.000,00 ευρώ, τους οποίους προτίθεται να χρησιµοποιήσει για εκπαιδευτικούς σκοπούς. Το 

τιµολόγιο αγοράς εκδόθηκε τον Ιούνιο του 2005. 

 

Η αγορά αυτή αποτελεί ενδοκοινοτική απόκτηση και φορολογείται στην Ελλάδα επειδή 

υπερβαίνει το όριο των 10.000,00 ευρώ. 

Το εκπαιδευτήριο υποχρεούται: 

 

α) να υποβάλει δήλωση µεταβολών για να εγγραφεί στο (VIES), 

 

β) να υποβάλει έκτακτη περιοδική δήλωση του Ιουνίου µε την οποία καταβάλλεται ο 
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αναλογών ΦΠΑ εισροών 30.000,00 x 19% = 5.700,00 ευρώ µέχρι 15 Ιουλίου στην αρµόδια 

∆ΟΥ, 

 

γ) να υποβάλει δήλωση Intrastat (άφιξης) του Ιουνίου αν οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις έχουν 

υπερβεί το όριο των 40.000,00 ευρώ, το οποίο ισχύει από 1.1.2005, 

 

δ) για το τρίµηνο Απριλίου – Ιουνίου να υποβάλει Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Ενδοκοινοτικών 

Αποκτήσεων µε το πρόθεµα «ΙΤ» και ΑΦΜ του Ιταλού προµηθευτή. 

 

 Λογιστικός χειρισµός 

Όταν για το φόρο των εισροών δεν υπάρχει δικαίωµα έκπτωσης από το φόρο των εκροών 

τότε τα ποσά που καταβάλλονται (ως ειδικά έξοδα αγορών) καταχωρούνται και 

προσαυξάνουν είτε την αξία κτήσης των αγαθών είτε την αξία των λαµβανόµενων 

υπηρεσιών. 

 

Εποµένως, αν τηρούνται βιβλία Γ΄ κατηγορίας, στο λογαριασµό 14.03 «Ηλεκτρονικοί 

Υπολογιστές» θα καταχωρηθεί το συνολικό ποσό των 30.000,00 + 5.700,00 = 35.700,00 

ευρώ ή στη στήλη «Αξία παγίων στοιχείων», αν τηρούνται βιβλία Β΄ κατηγορίας. 

  

5.6 Τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές 

 

Στις τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές εµπλέκονται τρία πρόσωπα υποκείµενα σε ΦΠΑ 

σε τρία διαφορετικά κράτη µέλη της ΕΕ. 

 

Για τις τριγωνικές συναλλαγές προβλέπεται απλοποιηµένος τρόπος φορολόγησης χωρίς να 

υπάρχει υποχρέωση ορισµού φορολογικού εκπροσώπου. Τα πιο πάνω πρόσωπα, τα οποία 

απαραίτητα έχουν ΑΦΜ στη χώρα τους από την άποψη του τρόπου συµµετοχής τους στην 

τριγωνική συναλλαγή, διακρίνονται: α) Στον αρχικό αποστολέα των αγαθών, β) στον 

ενδιάµεσο συµβαλλόµενο και γ) στον τελικό παραλήπτη. 

 

Αν π.χ. µία Ελληνική επιχείρηση πωλήσει εµπορεύµατα σε µία Γερµανική µε εντολή να 

σταλούν απευθείας τα εµπορεύµατα στην Ιταλία σε Ιταλική επιχείρηση, τότε η Ελληνική 

είναι ο αρχικός αποστολέας, η Γερµανική ο ενδιάµεσος συµβαλλόµενος και η Ιταλική ο 
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τελικός παραλήπτης. 

Η εναλλακτική θέση που µπορεί να έχει µία Ελληνική επιχείρηση στις τριγωνικές 

συναλλαγές εξετάζεται πιο κάτω χωριστά. 

 

Περίπτωση 1η: Η Ελληνική επιχείρηση είναι ο αρχικός αποστολέας 

  

Παράδειγµα: 

 

Η επιχείρηση Α εγκαταστηµένη στην Ελλάδα πωλεί εµπορεύµατα στην Β εγκαταστηµένη στη 

Γερµανία αξίας 80.000,00 ευρώ. Η Β πωλεί τα ίδια εµπορεύµατα στην επιχείρηση Γ στην 

Ιταλία και δίνει εντολή στην ελληνική επιχείρηση Α να αποστείλει απ’ απευθείας τα 

εµπορεύµατα από την Ελλάδα στην εγκατάσταση του Γ στην Ιταλία. 

 

Η λογιστική τακτοποίηση της ενδοκοινοτικής παράδοσης θα γίνει ως εξής: 

  

    χρέωση πίστωση 

30.10 Πελάτες ενδοκοινοτικοί  80.000,00   

  70.00 Πωλήσεις είδους Α      

  70.00.04 Ενδοκοινοτικές παραδόσεις εµπορευµάτων      

  70.00.04.57 Τριγωνικές ενδοκοινοτικές παραδόσεις 

φορολογητέες  

εκτός της χώρας  

  80.000,00 

  

  

Η Ελληνική επιχείρηση για την τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση υποχρεούται:  

 

– Να καταχωρήσει στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ της φορολογικής περιόδου, εντός της 

οποίας εκδόθηκε το τιµολόγιο, το ποσό των 80.000,00 στον κωδ. 309 «Ενδοκοινοτικές 

παραδόσεις κ.λπ.», 

– να υποβάλει δήλωση Intrastat (αποστολής) µε χώρα προορισµού την Ιταλία και  

– να υποβάλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα ενδοκοινοτικών παραδόσεων (Listing) µε χώρα 

αγοραστή τη Γερµανία και αριθµό µητρώου ΦΠΑ του Γερµανού πελάτη. 
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Περίπτωση 2η: H Ελληνική επιχείρηση είναι ο τελικός παραλήπτης 

 

Παράδειγµα: 

 

Γαλλική επιχείρηση αγοράζει εµπορεύµατα από την Ισπανία. Συγχρόνως, δίνει εντολή στον 

προµηθευτή της να σταλούν τα εµπορεύµατα σε πελάτη της στην Αθήνα. Για την πώληση 

αυτή η Γαλλική επιχείρηση τιµολογεί την ελληνική επιχείρηση µε 52.000,00 ευρώ. 

 

Πρόκειται για τριγωνική ενδοκοινοτική απόκτηση. Ο λογιστικός χειρισµός θα γίνει ως εξής: 

Η τιµολογιακή αξία καθώς και τα ειδικά έξοδα αγοράς καταχωρούνται αρχικά στο 

λογαριασµό 32.01 «Παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων» µε πίστωση είτε των 

χρηµατικών διαθέσιµων είτε των προµηθευτών. Μετά την ολοκλήρωση του κόστους και την 

παραλαβή των αγαθών γίνεται η µεταφορά του στους αρµόδιους λογαριασµούς. 

 

Αν υποτεθεί ότι στο πιο πάνω παράδειγµα δεν υπήρχαν ειδικά έξοδα παρά µόνο η 

τιµολογιακή αξία η εγγραφή µε τη µεταφορά του κόστους παραγγελίας: 

 

    χρέωση πίστωση 

20.00.03.44 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 

υποκείµενες σε ΦΠΑ µε δικαίωµα έκπτωσης 19%  

 

52.000,00 

  

  32.01 Παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων    52.000,00 

  

  

Για το πλασµατικό ποσό του ΦΠΑ 52.000,00 χ 19% = 9.880,00 ευρώ, θα γίνει η εγγραφή 

χρέωσης του υπολογαριασµού 54.00.20.44 «ΦΠΑ ενδοκοινοτικές αποκτήσεις εµπορευµάτων 

χωρίς ΕΦΚ 19%» µε πίστωση του 54.00.80.44 «ΦΠΑ ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 

εµπορευµάτων χωρίς ΕΦΚ 19% οφειλόµενος». 

 

Η επιχείρηση θα δηλώσει µε την περιοδική δήλωση την ενδοκοινοτική απόκτηση, θα 

υποβάλλει δήλωση Intrastat (άφιξης) από την Ισπανία και Listing (απόκτησης) µε χώρα 

προµηθευτή τη Γαλλία. 
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Περίπτωση 3η: Η Ελληνική επιχείρηση είναι ο ενδιάµεσος συµβαλλόµενος, δηλαδή, 

αγοράζει αγαθά από προµηθευτή εγκατεστηµένο σε ένα Κράτος Μέλος και τα 

µεταπωλεί, χωρίς να τα παραλάβει, σε πελάτη άλλου Κράτους Μέλους. 

 

Παράδειγµα: 

 

Ελληνική επιχείρηση εµπορίας ηλεκτρικών ειδών, αγοράζει από Ιταλική, ηλεκτρικά είδη 

αξίας 20.000,00 ευρώ. Συγχρόνως, δίνει εντολή στην Ιταλική επιχείρηση να παραδοθούν τα 

εµπορεύµατα σε πελάτη της στη Γερµανία. Η Ελληνική επιχείρηση εκδίδει προς τη 

Γερµανική τιµολόγιο αξίας 25.000,00 ευρώ. 

 

Στο παράδειγµα αυτό, επειδή δεν έγινε φυσική µεταφορά των εµπορευµάτων στο εσωτερικό 

της χώρας, δεν θεωρείται κανονική ενδοκοινοτική απόκτηση. Πρόκειται για µια τριγωνική 

συναλλαγή που αφορά µετακίνηση των ίδιων εµπορευµάτων µεταξύ τριών 

συναλλασσόµενων επιχειρήσεων. Επειδή δεν υπήρξε φυσική µετακίνηση εµπορευµάτων προς 

ή από την Ελλάδα, η Ελληνική επιχείρηση δεν θα συντάξει δήλωση Intrastat. Υποβάλλεται 

Listing (απόκτησης) από Ιταλία και παράδοσης στη Γερµανία. 

 

Για την τριγωνική παράδοση των εµπορευµάτων στη Γερµανία γίνεται η εγγραφή: 

  

    χρέωση πίστωση 

30.10 Πελάτες ενδοκοινοτικοί  25.000,00   

  70.00.04 Ενδοκοινοτικές παραδόσεις εµπορευµάτων      

  70.00.04.57 Τριγωνικές ενδοκοινοτικές παραδόσεις 

φορολογητέες  

εκτός της χώρας  

   

25.000,00 

  

 Για αυτή την, κατά κάποιο τρόπο, ενδοκοινοτική απόκτηση από την Ιταλική επιχείρηση θα 

γίνει η εγγραφή: 
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    χρέωση πίστωση 

20.00.03.00 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις απαλλασσόµενες από ΦΠΑ  20.000,00   

  50.95 Προµηθευτές ενδοκοινοτικοί    20.000,00 

  

Στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ της φορολογικής περιόδου εντός της οποίας εκδόθηκε 

τιµολόγιο πώλησης καταχωρείται στους κωδ. 309 και 342 το ποσό των 25.000,00 ευρώ. Το 

ποσό των 20.000,00 ευρώ καταχωρείται µόνο στον κωδ. 666 της Εκκαθαριστικής ∆ήλωσης 

ΦΠΑ. 

  

5.7 Πράξεις λήπτη αγαθών και υπηρεσιών 

 

Σύµφωνα µε την παρ. 1 περ. δ΄ του άρθρου 35 του Ν 2859/2000, υπόχρεοι στο φόρο είναι ο 

λήπτης των αγαθών και υπηρεσιών: 

 

α) σε κάθε περίπτωση που δεν υπάρχει φορολογικός εκπρόσωπος 

 

β) για τις πιο κάτω υπηρεσίες, εφόσον αυτές παρέχονται από πρόσωπα εγκαταστηµένα σε 

άλλο κράτος µέλος σε υποκείµενους στο φόρο µε έδρα της δραστηριότητάς τους το 

εσωτερικό της χώρας. Οι υπηρεσίες αυτές είναι: 

– της µεταβίβασης ή παραχώρησης της χρήσης δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας, 

διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών εκµετάλλευσης βιοµηχανικών και εµπορικών σηµάτων 

κ.λπ., 

– των διαφηµίσεων, των συµβούλων γενικά, µηχανικών, λογιστών και άλλων παρόµοιων, 

– της ανάληψης υποχρέωσης για µη άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας ή δικαιώµατος 

που αναφέρθηκε πιο πάνω, 

– της διάθεσης προσωπικού, της µίσθωσης ενσώµατων κινητών αγαθών κ.λπ. 

 

 Τρόπος καταβολής του ΦΠΑ από τον λήπτη αγαθών και υπηρεσιών 

 

Όταν ο λήπτης των αγαθών και υπηρεσιών είναι: 

 

α) πρόσωπο υποκείµενο στο φόρο µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, 

 

β) υποκείµενος στο φόρο που ενεργεί πράξεις χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, 
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ο ΦΠΑ καταβάλλεται µε τις προσωρινές δηλώσεις. 

Με τις ίδιες δηλώσεις ενεργείται και το δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, κατά το 

µέρος που υφίσταται τέτοιο δικαίωµα. 

Στις λοιπές περιπτώσεις που οφείλεται φόρος από το λήπτη αγαθών και υπηρεσιών µη 

υποκείµενο, ο ΦΠΑ αποδίδεται στην αρµόδια ∆ΟΥ µε υποβολή έκτακτης περιοδικής 

δήλωσης. 

 

Λογιστική αντιµετώπιση του οφειλόµενου ΦΠΑ από τον λήπτη αγαθών και υπηρεσιών 

 

Ο πλασµατικός ΦΠΑ τόσο των ενδοκοινοτικών λήψεων υπηρεσιών όσο και των λήψεων 

υπηρεσιών που παρέχονται από πρόσωπα εγκαταστηµένα εκτός της Κοινότητας, 

καταχωρείται στους πιο κάτω υπολογαριασµούς, οι οποίοι συλλειτουργούν κατά ζεύγη, µε  

  

χρέωση των: 

54.00.20.83  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 9% 

54.00.20.84  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 19% 

54.00.20.93  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 6% 

54.00.20.94  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 13% 

 

και πίστωση των: 

54.00.80.83  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 9% οφειλόµενος  

54.00.80.84  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 19% οφειλόµενος  

54.00.80.93  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 6% οφειλόµενος 

54.00.80.94  ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 13% οφειλόµενος 

Η ίδια ανάπτυξη γίνεται και για τους υπολογαριασµούς 54.00.24/25/28/29 από 83 µέχρι 94 µε 

πίστωση αντίστοιχα των υπολογαριασµών 54.00.84/85/88/89 από 83 µέχρι 94. 

 

Παράδειγµα: 

Ιταλική επιχείρηση µεταβιβάζει σε Ελληνική βιοτεχνία δίπλωµα ευρεσιτεχνίας κατασκευής 

ανταλλακτικών ορισµένου τύπου αυτοκινήτων. Εκδίδεται από την Ιταλική επιχείρηση 

τιµολόγιο αξίας 20.000,00 ευρώ χωρίς να χρεώνεται ΦΠΑ. 

Ζητείται η λογιστική αντιµετώπιση της πιο πάνω πράξης από την ελληνική βιοτεχνία. 
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Παρατηρήσεις: 

 

α) Σύµφωνα µε την παρ. 1α του άρθρου 8 του Ν 2859/2000, η πράξη της παροχής υπηρεσιών 

µπορεί να συνίσταται και σε µεταβίβαση ή παραχώρηση της χρήσης ενός άυλου αγαθού, 

όπως είναι τα δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας, τα δικαιώµατα ευρεσιτεχνίας κ.λπ. 

 

β) Έννοια αγαθών επένδυσης (άρθρο 33 παρ. 4β Ν 2859/2000). Ως αγαθά επένδυσης 

νοούνται και τα δικαιώµατα χρησιµοποίησης διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, σχεδίου 

υποδείγµατος κ.λπ. 

 

γ) Τόπος παροχής υπηρεσιών (παρ. 3 άρθρου 14 Ν 2859/2000). Ο τόπος παροχής υπηρεσιών 

θεωρείται ότι βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας στην περίπτωση µεταβίβασης ή 

παραχώρησης της χρήσης διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας κ.λπ. 

 

Μετά τις πιο πάνω παρατηρήσεις, λαµβανοµένων υπόψη και των αρχών του ΓΛΣ, 

προτείνεται η πιο κάτω λογιστική αντιµετώπιση για το λήπτη των υπηρεσιών: 

 

    χρέωση πίστωση 

16.01 ∆ικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας      

16.01.05 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας      

16.01.05.84 Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας 

προς 19%  

20.000,00   

  50.95  Προµηθευτές ενδοκοινοτικοί    20.000,00 

Ανάπτυξη κατά χώρα και κατ’ επωνυµία προµηθευτή     

  

    χρέωση 

  

πίστωση 

  

54.00.28.84 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων υπηρεσιών προς 

19%  

3.800,00   

  54.00.88.84 ΦΠΑ ενδοκοινοτικών και άλλων λήψεων 

υπηρεσιών προς 19%  

  3.800,00 

Υπολογισµός πλασµατικού ΦΠΑ λήψεων υπηρεσιών     
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 Στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ το ποσό των 20.000,00 ευρώ καταχωρείται στους κωδ. 353, 

303 και 343 και το ποσό ΦΠΑ των 3.800,00 ευρώ στους κωδ. 373 και 333. 

 

 

5.8 Φορολογική υποχρέωση στην εισαγωγή αγαθών. Χρόνος γένεσης και 

φορολογητέα αξία. Παραδείγµατα λογιστικής απεικόνισης. 

 

1.  Έννοια και φορολογία της εισαγωγής 

Ως εισαγωγή, θεωρείται η είσοδος στην Ελληνική επικράτεια αγαθών προερχόµενων από 

τρίτες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης χώρες. Πρόκειται για µια από τις σηµαντικότερες 

φορολογητέες πράξεις που υπόκεινται στο ΦΠΑ. Στην εισαγωγή αγαθών από το εξωτερικό 

φορολογείται αντικειµενικά αυτή καθεαυτή η πράξη της εισόδου των αγαθών, χωρίς να 

λαµβάνεται υπόψη το πρόσωπο που ενεργεί την εισαγωγή. ∆ηλαδή, σε αντίθεση µε τις 

πράξεις που φορολογούνται στο εσωτερικό της χώρας (παράδοση αγαθών και παροχή 

υπηρεσιών) µόνο στο όνοµα του υποκείµενου στο φόρο, η εισαγωγή αγαθών φορολογείται 

στο όνοµα οποιουδήποτε προσώπου το οποίο ενεργεί την εισαγωγή, δηλαδή αδιάφορα αν 

πρόκειται για υποκείµενο στο φόρο ή για ιδιώτη. 

  

2.  Χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης στην εισαγωγή αγαθών 

 Για τις φορολογητέες πράξεις που πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας (παράδοση 

αγαθών και παροχή υπηρεσιών) η γένεση της φορολογικής υποχρέωσης και το απαιτητό του 

φόρου (δικαίωµα του ∆ηµοσίου ν’ απαιτήσει το φόρο) χρονικά συµπίπτουν. ∆ε συµπίπτει το 

απαιτητό του φόρου µε την πληρωµή του, για την οποία έχει καθιερωθεί για λόγους 

πρακτικούς µεταγενέστερο χρονικό σηµείο. 

Αντίθετα στην εισαγωγή αγαθών υπάρχει διαχρονισµός της φορολογικής υποχρέωσης και του 

απαιτητού του φόρου. Ειδικότερα, η φορολογική υποχρέωση του εισαγωγέα γεννάται κατά 

την είσοδο των αγαθών στο τελωνειακό έδαφος και ο φόρος γίνεται απαιτητός κατά το χρόνο 

που λαµβάνεται υπόψη για την επιβολή των δασµών, δηλαδή κατά κανόνα από την 

ηµεροµηνία που καταθέτει παραστατικό εισαγωγής και ζητάει τον τελωνισµό των αγαθών 

του. 

  

Στις περιπτώσεις εισαχθέντων αγαθών από τρίτες χώρες τα οποία τίθενται σε κάποιο 
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ανασταλτικό καθεστώς (π.χ. τελωνειακής αποταµίευσης, προσωρινής εισαγωγής, 

τελωνειακής αποθήκευσης κ.λπ.) η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος γίνεται 

απαιτητός κατά το χρόνο κατά τον οποίο τα αγαθά εξέρχονται από τα καθεστώτα αυτά στο 

εσωτερικό της χώρας. 

  

3. Φορολογητέα αξία των εισαγωγών 

Στην εισαγωγή αγαθών από τρίτες χώρες η φορολογητέα αξία διαµορφώνεται: 

α) Από τη δασµολογητέα αξία των εισαγόµενων αγαθών όπως αυτή προσδιορίζεται από τις 

ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις. Πρόκειται για το σηµαντικότερο στοιχείο από αυτά που 

απαρτίζουν τη φορολογητέα αξία. Αναγράφεται στη διασάφηση εισαγωγής και προκύπτει 

από την τιµολογιακή αξία των εισαγόµενων αγαθών. Όταν η αξία των εισαγόµενων αγαθών 

εκφράζεται σε ξένο νόµισµα, περίπτωση που ως γνωστό είναι και η πιο συνηθισµένη, για τη 

µετατροπή του ξένου νοµίσµατος σε εθνικό νόµισµα κατά την ηµεροµηνία αποδοχής της 

διασάφησης εισαγωγής (φορολογικής δήλωσης) του εισαγωγέα µε την οποία εκδηλώνει την 

απαίτηση για την παραλαβή των αγαθών, η τελωνειακή αρχή µετατρέπει την τιµολογιακή 

αξία σε εθνικό νόµισµα (ευρώ). Για τη µετατροπή του ξένου νοµίσµατος σε εθνικό (ευρώ) 

λαµβάνεται υπόψη η ισοτιµία του ευρώ προς το νόµισµα αυτό που ίσχυε την προτελευταία 

Τετάρτη του προηγούµενου µήνα εφόσον δεν διαµορφώθηκε πέραν του 5% (συν ή πλην). 

Στην περίπτωση διαφοροποίησης πέραν του 5% λαµβάνεται υπόψη η διαφοροποιηµένη αυτή 

τιµή αλλά από την επόµενη Τετάρτη. Αν π.χ. πρόκειται για τιµολόγιο µιας επιχείρησης µε 

έδρα τη Συρία αξίας USD 12.000 και ο συντελεστής ισοτιµίας του ευρώ έναντι του 

δολλαρίου είναι 1,20 η δασµολογητέα αξία θα είναι 12.000:1,20=10.000,00 ευρώ. 

  

β) Από τους οφειλόµενους δασµούς και λοιπούς φόρους, τέλη, εισφορές και δικαιώµατα που 

εισπράττονται υπέρ του ∆ηµοσίου ή τρίτων, εκτός από το φόρο προστιθέµενης αξίας. 

  

γ) Από τα παρεπόµενα έξοδα εισαγωγής αγαθών, όπως τα έξοδα προµήθειας, µεσιτείας, 

συσκευασίας µεταφοράς, ασφάλισης, φορτοεκφόρτωσης κ.λπ. Για να περιληφθούν τα 

παραπάνω έξοδα στη φορολογητέα αξία θα πρέπει τα έξοδα αυτά να µην έχουν 

συµπεριληφθεί στη δασµολογητέα αξία. 

  

δ) Από τα αναφερόµενα (ενδεικτικά) στην προηγούµενη περίπτωση (γ) έξοδα, που 

προκύπτουν κατά τη µεταφορά των αγαθών από τον πρώτο τόπο προορισµού σε άλλο τόπο 
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στο εσωτερικό της χώρας. 

  

4. Το πραγµατικό κόστος των εισαγωγών 

Η αξία των αγαθών (εµπορεύσιµων ή παγίων) που εισάγονται από το εξωτερικό ανεξάρτητα 

από τον τρόπο διακανονισµού της αξίας (π.χ. έναντι φορτωτικών εγγράφων, µε άνοιγµα 

ανέκκλητης πίστωσης ή µε την αποδοχή συναλλαγµατικών) υπολογίζεται µε βάση την 

επίσηµη τιµή του ξένου νοµίσµατος της ηµέρας διακανονισµού της αξίας στην τράπεζα που 

µεσολαβεί για την εισαγωγή. 

  

Η πραγµατική όµως αξία της εισαγωγής προσαυξάνεται και µε τα ειδικά έξοδα αγοράς. Ως 

ειδικά έξοδα αγοράς ενδεικτικά αναφέρονται τα εξής: 

 

– Έξοδα της τράπεζας που µεσολαβεί για την εισαγωγή. Τα έξοδα αυτά δεν υπόκεινται σε 

ΦΠΑ. 

– Οι δασµοί και οι λοιπές επιβαρύνσεις που καταβάλλονται από τον εισαγωγέα στο τελωνείο. 

– Τα µεταφορικά και τα ασφάλιστρα της µεταφοράς. 

– Λοιπά έξοδα τελωνείου όπως τα λιµενικά δικαιώµατα, έξοδα φόρτωσης, εκφόρτωσης, 

χαρτόσηµα, έντυπα, αµοιβή εκτελωνιστή κ.λπ. Όλα τα επί µέρους ποσά που καταβάλλει η 

εισαγωγική επιχείρηση από το άνοιγµα της πίστωσης στην τράπεζα µέχρι την άφιξη των 

αγαθών στις αποθήκες της επιχείρησης, αποτελούν το πραγµατικό κόστος της εισαγωγής το 

οποίο προσωρινά καταχωρείται στο λογαριασµό «παραγγελίες στο εξωτερικό». 

  

5. Πλασµατική αξία των εισαγωγών 

Από την πιο πάνω ανάπτυξη του περιεχοµένου τόσο της φορολογητέας αξίας όσο και του 

πραγµατικού κόστους της εισαγωγής προκύπτουν τελικά δύο διαφορετικές αξίες η 

«πλασµατική αξία» και «το πραγµατικό κόστος της εισαγωγής». 

Μεταξύ της πλασµατικής αξίας και του πραγµατικού κόστους της εισαγωγής προκύπτει 

αριθµητική απόκλιση. Η απόκλιση αυτή οφείλεται αποκλειστικά στη συναλλαγµατική 

διαφορά που προκύπτει από τη µετατροπή του ξένου νοµίσµατος (µε το οποίο εκφράζεται η 

τιµολογιακή αξία της εισαγωγής) σε εθνικό νόµισµα (ευρώ). 

Ειδικότερα: Η πραγµατική συναλλαγµατική αξία υπολογίζεται από την τράπεζα (που 

µεσολαβεί για την εισαγωγή) µε την ισοτιµία του ευρώ έναντι του ξένου νοµίσµατος η οποία 

ισχύει την ηµέρα του διακανονισµού της αξίας. Για τον υπολογισµό της δασµολογητέας αξίας 
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από την τελωνειακή αρχή λαµβάνεται η ισοτιµία η οποία ίσχυε την προτελευταία Τετάρτη 

του προηγούµενου µήνα από εκείνον κατά τον οποίο πραγµατοποιήθηκε η εισαγωγή. Στις 

περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ κωδ. 351 µέχρι 356 και στην εκκαθαριστική δήλωση στο τέλος 

της χρήσης κωδ. 651-653 και 657-659, στην ενότητα των φορολογητέων εισροών ως αξία 

των εισαγωγών αναγράφεται η πλασµατική (αξία τελωνείου) δηλαδή η δασµολογητέα αξία 

προσαυξηµένη µε τους δασµούς και φόρους και µε τις δαπάνες τις υποκείµενες σε ΦΠΑ, οι 

οποίες προσαυξάνουν το κόστος της εισαγωγής όπως π.χ. η αµοιβή του εκτελωνιστή, τα 

µεταφορικά κ.λπ. Οι υπόλοιπες δαπάνες που βαρύνουν το κόστος εισαγωγής και δεν 

υπόκεινται σε ΦΠΑ καθώς και η διαφορά µεταξύ πλασµατικής αξίας και του πραγµατικού 

κόστους της εισαγωγής καταχωρούνται στον κωδ. 666 της εκκαθαριστικής δήλωσης στο 

τέλος της χρήσης. Επισηµαίνεται ότι αν η διαφορά µεταξύ της πλασµατικής και της 

πραγµατικής αξίας είναι αρνητική δηλαδή η πλασµατική αξία > της πραγµατικής, η διαφορά 

καταχωρείται αφαιρετικά στον κωδ. 666 της εκκαθαριστικής δήλωσης. ∆εν προκύπτει 

διαφορά στην περίπτωση κατά την οποία, τα στοιχεία προσδιορισµού της δασµολογητέας 

αξίας (τιµολόγιο ξένου οίκου) εκφράζονται σε εθνικό νόµισµα (ευρώ). 

  

6. Λογιστικός χειρισµός των εισαγωγών 

Η αξία κτήσης των αγαθών που εισάγονται από το εξωτερικό καταχωρείται προσωρινά στο 

λογαριασµό 32 του ΓΛΣ «παραγγελίες στο εξωτερικό». Ανάλογα µε τον προορισµό του 

εισαγόµενου είδους χρησιµοποιούνται οι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί 32.00 «παραγγελίες 

πάγιων στοιχείων» προκειµένου για εισαγωγή µηχανηµάτων, µεταφορικών µέσων και 

επίπλων ή ο λογαριασµός 32.01 «παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων» εφόσον 

πρόκειται για εισαγωγή εµπορευµάτων, πρώτων υλών, ειδών συσκευασίας κ.λπ. 

  

Η ανάπτυξη των λογαριασµών σε τρίτο βαθµό γίνεται ανάλογα µε τις ανάγκες της 

οικονοµικής µονάδας. Για παραγγελίες πάγιων στοιχείων προτείνεται η ακόλουθη ανάπτυξη: 

  

  32.00 παραγγελίες πάγιων στοιχείων 

  32.00.12 παραγγελίες µηχανηµάτων 

  32.00.13 παραγγελίες µεταφορικών µέσων 

  32.00.14 παραγγελίες επίπλων και λοιπού εξοπλισµού 

  

Για τις παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων προτείνεται: 
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  32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων 

  32.01.24 παραγγελίες πρώτων και βοηθητικών υλών 

  32.01.25 παραγγελίες αναλώσιµων υλικών 

  32.01.26 παραγγελίες ανταλλακτικών παγίων στοιχείων και 

  32.01.28 παραγγελίες ειδών συσκευασίας. 

  

Αν η ανάπτυξη των λογαριασµών γίνεται και σε επίπεδο τεταρτοβαθµίων, θα εξυπηρετούσε 

µια ανάπτυξη κατ’ αύξοντα αριθµό των παραγγελιών του ίδιου είδους του έτους ως εξής: 

  

  32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων 

  32.01.20.01 1η παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 2006 

  32.01.20.02 2η παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 2006 κ.λπ. 

  

Μετά την ολοκλήρωση του κόστους της παραγγελίας και κατά την ηµεροµηνία παραλαβής 

των αγαθών από το τελωνείο, γίνεται λογιστική εγγραφή στο αναλυτικό ηµερολόγιο 

διαφόρων πράξεων, µεταφοράς του κόστους κτήσης των αγαθών στους αρµόδιους 

λογαριασµούς ανάλογα µε το είδος του εισαγόµενου αγαθού. 

Η ανάπτυξη των λογαριασµών των αποθεµάτων (οµάδας 2 του ΓΛΣ) και η συλλειτουργία 

τους µε τους υπολογαριασµούς του 54.00 ΦΠΑ στο ίδιο επίπεδο γίνεται ως εξής π.χ. για το 

λογαριασµό 20 «Εµπορεύµατα». 

  

Παράδειγµα 1ο 

  

Ο διακανονισµός µιας αξίας εισαγωγής εµπορευµάτων από την Ελβετία (τρίτη χώρα) έγινε 

στις 5.3.2006. Πληρώθηκε στην εµπορική τράπεζα που µεσολάβησε για την εισαγωγή το 

αντίτιµο 20000 USD: συντελεστή ισοτιµίας της ίδιας ηµέρας 1,28=15.625,00 ευρώ. Τα 

εµπορεύµατα έφθασαν στο τελωνείο στις 31.3.2006 και κατά τον εκτελωνισµό πληρώθηκε 

στο τελωνείο ΦΠΑ 1.384,62 ευρώ. Το ποσό το υπολόγισε η τελωνειακή αρχή ως εξής: αξία 

τιµολογίου του ξένου οίκου 20.000 USD: συντελεστή ισοτιµίας του ευρώ έναντι του 

δολλαρίου 1,30 που ίσχυε την προτελευταία Τετάρτη του Φεβρουαρίου=φορολογητέα αξία 

15.384,62 x 9%=1.384,62 όπως η διασάφηση εισαγωγής π.χ. Νο 362 του τελωνείου Αθηνών.  
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Για τη λογιστική απεικόνιση θα γίνουν οι πιο κάτω εγγραφές κατά τις ηµεροµηνίες 

διακανονισµού της παραγγελίας και του εκτελωνισµού αντίστοιχα αν π.χ. ήταν η δεύτερη 

παραγγελία εµπορευµάτων µέσα στη χρήση 2006. 

  

                                                              5/3 

 32. παραγγελίες στο εξωτερικό 15.625,00 

32.01 παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων 

32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων 

32.01.20.02 2η παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 2006 

                                  38.00 ταµείο  15.625,00  

όπως το αντίγραφο του διακανονισµού της εµπορικής τράπεζας 

 

                                                             31/3   

 

32.01.20.02 2η παραγγελία εµπορευµάτων χρήσης 2006 1.384,62 

 38.00 ταµείο  1.384,62 ΦΠΑ εισαγωγής όπως η διασάφηση εισαγωγής Νο ... του τελωνείου 

Αθηνών 

                     

                                                             31/3 

  

Επισηµαίνεται η διαφορά µεταξύ της φορολογητέας αξίας και της πραγµατικής 

15.625,00 – 15.384,62 = 240,38 ευρώ. 

  

Για τη µεταφορά του κόστους της παραγγελίας στους αρµόδιους λογαριασµούς θα γίνει η 

παρακάτω εγγραφή σύµφωνα µε την υποδειχθείσα ανάπτυξη των σχετικών λογαριασµών. 

  

                                                             31/3   

 

20. Εµπορεύµατα 15.625,00 

20.00 Είδος (χ) ή κατηγορία εµπορεύµατος 

20.00.02 Εισαγωγές εµπορευµάτων από τρίτες χώρες 

20.00.02.00 Εισαγωγές εµπορευµάτων απαλλασσόµενες από ΦΠΑ     240,38 

20.00.02.23 Εισαγωγές εµπορ. υποκείµενες σε ΦΠΑ µε δικαίωµα 
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                            έκπτωσης του ΦΠΑ προς 9%                                     15.384,62 

 

54.00.20 ΦΠΑ εισροών εµπορευµάτων 1.384,62 

54.00.20.23 ΦΠΑ εισαγωγών εµπορ/των προς 9%  

                      32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων  17.009,62 

                      32.01.20.02 2η παραγγ. εµπορ/των χρήσης 2006 

  

Μεταφορά κόστους παραγγελίας σε αρµόδιους λογαριασµούς όπως η διασάφηση εισαγωγής 

Νο 362 και η άδεια παράδοσης τελωνισµένων εµπορευµάτων. 

Στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ του Μαρτίου στον κωδ. 351 αναγράφεται η φορολογητέα αξία 

των 15.384,62 ευρώ και στον κωδ. 371 αναγράφεται ο αναλογών φόρος των 1.384,62 ευρώ. 

Το απαλλασσόµενο από ΦΠΑ ποσό των 240,38 ευρώ καταχωρείται τον κωδ. 666 της 

εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ στο τέλος της χρήσης. Στη περίπτωση τήρησης βιβλίων β΄ 

κατηγορίας (εσόδων-εξόδων) η καταχώρηση της εισαγωγής γίνεται κατά την ηµεροµηνία του 

εκτελωνισµού. Στη στήλη αξία εισαγωγών υποκείµενη σε ΦΠΑ προς 9% καταχωρείται το 

φορολογητέο ποσό των 15.384,62 ευρώ ενώ η διαφορά των 240,38 ευρώ καταχωρείται στη 

στήλη των απαλλασσόµενων από ΦΠΑ εισαγωγών. 

  

Παράδειγµα 2ο 

  

Η ΑΕ (χ) µετά από διαπραγµατεύσεις µε ιαπωνική εταιρία για την εισαγωγή ανταλλακτικών 

αυτοκινήτων διακανόνισε την αξία του τιµολογίου Νο 7/2.3.2006 του ξένου οίκου, στις 

12.3.2006 πληρώνοντας στην Εθνική τράπεζα που µεσολάβησε για την εισαγωγή: 

• Το αντίτιµο USD 50.000 : 1,25 = 40.000,00 ευρώ. 

• για έξοδα της τράπεζας         200,00 σύνολο 40.200,00 ευρώ 

Η εισαγωγή των εµπορευµάτων έγινε στις 30.3.2006 και πληρώθηκαν κατά τον 

εκτελωνισµό όπως προκύπτει από το τιµολόγιο του εκτελωνιστή και τη διασάφηση 

εισαγωγής: 

• για δασµούς τρίτων χωρών 2.000,00 

• για µεταφορικά 1.000,00 + ΦΠΑ 19% 190,00 

• για ασφάλιστρα µεταφοράς  600,00 απαλλασσόµενα από ΦΠΑ 

• Έξοδα τελωνείου: 
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 Χαρτόσηµα 10,00  απαλλασσόµενα από ΦΠΑ 

 ∆ικαιώµατα ΟΛΠ 50,00  απαλλασσόµενα από ΦΠΑ 

 Ειδικά ταµεία 70,00  απαλλασσόµενα από ΦΠΑ 

 ∆ιάφορα έξοδα 20,00  απαλλασσόµενα από ΦΠΑ 

 Αµοιβή εκτελωνιστή 500,00 + ΦΠΑ 19% 95,00 

ΦΠΑ εισαγωγής: ∆ασµολογητέα αξία ή φορολογική βάση USD 50.000: συντελεστή 

ισοτιµίας 

προτελευταίας Τετάρτης του Φεβρουαρίου 1,27 = 39.370,08 πλέον δασµοί 2.000,00 

σύνολο φορολογητέας αξίας 41.370,08 x 19% ΦΠΑ   7.860,32 

Σύνολα πραγµατικού κόστους εισαγωγής 44.450,00 ευρώ και ΦΠΑ 8.145,32 ευρώ. 

Ζητούνται οι λογιστικές εγγραφές τακτοποίησης της παραγγελίας. 

Για τις οποιεσδήποτε ελεγκτικές επαληθεύσεις, για την τεκµηρίωση των εγγραφών, αλλά και 

σύµφωνα µε την απόφαση του Υπουργείου Οικονοµικών Π3632/3.6.88 Πολ. 171 

συντάσσεται ο πιο κάτω πίνακας. 
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ΚΟΣΤΟΣ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ ΝΟ ...2006... 

Ξένος οίκος: ......xxxx Ηµερ/νία: Τιµολογίου Νο.7/2/3/2006 

        »        ∆ιακανονισµού 12/3/2006 

        »        Εκτελωνισµού 30/3/2006 

Ανάλυση λογ/σµών 

Πλασµατική αξία εισαγωγής 

ΦΠΑ 
Πραγµατικό 

κόστος 

εισαγωγής 
Συνολική Απαλ/µενη 

Φορολογητέα 

αξία 

9% 19% 9% 19% 

Συνάλλαγµα 39.370,08 629,92     40.000,00 

∆ασµοί 2.000,00   41.370,08  7.860,32 2.000,00 

Έξοδα τράπεζας 200,00 200,00     200,00 

Μεταφορικά 1.000,00   1.000,00  190,00 1.000,00 

Ασφάλιστρα 600,00 600,00     600,00 

Έξοδα τελωνείου        

1. Χαρτόσηµα 10,00 10,00     10,00 

2. Πρακτορειακά —       

3. ∆ικαιώµατα 

ΟΛΠ 

50,00 50,00     50,00 

4. Υπέρ τελωνείου —       

5. Ειδικά ταµεία 70,00 70,00     70,00 

6. Εργατικά-

εκφόρτωσης 

—       

7. ∆ιάφορα έξοδα 20,00 20,00     20,00 

8. Αµοιβή 

εκτελωνιστή 

500,00   500,00  95,00 500,00 

9. ...        

10. ...        

 43.820,08 1.579,92  42.870,08  8.145,32 44.450,00 
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Η συνολική πλασµατική αξία της εισαγωγής διαφέρει από το πραγµατικό κόστος κατά το 

ποσό των 629,92 ευρώ δηλαδή κατά τη διαφορά της δασµολογητέας αξίας από το πραγµατικό 

αντίτιµο του συναλλάγµατος της εισαγωγής (40.000-39.370,08). Αν η διαφορά ήταν 

αρνητική, δηλαδή δασµολογητέα αξία > της πραγµατικής, η διαφορά θα έπρεπε να 

καταχωρηθεί στην στήλη «απαλλασσόµενη» µε το πρόσηµο (-). Για τη λογιστική 

τακτοποίηση γίνονται οι εγγραφές: 

  32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων 40.000,00 

  38.00 ταµείο  40.000,00 

∆ιακανονισµός συναλλαγµατικής αξίας στην εθνική τράπεζα 

  32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων 200,00 

  38.00 ταµείο  200,00 

έξοδα τράπεζας όπως το αντίγραφο του διακανονισµού 

  32.01.20 παραγγελίες εµπορ/των 10.605,32 

  35.          Λογαρ. ∆ιαχειρ. προκαταβολών  10.105,32 

  35.00      εκτελωνιστές λογαριασµοί προς απόδοση 

  50           προµηθευτές  500,00 

  50.00.95 εκτελωνιστής ................... 

όπως το τιµολόγιο παρ. υπηρεσιών Νο .. του εκτελωνιστή ................... 

  50.00.95 Εκτελωνιστής ................... 500,00 

  35.00 Εκτελωνιστές λογ. προς απόδοση  500,00 

µεταφορά λογαριασµού 

  

 

Με τον ίδιο τρόπο στη χρέωση του λογαριασµού 32.01.20 καταχωρούνται τα ποσά για τα 

µεταφορικά και ασφάλιστρα των 1.790,00 ευρώ µε πίστωση του λογαριασµού 

«προµηθευτές» και στη συνέχεια ακολουθούν οι εγγραφές εξόφλησης. 

  

Ο αναλυτικός λογαριασµός της παραγγελίας µετά τις πιο πάνω καταχωρήσεις εµφανίζει το 

συνολικό πραγµατικό κόστος της εισαγωγής των 44.450,00 ευρώ και επιπλέον το ΦΠΑ της 

εισαγωγής των 8.145,32 ευρώ. 

  

Κατά την παραλαβή των εµπορευµάτων γίνεται η εγγραφή: 
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20.00.02 Εισαγωγές εµπορευµάτων από τρίτες χώρες 44.450,00 

20.00.02.00 Εισαγωγές απαλλασσόµενες από ΦΠΑ 

20.00.02.24 Εισαγωγές υποκείµενες σε ΦΠΑ προς 19% 

54.00.20 ΦΠΑ εισροών εµπορευµάτων 8.145,32 

54.00.20.24 ΦΠΑ εισαγωγών εµπορευµάτων προς 19% 

 32.01.20 παραγγελίες εµπορευµάτων  52.595,32 

  

Μεταφορά κόστους παραγγελίας σε αρµόδιους λογαριασµούς 

 

Επισηµαίνεται ότι αν η διαφορά είναι αρνητική, δηλαδή η δασµολογητέα αξία > της 

πραγµατικής τότε κατά τη µεταφορά η διαφορά πιστώνεται σε υπολογαριασµό µε τίτλο 

«Εισαγωγές απαλλασσόµενες από ΦΠΑ». 

  

Αν π.χ. η δασµολογητέα αξία (υποκείµενη σε ΦΠΑ) είναι 8.500,00 ευρώ και η πραγµατική η 

οποία έχει καταχωρηθεί στο λογαριασµό «παραγγελίες στο εξωτερικό» είναι 8.000,00 ευρώ η 

εγγραφή µεταφοράς στο λογαριασµό «Εµπορεύµατα» θα γίνει ως εξής αν ο συντελεστής 

ΦΠΑ είναι 19%. 

  

 20.00.02.24 Εισαγωγές υποκείµενες σε ΦΠΑ προς 19% 8.500,00 

 32.01.20      παραγγελίες εµπορ/των  8.000,00 

 20.00.02.00 Εισαγωγές απαλλασσόµενες από ΦΠΑ  500,00 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 Εκτός των λογιστικών εργασιών που εκτελούνται καθηµερινά στο λογιστήριο και για 

την οµαλή διεξαγωγή των οποίων φροντίζει ο υπεύθυνος λογιστής, υπάρχουν και άλλες 

εργασίες που γίνονται για την εκπλήρωση πρόσθετων υποχρεώσεων των επιχειρήσεων προς 

το κράτος και επιβάλλονται από την φορολογική, εργατική και ασφαλιστική νοµοθεσία. Οι 

εργασίες αυτές πρέπει να διεκπεραιωθούν µέσα σε καθορισµένα από το κράτος χρονικά όρια. 

Μέριµνα του υπεύθυνου λογιστή είναι η εµπρόθεσµη εκτέλεση των εργασιών αυτών για την 

αποφυγή επιβολής κυρώσεων, όπως πρόστιµα κ.λ.π. Οι πρόσθετες υποχρεώσεις των 

επιχειρήσεων προς το δηµόσιο αναλύονται παρακάτω.  

 

6.2 ∆ήλωση έναρξης εργασιών 

 

 Κατά την έναρξη των εργασιών της επιχείρησης ο λογιστής πρέπει να υποβάλλει στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ µια δήλωση έναρξης εργασιών, συµπληρώνοντας το κατάλληλο έντυπο το 

οποίο προµηθεύεται από το τµήµα µητρώου της ∆.Ο.Υ. Παράλληλα µε το έντυπο αυτό πρέπει 

να κατατεθούν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά όπως είναι το µισθωτήριο του χώρου ο 

οποίος θα χρησιµοποιηθεί, θεωρηµένο από τη ∆.Ο.Υ του ιδιοκτήτη, βεβαίωση εγγραφής του 

επιτηδευµατία από το αρµόδιο ασφαλιστικό ταµείο στην περίπτωση που µιλάµε για ατοµική 

επιχείρηση όπως είναι η δική µας, και µία βεβαίωση εγγραφής από το αρµόδιο επιµελητήριο 

της Ελλάδος. 

 

6.3 ∆ήλωση µεταβολής – µετάταξης 

 

 Η δήλωση µεταβολής - µετάταξης γίνεται κατά την διάρκεια λειτουργίας της 

επιχείρησης και όποτε παραστεί ανάγκη. Αν για παράδειγµα η επιχείρηση θέλει να κάνει 

επέκταση αντικειµένου εργασιών δηλαδή εκτός από παιδικά ενδύµατα και υποδήµατα να 

πουλά και παιχνίδια τότε ο λογιστής πρέπει να συµπληρώσει και να υποβάλλει στην ∆.Ο.Υ 

δήλωση µεταβολής. Το ίδιο έντυπο πρέπει να συµπληρωθεί εάν η επιχείρηση θέλει να 

ασκήσει ενδοκοινοτικές αποκτήσεις - παραδόσεις εφόσον αυτό δεν είχε δηλωθεί µε την 

δήλωση έναρξης εργασιών. 
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6.4 Φ.Π.Α 

 

 Η προθεσµία υποβολής Φ.Π.Α στην αρµόδια ∆.Ο.Υ ξεκινά την 20η κάθε µήνα γι’ 

αυτούς που ο Α.Φ.Μ τους λήγει σε 1 και συνεχίζεται µε τελευταία µέρα υποβολής αυτή για 

όσους το ΑΦΜ λήγει στο νούµερο 0 (τυχόν αργίες η Σαββατοκύριακα δεν υπολογίζονται 

προκειµένου να βρεθεί η τελευταία προθεσµία υποβολής για κάθε επιχείρηση). Όταν η 

υποβολή γίνεται ηλεκτρονικά η τελευταία µέρα υποβολής είναι την 26
η
 κάθε µήνα για όλα τα 

ΑΦΜ εφόσον το ΦΠΑ είναι χρεωστικό, µε ταυτόχρονη πληρωµή του αντίστοιχου ποσού 

στην τράπεζα. Στη περίπτωση που το υπόλοιπο είναι πιστωτικό η τελευταία µέρα υποβολής 

του είναι την 30
η
 κάθε µήνα και εφόσον είναι εργάσιµη, αλλιώς µεταφέρεται την αµέσως 

µετά εργάσιµη ηµέρα (τυχόν αργίες η Σαββατοκύριακα δεν υπολογίζονται προκειµένου να 

βρεθεί η τελευταία προθεσµία υποβολής για κάθε επιχείρηση). Η περιοδική δήλωση Φ.Π.Α 

για τα βιβλία Γ΄ κατηγορίας αφορά στις κινήσεις του γενικού ηµερολογίου του ακριβώς 

προηγούµενου µήνα, αυτού της κατάθεσης στην ∆.Ο.Υ.  

 Ο λογιστής πρέπει µε το που θα κλείσει ο µήνας να αρχίσει την προετοιµασία 

εξαγωγής του Φ.Π.Α. Καταρχήν πρέπει να βεβαιωθεί ότι έχουν ληφθεί και καταχωρηθεί όλα 

τα παραστατικά από τους προµηθευτές, καθώς επίσης και ότι όλα τα στοιχεία έκδοσης της 

επιχείρησης έχουν ανά είδος παραστατικού συνεχή αρίθµηση (λογικά κανένα στοιχείο δεν 

πρέπει να λείπει εκτός αν είναι ακυρωµένο). Στην περίπτωση που κρατάει στα χέρια του 

δελτία αποστολής σε «εκκρεµότητα» (∆.Α έκδοσης προµηθευτών για πώληση αγαθών η ∆.Α 

έκδοσης της επιχείρησης προς αυτούς για έκδοση πιστωτικού τιµολογίου) των οποίων η 

προθεσµία έκδοσης λήγει µέσα στον µήνα για τον οποίο υποβάλλουµε περιοδικά δήλωση 

Φ.Π.Α, πρέπει άµεσα να επικοινωνήσει µε τους προµηθευτές αυτούς, προκειµένου να 

καταχωρηθούν τα στοιχεία αυτά πριν την εξαγωγή Φ.Π.Α.  

 Στην συνέχεια, αφού ο λογιστής κάνει τους απαραίτητους ελέγχους προκειµένου να 

βεβαιωθεί για την σωστή καταχώρηση των εγγραφών στο ΓΕΝΙΚΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ τυπώνει 

ένα ισοζύγιο τριτοβάθµιων λογαριασµών για τον µήνα που θέλει να υπολογίσει τον Φ.Π.A. 

Καλό είναι για µεγαλύτερη ευκολία να τυπώνεται και ένα ισοζύγιο τριτοβαθµίων µόνο του 

λογαριασµού 54.00 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ (Φ.Π.Α).  

 Από τους λογαριασµούς της οµάδας 70 συµπληρώνεται ο πίνακας «α» της περιοδικής 

δήλωσης Φ.Π.Α (ΚΩ∆ΙΚΟΙ 301 ΈΩΣ 319) και από τους λογαριασµούς των οµάδων 10,20, 

και 60 συµπληρώνεται ο πίνακας «β» (ΚΩ∆ΙΚΟΙ 351 ΈΩΣ 367). Οι κωδικοί 331 έως 337 

(ΦΟΡΟΣ ΕΚΡΟΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ) καθώς και οι κωδικοί 371 έως 384 (ΦΟΡΟΣ 
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ΕΙΣΡΟΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΛΟΓΕΙ) συµπληρώνονται πολλαπλασιαστικά επί των ΕΚΡΟΩΝ και 

των ΕΙΣΡΟΩΝ ανάλογα µε τον συντελεστή ΦΠΑ (11%, 5,5%, 23%, 8%, 4%, 16%) µε 

εξαίρεση των κωδικό 383 (ΦΟΡΟΣ ∆ΑΠΑΝΩΝ) ο οποίος δεν έχει συγκεκριµένο συντελεστή 

γιατί οι δαπάνες της επιχείρησης µπορεί να έχουν 11%, 13% ή 5,5% Φ.Π.Α. Ο κωδικός αυτός 

συµπληρώνεται από το ισοζύγιο του µήνα από τους λογαριασµούς ΦΠΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ και 

πάντα µε την βασική προϋπόθεση ότι το άθροισµα των λογαριασµών αυτών δεν ξεπερνά το 

ποσό που προκύπτει αν πολλαπλασιάσουµε το ποσό των δαπανών µε τον συντελεστή 23% 

(µεγαλύτερος δυνατός συντελεστής Φ.Π.Α).  

 Τα ποσά Φ.Π.Α της δήλωσης συγκρίνονται µε τα ποσά ισοζυγίου των λογαριασµών 

Φ.Π.Α και τυχόν διαφορές πάνε στους κωδικούς 403 (ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΑ ΠΟΣΑ) και 419 

(ΑΦΑΙΡΟΥΜΕΝΑ ΠΟΣΑ).  

 Τέλος στον κωδικό 402 δεν πρέπει να παραλείψουµε να συµπληρώσουµε το 

πιστωτικό υπόλοιπο της προηγούµενης φορολογικής περιόδου (αν υπάρχει) το οποίο θα 

µειώσει το τυχόν χρεωστικό ποσό αυτής της δήλωσης ή θα αυξήσει το τυχόν πιστωτικό 

υπόλοιπο αυτής.  

 Κάνοντας όλες τις απαραίτητες πράξεις υπολογισµού υπό την καθοδήγηση του 

εντύπου περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α καταλήγουµε στο χρωστικό ή πιστωτικό υπόλοιπο της 

περιόδου αυτής.  

 Το αµέσως επόµενο στάδιο είναι η εγγραφή τακτοποίησης Φ.Π.Α στα βιβλία της 

επιχείρησης. Στην συγκεκριµένη περίπτωση το Φ.Π.Α του Αυγούστου εµφανίζει «ποσό για 

έκπτωση» ύψους 11.925,16 Ε. Η εγγραφή που πρέπει να γίνει είναι η εξής:  

             

54.00.9911 Εκκαθ/ση ΦΠΑ 

Αυγούστου   11925,16  

54.00.7023 ΦΠΑ Πωλήσεων 23%   3993,15  

54.00.9907 Εκκαθ/ση ΦΠΑ Ιουλίου    5807,42 

54.00.29.023 ΦΠΑ ∆απανών 23%    122,17 

54.00.2023 ΦΠΑ Αγορών 23%     9928,72 

ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΦΠΑ 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ     
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 Μετά την εγγραφή αυτή το ισοζύγιο της οµάδας 54.00 πρέπει να µην εµφανίζει 

υπόλοιπο σε κανένα λογαριασµό παρά µόνο χρεωστικό υπόλοιπο στον λογαριασµό που 

ανοίχτηκε τώρα για πρώτη φορά τον 54.00.9908 ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΦΠΑ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ. 

 

6.5 Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α  

 

 Η προθεσµία υποβολής της εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α είναι µέχρι την 10 ηµέρα 

του πέµπτου µήνα από την λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Προκειµένου να συµπληρωθεί 

το έντυπο της εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α, πρέπει να γίνει συµφωνία των ποσών του 

ισοζυγίου ∆εκεµβρίου των οµάδων 10,20,60,70 µε τα αθροίσµατα των ποσών των περιοδικών 

δηλώσεων. Σε περίπτωση που βρεθεί κάποιο λάθος ο λογιστής πρέπει να συµπληρώσει και να 

υποβάλει µαζί µε την εκκαθαριστική δήλωση, τροποποιητική περιοδική δήλωση για τον µήνα 

ή τους µήνες που εντοπίστηκε το λάθος. 

  

6.6 Αυτοπεραίωση 

 

Οι διατάξεις για την αυτοπεραίωση  

 Για µια ακόµα φορά φέτος ένας µεγάλος αριθµός επιτηδευµατιών θα επιλέξει να 

κλείσει τις φορολογικές του υποθέσεις µε τη διαδικασία της λεγόµενης αυτοπεραίωσης. 

Μόνο που φέτος δεν θα τις «κλείσει» ακριβώς, αφού το Υπουργείο Οικονοµικών φρόντισε µε 

το άρθρο 13 του Ν 3522/2006 να δώσει τη δυνατότητα στον έφορο να ελέγξει την 

«περαιούµενη» χρήση, αρχής µάλιστα γενοµένης από την χρήση 2006. Περαίωση στα λόγια 

λοιπόν και όχι στην πράξη για τους φορολογούµενους, αφού µε τις νέες διατάξεις 

προβλέπεται δειγµατοληπτικός έλεγχος των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος, που 

υποβάλλονται σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17 του Ν 3296/2004. 

  Ο τρόπος επιλογής του δείγµατος θα ορισθεί µε υπουργική απόφαση που πρόκειται να 

εκδοθεί. 

 Έστω και έτσι πάντως πολλοί επιτηδευµατίες, που πληρούν τις προϋποθέσεις που ο 

νόµος ορίζει, θα σπεύσουν να ακολουθήσουν τη διαδικασία της περαίωσης όχι πλέον για να 

αποφύγουν, αλλά για να µειώσουν την πιθανότητα να βρεθούν στο στόχαστρο των 

φορολογικών αρχών. 
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Α. Υπαγόµενες περιπτώσεις 

 Το άρθρο 14 του Ν 3296/2004 ορίζει τις περιπτώσεις που µπορούν να υπαχθούν στη 

διαδικασία της περαίωσης και είναι: 

 

α. ∆ηλώσεις επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών, ανεξαρτήτως νοµικής µορφής, µε 

βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας του ΚΒΣ, αναλόγως του ύψους των ακαθάριστων εσόδων 

τους ως εξής: 

  

1. Επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων µέχρι 300.000 €. 

2. Επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών µέχρι 150.000 €. 

3. Μικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και παροχής 

υπηρεσιών µέχρι 300.000 € για το σύνολο των δραστηριοτήτων και µε την προϋπόθεση ότι τα 

ακαθάριστα έσοδα από τη δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών είναι κατώτερα ή ίσα των 

150.000 €. 

4. Ελεύθεροι επαγγελµατίες µέχρι 150.000 €. 

5. Ελεύθεροι επαγγελµατίες µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών µέχρι 300.000 € για το 

σύνολο των δραστηριοτήτων και µε την προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα έσοδα-αµοιβές από 

την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος πλέον των ακαθάριστων εσόδων από παροχή 

υπηρεσιών είναι κατώτερα ή ίσα των 150.000 €. Το ίδιο όριο των 150.000 €, αθροιστικά για 

το ελευθέριο επάγγελµα και την εµπορική δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών, ισχύει και σε 

περίπτωση παράλληλης άσκησης µόνο των δύο αυτών δραστηριοτήτων. 

  

β. ∆ηλώσεις επιχειρήσεων που άσκησαν κάποια από τις παραπάνω δραστηριότητες και δεν 

τήρησαν βιβλία, επειδή δεν είχαν σχετική υποχρέωση. 

  

Β. Εξαιρέσεις 

 Από διαδικασία της αυτοπεραίωσης εξαιρούνται: 

α. ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους που βαρύνονται µε παραβάσεις του ΚΒΣ. 

β. ∆ηλώσεις εκπρόθεσµες ή ανακριβείς, καθώς και δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές 

περιόδους για τις οποίες δεν υποβάλλονται εντός των προβλεπόµενων προθεσµιών ή 

υποβάλλονται ανακριβώς εντός των προθεσµιών αυτών, οι δηλώσεις των λοιπών εν γένει 

φορολογιών, µε βάση τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. 

γ. ∆ηλώσεις που υποβάλλονται µε επιφύλαξη. 
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δ. ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες υπάρχουν κατασχεθέντα 

ανεπίσηµα βιβλία και στοιχεία που δεν έχουν ελεγχθεί. 

ε. ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες έχει εκδοθεί εντολή 

τακτικού ελέγχου. 

  

Επίσης, εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας περαίωσης οι δηλώσεις γεωργικών και τεχνικών 

επιχειρήσεων, των επιχειρήσεων ειδικών καθεστώτων των παραγράφων 5,6 και 8 του άρθρου 

33 του Ν 2238/1994*, των επιχειρήσεων που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς φορολογίας 

πλοίων για τη δραστηριότητα της εκµετάλλευσης του πλοίου, καθώς και των επιχειρήσεων 

και ελευθέρων επαγγελµατιών που δεν τήρησαν βιβλία, αν και είχαν σχετική υποχρέωση. 

  

Γ. Τρόπος υπολογισµού των ακαθάριστων εσόδων 

1. Επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων 

  

Ακαθάριστα έσοδα = Κόστος Πωληθέντων + ∆απάνες + Μικτό κέρδος 

  

όπου Μικτό Κέρδος = Κόστος Πωληθέντων χ ΣΜΚ (Συντελεστής Μικτού Κέρδους) 

  

όπου ΣΜΚ = ΜΣΚΚ/(100-ΜΣΚΚ) (Μοναδικός Συντελεστής Καθαρού Κέρδους) 

  

  

Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται για την επιχείρηση ΜΣΚΚ εφαρµόζεται ο µέσος όρος των 

συντελεστών του οικείου πίνακα, στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση. Προκειµένου για 

επιχειρήσεις µε περισσότερους του ενός ΜΣΚΚ, εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός 

συντελεστής που προκύπτει από τη διαίρεση των συνολικών καθαρών κερδών που 

προκύπτουν µε την εφαρµογή των ΜΣΚΚ κατά κατηγορία εσόδων δια των συνολικών 

ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου. 

  

2. Επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών - ελεύθεροι επαγγελµατίες 

Τα ακαθάριστα έσοδα που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. 
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3. Μικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και παροχής 

υπηρεσιών - Ελεύθεροι επαγγελµατίες µε παράλληλη άσκηση εµπορικής 

δραστηριότητας πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων ή και παροχής 

υπηρεσιών 

Υπολογισµός για κάθε κλάδο, όπως παραπάνω, µε επιµερισµό των κοινών δαπανών στις επί 

µέρους δραστηριότητες ανάλογα µε το ποσοστό συµµετοχής των ακαθάριστων εσόδων κάθε 

δραστηριότητας στο σύνολο των ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου από όλες 

τις δραστηριότητες. 

  

 

∆. Τρόπος υπολογισµού των καθαρών κερδών 

Τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων, όπως 

έχουν υπολογιστεί σύµφωνα µε τα παραπάνω, µε τον προβλεπόµενο ΜΣΚΚ ή το µέσο όρο 

των συντελεστών του οικείου πίνακα στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση, εφόσον δεν 

προβλέπεται γι΄ αυτήν ΜΣΚΚ, ή το µέσο σταθµικό συντελεστή, εφόσον πρόκειται για 

επιχείρηση µε περισσότερους του ενός ΜΣΚΚ, κατά περίπτωση. Στις περιπτώσεις µικτών 

επιχειρήσεων λαµβάνεται το άθροισµα των καθαρών κερδών των επι µέρους 

δραστηριοτήτων. Ως καθαρά κέρδη λαµβάνονται τα µεγαλύτερα µεταξύ εξωλογιστικών και 

λογιστικών κερδών ανά δραστηριότητα. 

  

Τόσο στον υπολογισµό των ακαθάριστων εσόδων, όσο και στον προσδιορισµό των καθαρών 

κερδών, εάν τα λογιστικώς προσδιορισµένα έσοδα/κέρδη είναι µεγαλύτερα των κατά τα 

ανωτέρω προσδιορισµένων εσόδων/κερδών, τότε λαµβάνονται υπ΄ όψη αυτά και όχι τα 

εξωλογιστικά. 

  

Ε. Η περαίωση του ΦΠΑ 

Στις περιπτώσεις που προβλέπεται αναπροσαρµογή των ακαθάριστων εσόδων, προκειµένου 

να ισχύσει η περαίωση πρέπει η επιχείρηση να περαιώσει και τον ΦΠΑ. Αυτό γίνεται µε την 

καταβολή ΦΠΑ επί της διαφοράς των εξωλογιστικών µε τα λογιστικά ακαθάριστα έσοδα. 

  

Προκειµένου να υπολογιστεί ο οφειλόµενος ΦΠΑ επί της εν λόγω διαφοράς, η διαφορά αυτή 

κατανέµεται σε εκροές φορολογητέες κατά συντελεστή ΦΠΑ και σε εκροές απαλλασσόµενες 

χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, κατ΄ αναλογία των βάσει βιβλίων και 

στοιχείων εκροών. 
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 ΣΤ. Περαίωση δηλώσεων λοιπών φορολογιών 

Σε περιπτώσεις επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών που οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήµατος και ΦΠΑ θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς χωρίς έλεγχο και εφόσον επί 

λοιπών φορολογιών, για τις οποίες ως βάση προσδιορισµού του φόρου ή του τέλους ή της 

εισφοράς λαµβάνονται τα ακαθάριστα έσοδα της φορολογίας εισoδήµατoς, δηλώνονται ως 

ακαθάριστα έσοδα τα παραπάνω οριζόµενα, τότε και οι δηλώσεις των φορολογιών αυτών δεν 

ελέγχονται και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς. 

  

 6.7  Παραδείγµατα 

 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 1ο 

  

Η επιχείρηση ΑΛΦΑ ΑΕ ασχολείται µε το εµπόριο ραδιοφώνων, βίντεο και συναφών ειδών. 

Σύµφωνα µε τα τηρηθέντα βιβλία στο τέλος της χρήσης 2006 τα οικονοµικά της 

αποτελέσµατα ήταν τα εξής: 

  

Πωλήσεις εµπορευµάτων: 250.000,00 € 

Κόστος πωληθέντων: 180.000,00 € 

∆ιάφορα έξοδα: 50.000,00 € 

Αποσβέσεις: 10.000,00 € 

 

Με βάση τα παραπάνω τα καθαρά κέρδη της εταιρίας προσδιορίστηκαν στα 10.000,00 €. 

  

Όπως προκύπτει επίσης από την εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ της χρήσης 2006 η επιχείρηση 

δήλωσε: 

  

Εκροές φορολογητέες µε 19% : 250.000,00 € 

Εισροές φορολογητέες µε 19% : 160.000,00 € 

∆απάνες φορολογητέες : 10.000,00 € 

ΦΠΑ δαπανών : 1.000,00 € 

ΦΠΑ εκροών 19% : 47.500,00 € 

ΦΠΑ εισροών 19% : 30.400,00 € 
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Ο ΦΠΑ που έχει αποδώσει στη διάρκεια της χρήσης είναι 16.100,00 €. 

  

Η επιχείρηση επιθυµεί να προχωρήσει σε αυτοπεραίωση της χρήσης 2006. 

  

Ο ΜΣΚΚ της συγκεκριµένης δραστηριότητας σύµφωνα µε τους πίνακες του Υπουργείου 

Οικονοµικών είναι 10%. 

  

ΛΥΣΗ 

 Κατ΄ αρχήν πρέπει να υπολογίσουµε τα ακαθάριστα έσοδα µε εφαρµογή του τύπου που 

περιγράφουµε παραπάνω δηλαδή: 

  

Ακαθάριστα έσοδα = Κόστος Πωληθέντων + ∆απάνες + Μικτό κέρδος 

  

όπου Μικτό Κέρδος = Κόστος Πωληθέντων χ ΣΜΚ 

  

όπου ΣΜΚ = ΜΣΚΚ/(100-ΜΣΚΚ) 

  

Άρα: ΣΜΚ = 10/(100-10) = 10/90 = 0,1111 δηλαδή 11,11%. 

  

Μικτό κέρδος = 180.000,00 χ 11,11% = 19.998,00 €. 

  

Ακαθάριστα έσοδα = 180.000,00 + 50.000,00 + 10.000,00 + 19.998,00 = 259.998,00 €. 

Παρατηρούµε ότι τα βάσει του άρθρου 15 του Ν 3296/2004 προσδιορισµένα ακαθάριστα 

έσοδα είναι µεγαλύτερα από τα λογιστικά. Άρα, η επιχείρηση θα πρέπει να υπολογίσει τα 

καθαρά κέρδη της αυτοπεραίωσης µε εφαρµογή του τύπου: 

  

Καθαρά κέρδη = Ακαθάριστα έσοδα χ ΜΣΚΚ = 259.998,00 χ 10% = 25.999,80 €.  

  

Παρατηρούµε ότι επίσης τα βάσει του άρθρου 15 του Ν 3296/2004 προσδιορισµένα καθαρά 

κέρδη είναι µε-γαλύτερα από τα λογιστικά. Άρα, η επιχείρηση θα πρέπει, προκειµένου να 

υπαχθεί στην αυτοπεραίωση, να συµπληρώσει τις ενδείξεις του πίνακα Ι του εντύπου Ε3 και 

του εντύπου Φ-01 010 και να καταβάλλει τον φόρο που θα προκύψει επί των εξωλογιστικώς 

προσδιορισθέντων κερδών, δηλαδή: 25.999,80 χ 29% = 7.539,94 €. 
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 Επίσης, θα πρέπει να συµπληρώσει το ειδικό σηµείωµα περαίωσης ΦΠΑ του Ν 3296/2004 

και να καταβάλλει επίσης τη διαφορά φόρου.  

  

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 2ο 

  

Ο Α.Μ. είναι λογιστής, ελεύθερος επαγγελµατίας. Παράλληλα διατηρεί και κάβα ποτών, 

αναψυκτικών, νερών κ.λπ. 

  

Το 2006 απέκτησε από την παροχή λογιστικών υπηρεσιών εισόδηµα 100.000,00 €. 

  

Η κάβα είχε τα εξής αποτελέσµατα: 

  

Πωλήσεις = 150.000,00 

Απογραφή 1/1/2006 = 40.000,00 

Απογραφή 31/12/2006 = 15.000,00 

Αγορές 1/1-31/12/2006 = 100.000,00 

  

Οι κοινές δαπάνες των δραστηριοτήτων του ήταν 30.000,00 €. 

  

Επίσης, η εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ της χρήσης 2006 εµφανίζει τα εξής ποσά: 

  

Εκροές µε 19% = 180.000,00 

Εκροές µε 9% = 70.000,00 

ΦΠΑ εκροών 19% = 34.200,00 

ΦΠΑ εκροών 9% = 6.300,00 

Εισροές µε 19% = 60.000,00 

Εισροές µε 9% = 40.000,00 

ΦΠΑ εισροών 19% = 11.400,00 

ΦΠΑ εισροών 9% = 3.600,00 

∆απάνες φορολογητέες = 10.000,00 

ΦΠΑ δαπανών = 1.000,00 

∆απάνες απαλλασσόµενες = 20.000,00 
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Ο Α.Μ. επιθυµεί να περαιώσει τη χρήση 2006 και να ετοιµάσει τις σχετικές δηλώσεις. 

  

ΛΥΣΗ 

  

Κατ΄ αρχήν, θα πρέπει να εξετάσουµε εάν ο επιτηδευµατίας έχει τις προϋποθέσεις υπαγωγής 

στη διαδικασία της αυτοπεραίωσης. ∆εδοµένου, λοιπόν, ότι το σύνολο των εσόδων του είναι 

250.000,00 < 300.000,00 και από αυτά τα 100.000,00 < 150.000,00 αφορούν εισόδηµα 

ελευθέριου επαγγέλµατος, ο επιτηδευµατίας µπορεί να υπαχθεί στη διαδικασία της 

αυτοπεραίωσης. 

  

Στη συνέχεια πρέπει να µερίσουµε τις κοινές δαπάνες στην κάθε δραστηριότητα ως εξής: 

  

∆απάνες ελευθερίου επαγγέλµατος = (Έσοδα ελευθερίου επαγγέλµατος/Σύνολο εσόδων) χ 

Σύνολο δαπανών = (100.000,00 / 250.000,00) χ 30.000,00 = 0,40 χ 30.000,00 = 12.000,00. 

  

Με τον ίδιο τρόπο υπολογίζουµε και τις δαπάνες που αναλογούν στην εµπορική 

δραστηριότητα σε 18.000,00 €. 

  

Ακολούθως, πρέπει να προσδιορίσουµε τα ακαθάριστα έσοδα της αυτοπεραίωσης για κάθε 

κλάδο χωριστά. Για το ελευθέριο επάγγελµα ισχύουν τα λογιστικά ακαθάριστα έσοδα. 

  

Όσον αφορά την κάβα, ο ΜΣΚΚ που εφαρµόζεται είναι ο 5340 ? Έµπορος οίνων, ζύθου, 

αναψυκτικών, χυµών, εµφιαλωµένων υδάτων και ποτών γενικά, λιανικώς και είναι 7%. Άρα ο 

Σ.Μ.Κ. = 7 / (100 – 7) = 7 / 93 = 0,0753 ή 7,53 %. 

  

Το κόστος πωληθέντων είναι: Απογραφή αρχής + Αγορές χρήσης – Απογραφή τέλους = 

40.000,00 + 100.000,00 – 15.000,00 = 125.000,00 €. 

  

Άρα το µικτό κέρδος για την αυτοπεραίωση είναι: 125.000,00 χ 7,53% = 9.412,50 €. 

  

Άρα, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται σε: 125.000,00 + 18.000,00 + 9.412,50 = 

152.412,50 €. 
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Το σύνολο των εξωλογιστικών ακαθαρίστων εσόδων λοιπόν είναι 252.412,50 > 250.000,00 

που είναι τα λογιστικά ακαθάριστα έσοδα. Άρα, θα πρέπει να υποβληθεί και το ειδικό 

σηµείωµα περαίωσης του ΦΠΑ. 

  

Εν συνεχεία, υπολογίζουµε τα καθαρά κέρδη για την αυτοπεραίωση ως εξής: 

  

Εισοδήµατος ελευθερίου επαγγέλµατος: 100.000,00 χ 55% (ΣΚΚ λογιστών) = 55.000,00 < 

88.000,00 που είναι τα λογιστικώς προσδιορισµένα κέρδη. Άρα, λαµβάνονται ως κέρδη τα 

88.000,00 €. 

  

Εισοδήµατος εµπορικής επιχείρησης: 152.412,50 χ 7% = 10.668,88 > 7.000,00 που είναι τα 

λογιστικώς προσδιορισµένα κέρδη. Άρα, λαµβάνονται ως κέρδη τα 10.668,88 €. 

  

Άρα, το άθροισµα των εξωλογιστικών κερδών είναι 98.668,88 < 95.000,00 που είναι τα 

λογιστικά καθαρά κέρδη. Άρα, θα δηλωθούν τα 98.668,88 € ως καθαρά κέρδη. 

 Για την περαίωση του ΦΠΑ συµπληρώθηκε το ειδικό σηµείωµα περαίωσης του ΦΠΑ ως 

εξής: 

 

ΕΙ∆ΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΦΠΑ Ν 3296/2004  

Υποβάλλεται σε δύο (2) αντίτυπα 

  

Η επιχείρηση ΒΗΤΑ ΟΕ, της οποίας αντικείµενο εργασιών είναι η διανοµή διαφηµιστικών 

εντύπων και υλικού, παρουσίασε το 2006 ακαθάριστα έσοδα από παροχή υπηρεσιών 

120.000,00 € και το σύνολο των εξόδων της ανήλθε στα 98.000,00 €. Επιθυµεί να γνωρίζει 

για ποιο ποσό καθαρών κερδών θα φορολογηθεί εάν προχωρήσει σε περαίωση της χρήσης µε 

το Ν 3296/2004. 

  

ΛΥΣΗ 

  

Ο ΣΚΚ της συγκεκριµένης δραστηριότητας είναι ο 8310 -> 30%. 

  

∆εδοµένου ότι η επιχείρηση αποκτά εισόδηµα από παροχή υπηρεσιών δεν χρειάζεται να 

αναπροσαρµόσει τα ακαθάριστα έσοδά της. 
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Τα κέρδη της για τα οποία θα φορολογηθεί βάσει του αρ.15 του Ν 3296/2004 είναι: 

  

120.000,00 χ 30% = 36.000,00 > 22.000,00 που είναι τα λογιστικά της κέρδη. 

  

Εάν η επιχείρηση επιλέξει να προχωρήσει στην αυτοπεραίωση, θα συµπληρώσει τον πίνακα Ι 

του εντύπου Ε3 ως εξής: 

  

Επίσης, στο έντυπο Ε5 θα πρέπει να προσθέσει στα λογιστικά κέρδη των 22.000,00 €, τη 

διαφορά των καθαρών κερδών του άρθρου 15 του Ν 3296/2004. Η διαφορά αυτή είναι: 

36.000,00 – 22.000,00 = 14.000,00 € και καταχωρίζεται στον κωδικό 802. Ανάλογα 

διαφοροποιούνται και τα ποσά στους κωδικούς 040 και 048. 

 

6.8 Προσωρινή δήλωση Φ.Μ.Υ 

 

 Μια από τις βασικές υποχρεώσεις της επιχείρησης προς το δηµόσιο είναι αυτή της 

απόδοσης φόρου και τελών χαρτοσήµου που παρακρατούνται από τις αµοιβές των µισθωτών 

της επιχείρησης αλλά και από αµοιβές ελεύθερων επαγγελµατιών για τις υπηρεσίες τις οποίες 

µας παρείχαν.  

 Η απόδοση του φόρου και των τελών χαρτοσήµου γίνεται για κάθε δίµηνο και µέσα 

στον επόµενο µήνα από την λήξη αυτού. Η προθεσµία υποβολής µέσω του ειδικού εντύπου 

είναι ίδια µε την προθεσµία υποβολής Φ.Π.Α της επιχείρησης.  

 Παρακάτω παραθέτουµε την προσωρινή δήλωση απόδοσης φόρου και τελών 

χαρτοσήµου για το ∆΄ δίµηνο του έτους 2010 µε την οποία αποδίδεται φόρος για αµοιβές που 

έλαβε η εργαζόµενη στην επιχείρηση, και η απόδοση του φόρου ο οποίος παρακρατήθηκε 

από την αµοιβή που δόθηκε στον λογιστή της επιχείρησης για το δίµηνο αυτό (20% επί της 

καθαρής αµοιβής αυτού). 

 

6.9 Συγκεντρωτική Κατάσταση Πελατών - Προµηθευτών 

 

 Από το πρόγραµµα της Γενικής Λογιστικής έχουµε την δυνατότητα σύνταξης της 

Μ.Υ.Φ δηλαδή της συγκεντρωτικής κατάστασης των πελατών και των προµηθευτών της 

εταιρείας.  
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 Στην κατάσταση αυτή εκτυπώνονται οι συναλλαγές (από πώληση αγαθών και 

υπηρεσιών, είσπραξη επιδοτήσεων-επιχορηγήσεων και προµηθειών) και λοιπά στοιχεία των 

προµηθευτών καθώς επίσης και των πελατών µε αλφαβητική σειρά, που είναι πάνω από 

300,00 Ε σε καθαρή αξία, δηλαδή χωρίς την αξία του Φ.Π.Α. Η εταιρία είναι υποχρεωµένη 

να συντάξει την κατάσταση αυτή κάθε τέλος τους έτους ηλεκτρονικά και να την υποβάλλει 

στο TAXIS net  έως και 25 Ιουνίου του επόµενου έτους από αυτό που αφορά. 

 

Συγκεντρωτικές καταστάσεις τιµολογίων πελατών προµηθευτών  ηµερολογιακού έτους 

2006 - 2007 -2008 - 2009 - 2010  

Yπόχρεοι σε υποβολή Συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών - προµηθευτών. 

Ο επιτηδευµατίας και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού 

µε τις συναλλαγές που πραγµατοποίησαν για την επαγγελµατική τους εξυπηρέτηση ή την 

εκπλήρωση του σκοπού τους, από αγορές αγαθών και λήψη υπηρεσιών, από χονδρικές 

πωλήσεις αγαθών και παροχή υπηρεσιών και από καταβολή ή είσπραξη αµοιβών, 

αποζηµιώσεων, οικονοµικών ενισχύσεων και άλλων δικαιωµάτων. 

 

∆εν υποχρεούνται στην υποβολή Συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών - 

προµηθευτών. 

Π.∆. 186/1992 άρθρο 20 

5.∆εν υποχρεούνται στην υποβολή των καταστάσεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού: 

 

οι τράπεζες για τους τόκους καταθέσεων που χορηγούν, καθώς και για τους τόκους και τις 

προµήθειες που χορηγούν σε άλλες τράπεζες ή επιτηδευµατίες και πρόσωπα των 

παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού ή λαµβάνουν από τα παραπάνω 

πρόσωπα, µε την εξαίρεση των προµηθειών που λαµβάνουν από επιτηδευµατίες ή πρόσωπα 

των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού που πωλούν αγαθά ή παρέχουν 

υπηρεσίες σε κατόχους - χρήστες πιστωτικών καρτών, 

 

οι επιτηδευµατίες και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού 

για τους τόκους καταθέσεων που λαµβάνουν από τράπεζες, για τους τόκους και τις 

προµήθειες που καταβάλλουν σε τράπεζες ή λαµβάνουν από αυτές, καθώς και για τους 

µισθούς, τα ηµεροµίσθια και τις συντάξεις που χορηγούν, µε την εξαίρεση των προµηθειών 

που καταβάλλουν στις τράπεζες λόγω πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών σε κατόχους - 
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χρήστες πιστωτικών καρτών, 

 

οι επιτηδευµατίες και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του Κώδικα αυτού 

για τις πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών εκτός της χώρας, καθώς και για τις αγορές αγαθών ή 

υπηρεσιών από επιχειρήσεις που δεν ασκούν δραστηριότητα εντός της χώρας. 

........ 

 

ΓΕΝΙΚΑ 

Με την 1079229/559/0015/ΠΟΛ.1114/18.8.2005 Απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1191/Β/26-8-2005 καθιερώθηκε η υποχρέωση 

υποβολής των συγκεντρωτικών καταστάσεων της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του 

άρθρου 20 του π.δ.186/1992 (Κ.Β.Σ.) δηλαδή των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών, 

προµηθευτών και πιστωτικών υπολοίπων για τις συναλλαγές που πραγµατοποιούνται από 

1/1/2005 και εφεξής (υποβολή από 30/9/2006 και εφεξής) αποκλειστικά και µόνο µε τη 

χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου επικοινωνίας µέσω διαδικτύου (TAXISnet). 

 

Για τη διευκόλυνση των υπόχρεων που δεν διαθέτουν ηλεκτρονικό υπολογιστή ή πρόσβαση 

στο διαδίκτυο, παρασχέθηκε η δυνατότητα οι καταστάσεις, µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 

4 της ως άνω Α.Υ.Ο.Ο. να υποβάλλονται µέσω του διαδικτύου αποκλειστικά και µόνο δια 

των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (και όχι µέσω των ∆.Ο.Υ.) στα οποία µπορεί να 

προσκοµίζονται σε χειρόγραφη έντυπη ή ηλεκτροµαγνητική µορφή (δισκέτες). 

 

Εφόσον προσκοµίζονται για υποβολή σε χειρόγραφη - έντυπη µορφή, ο συνολικός αριθµός 

των εγγραφών (πελατών και προµηθευτών) δεν θα πρέπει να ξεπερνά τις δέκα (10) 

καταχωρήσεις. Το ίδιο ισχύει και για τις καταστάσεις των Πιστωτικών Υπολοίπων. Στις 

προσκοµιζόµενες καταστάσεις σε ηλεκτροµαγνητική µορφή δεν υφίσταται περιορισµός 

εγγραφών. Οι διαδικασίες και λεπτοµέρειες υποβολής µέσω των ΚΕΠ καθορίσθηκαν από τα 

συναρµόδια Υπουργεία Εσωτερικών - ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονοµίας 

και Οικονοµικών µε την Κοινή Υπουργική Απόφαση ∆ΙΑ∆Π/Ε/10.000/23-3-2005 (ΦΕΚ 

692/Β). 

 

Επισηµαίνεται ιδιαίτερα ότι, για να πραγµατοποιηθεί η υποβολή µέσω ∆ιαδικτύου (πρόσβαση 

στο δικτυακό τόπο της ΓΓΠΣ www.gsis.gr) θα πρέπει ο υπόχρεος να έχει προηγουµένως 

πιστοποιηθεί στο TAXISnet και να διαθέτει όνοµα και κωδικό χρήστη. Η υποβολή της 
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σχετικής αίτησης - εγγραφής θα πρέπει να γίνεται τουλάχιστον δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες 

πριν από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής. 

 

Η σχετική διαδικασία πιστοποίησης, µπορεί επίσης να γίνει και µέσω των ΚΕΠ για 

υπόχρεους που δεν διαθέτουν Η/Υ ή πρόσβαση στο διαδίκτυο, µε τη διαδικασία που επίσης 

ορίζεται µε την ΚΥΑ ∆ΙΑ∆Π/Ε/10.000/23-3-2005 (ΦΕΚ 692/Β΄) των Υπουργών Εσωτερικών 

- ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονοµίας και Οικονοµικών. 

(ΠΟΛ.1157/28.12.2005) 

 

Υποβολή µέσω διαδικτύου (internet) 

Γίνεται µέσω του δικτυακού τόπου της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων 

(www.gsis.gr -> On Line Υπηρεσίες -> Υπηρεσίες προς Επιχειρήσεις -> e-Κ.Β.Σ.). 

Αναλυτικότερα: 

Το αρχείο µπορεί να δηµιουργηθεί: 

-είτε µε χρήση του προγράµµατος της Γ.Γ.Π.Σ. που ο ενδιαφερόµενος µπορεί να βρει στην 

πρώτη σελίδα του δικτυακού τόπου www.gsis.gr και να το εγκαταστήσει στον υπολογιστή 

του. 

Το πρόγραµµα µπορείτε να το βρείτε και στην ηλεκτρονική πύλη Taxheaven.gr 

(http://www.taxheaven.gr/acforum/index.php?automodule=downloads&showcat=29) 

 

-είτε αυτόµατα, εφ' όσον το µηχανογραφικό σύστηµα που τηρεί ο ενδιαφερόµενος έχει αυτή 

τη δυνατότητα 

 

Σε κάθε περίπτωση, όπως δηλαδή και αν έχει δηµιουργηθεί το αρχείο, πρέπει να είναι 

συµπιεσµένο και το όνοµά του να µην περιέχει ελληνικούς χαρακτήρες. 

 

Η συµπίεση του αρχείου µπορεί να γίνει µέσα από το πρόγραµµα της ΓΓΠΣ (επιλογή 

«Εργαλεία» - «∆ηµιουργία συµπιεσµένου αρχείου») ανεξάρτητα από τον τρόπο µε τον οποίο 

το αρχείο δηµιουργήθηκε. 

Σηµείωση: 

Οι συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών και προµηθευτών υποβάλλονται στο ίδιο αρχείο. Σε 

περίπτωση που ο ενδιαφερόµενος οφείλει να συµπληρώσει και συγκεντρωτικές καταστάσεις 

πιστωτικών υπολοίπων, δηµιουργεί νέο αρχείο . 
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Υποβολή Συγκεντρωτικών καταστάσεων σε περίπτωση διακοπής εργασιών. 

Η υποβολή γίνεται κανονικά στις ηµεροµηνίες που προβλέπονται και για τους λοιπούς 

υπόχρεους µε βάση τις ισχύουσες διατάξεις του ΚΒΣ . 

 

Στοιχεία αντισυµβαλλοµένων που αναγράφονται 

Οι καταστάσεις της παραγράφου 1 περιέχουν το ονοµατεπώνυµο και το πατρώνυµο ή την 

επωνυµία του υπόχρεου, το επάγγελµα και την ταχυδροµική διεύθυνση, καθώς και τον 

Α.Φ.Μ. αυτού . 

(Παρ. 3 άρθρου 20 ΚΒΣ) 

 

Σχετικά µε την αξία των συναλλαγών η οποία αναγράφεται στις συγκεντρωτικές 

καταστάσεις, 

Με την ΠΟΛ.1286/22.12.1994 έγινε δεκτό, να αναγράφονται στις υποβαλλόµενες 

συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών και προµηθευτών οι συναλλαγές προ του Φ.Π.Α. και 

να εµπεριέχονται στην αξία οι λοιπές φορολογικές ή µη επιβαρύνσεις. (Σηµ. Το τέλος 

ταξινόµισης περιλαµβάνεται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις ΠΟΛ.1286/22.12.1994 και 

έγγραφο 1075017/524/18.9.2002 ) 

Με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1157/28.12.2005 ορίζεται ότι: 

(Στις συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών προµηθευτών και πιστωτικών υπολοίπων 

αναγράφεται η αξία του εσόδου ή της δαπάνης χωρίς ΦΠΑ, εκτός από τις περιπτώσεις που 

από το νόµο δεν διαχωρίζεται η αξία από το ΦΠΑ ή δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσής του 

και εφόσον πρόκειται για λιανικές πωλήσεις ή αγορές η αξία αναγράφεται αποφορολογηµένη 

µε τα αντίστοιχα ποσά ΦΠΑ.) 

Τέλος για τα ηµερολογιακά έτη 2005-2006-2007 µε την ΠΟΛ.1056/5.4.2006 ορίζεται ότι 

( Στις καταστάσεις αυτές, αναγράφεται η αξία του εσόδου ή της δαπάνης χωρίς Φ.Π.Α., 

ακόµη και στην περίπτωση που ο Φ.Π.Α. δεν εκπίπτεται από τον αγοραστή και εµπεριέχονται 

στην αξία οι λοιπές φορολογικές ή µη επιβαρύνσεις.) 

 

Υποβολή συγκεντρωτικών καταστάσεων σε περίπτωση αλλαγής επωνυµίας . 

Σε αυτή την περίπτωση οι καταστάσεις υποβάλλονται µε την τελευταία επωνυµία που έχει ο 

επιτηδευµατίας 

 

Μη υποβολή µηδενικών συγκεντρωτικών καταστάσεων. 

Με βάση τις οδηγίες της ∆ιοίκησης που είχαν δοθεί µε την εγκύκλιο ΠΟΛ.1300/14.11.1997, 
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όσοι δεν είχαν συναλλαγές από αυτές που περιλαµβάνονταν στις συγκεντρωτικές 

καταστάσεις (π.χ. ύπαρξη µόνο δαπανών για ∆ΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥ∆ΑΠ κ.λ.π.) δεν υπέβαλλαν 

µηδενικές καταστάσεις. 

 

Το ίδιο αναφέρεται και στην ερµηνευτική εγκύκλιο του νόµου 3296 (ΠΟΛ.1010/26.1.2005) 

... 

στις περιπτώσεις που κατά το προηγούµενο ηµερολογιακό έτος δεν πραγµατοποιήθηκαν 

συναλλαγές ή πραγµατοποιήθηκαν συναλλαγές από αυτές που δεν περιλαµβάνονται στις 

συγκεντρωτικές καταστάσεις (κατά τα αναφερόµενα στην εγκύκλιο ΠΟΛ.1163/30.6.1994), 

δεν υποβάλλονται µηδενικές καταστάσεις. 

... 

 

!!!Υπενθυµίζεται επίσης ότι µε τον νόµο 3842/2010 και συγκεκριµένα µε το άρθρο 19 

παράγραφο 25, τροποποιήθηκε το άρθρο 20 του ΚΒΣ, και πλέον τακτοποιείται οριστικά το 

ζήτηµα του ορίου των συναλλαγών το οποίο κάθε χρόνο αποφασιζόταν µε εγκύκλιο. 

 

Η σχετική διάταξη η οποία έχει ισχύ από την 23.4.2010 και προστίθεται στο άρθρο 20 του 

Κ.Β.Σ. αναφέρει: 

"ορίζεται ότι δεν συµπεριλαµβάνονται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις αυτές συναλλαγές, 

εφόσον η αξία ενός εκάστου στοιχείου που έχει εκδοθεί γι' αυτές δεν υπερβαίνει τα τριακόσια 

(300) ευρώ." 

Χρόνος υποβολής (ΠΟΛ.1090/14.6.2010) 

1. Ο χρόνος υποβολής των καταστάσεων της παραγράφου 1 του άρθρου 20 του Π.∆.186/1992 

(Κ.Β.Σ.), από το ηµερολογιακό έτος 2009 και εφεξής, που λήγει την εικοστή πέµπτη (25η) 

Ιουνίου κάθε έτους, ανεξάρτητα από τον τρόπο υποβολής τους, καθορίζεται ως εξής: 

 

Μέχρι την 25η Ιουνίου για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 1, 2, 3. 

 

Μέχρι την 28η Ιουνίου για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 4, 5, 6. 

 

Μέχρι την 1η Ιουλίου για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 7, 8, 9. 

 

Μέχρι την 4η Ιουλίου για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 0. 
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Εξαιρετικά και για διευκόλυνση της εκπλήρωσης της υποχρέωσης υποβολής των 

συγκεντρωτικών καταστάσεων της παραγράφου 1 του άρθρου 20  του Κ.Β.Σ. που αφορούν 

τις συναλλαγές του ηµερολογιακού έτους 2009, λόγω του περιορισµένου χρόνου µεταξύ της 

ψήφισης του σχετικού νόµου και εφαρµογής των συγκεκριµένων διατάξεων, παρατείνεται ο 

χρόνος υποβολής τους και ορίζεται ως ακολούθως: 

 

Μέχρι την 26η Αυγούστου 2010 για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 1, 2, 3. 

Μέχρι την 30η Αυγούστου 2010 για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 4, 5, 6. 

Μέχρι την 3η Σεπτεµβρίου 2010 για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 7, 8, 9. 

Μέχρι την 6η Σεπτεµβρίου 2010 για τους υπόχρεους που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 0. 

 

Υποβολή Συγκεντρωτικών Καταστάσεων σε περιπτώσεις υπερδωδεκάµηνης χρήσης. 

Η υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων γίνεται µε βάση το ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΟ και 

όχι το διαχειριστικό έτος. 

Π.χ (Σε περίπτωση χρήσης 01/06/06 έως 31/12/07 θα γίνουν δύο καταστάσεις . 

Η πρώτη η οποία θα έπρεπε να είχε υποβληθεί την 30η /9/ 2007 και θα αφορούσε περίοδο 

από 01/01/06 - 31/12/06 , και η δεύτερη που θα υποβληθεί την 30η 9/2008 και θα αφορά 

περίοδο από 01/01/07 - 31/12/07 

 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ - ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΑ ΕΤΗ 2005-2006-2007-2008 

- 2009 - 2010 

 

(ΠΟΛ.1081/22.5.2006)(ΠΟΛ.1136/15.11.2007) (ΠΟΛ.1162/10.12.2008) 

(ΠΟΛ.1150/11.12.2009)Επισηµαίνεται ιδιαίτερα ότι, στις συγκεντρωτικές καταστάσεις 

πελατών - προµηθευτών και πιστωτικών υπολοίπων που υποβάλλονται για τις συναλλαγές 

των ηµερολογιακών ετών 2005, 2006, 2007, και 2008 2009 και 2010 (το 2010 προστέθηκε µε 

την ΠΟΛ.1150/11.12.2009  δεν συµπεριλαµβάνονται - δεν καταχωρούνται: 

 

1) Τα φορολογικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί για συναλλαγές ποσού, καθαρής αξίας (χωρίς 

το Φ.Π.Α.) µέχρι 300 ευρώ. Συµπεριλαµβάνονται δηλαδή µόνο τα στοιχεία αξίας άνω των 

300 ευρώ (χωρίς το Φ.Π.Α.). 

 

2) Τα φορολογικά στοιχεία (ανεξαρτήτως ποσού) που έχουν εκδοθεί για συναλλαγές για τις 

οποίες δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής στοιχείων για διασταύρωση σύµφωνα µε τα 
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οριζόµενα µε τις διατάξεις του άρθρου 20 του Κ.Β.Σ. και των όσων έχουν γίνει δεκτά µε την 

εγκύκλιο ΠΟΛ.1163/30.6.1994 (εξαιρούµενες συναλλαγές - όπως ενδεικτικά τόκοι 

καταθέσεων, συναλλαγές από και προς την αλλοδαπή, ∆ΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥ∆ΑΠ κ.λ.π. δεν 

καταχωρείται ούτε το συνολικό ύψος των εσόδων ή των δαπανών των εν λόγω συναλλαγών). 

 

(Συναλλαγές που δεν καταχωρούνται σύµφωνα µε την ΠΟΛ.1163/30.6.1994 

--- ∆εν συµπεριλαµβάνονται οι λιανικές πωλήσεις ακόµη και εάν εκδοθεί τιµολόγιο προς 

ιδιώτη. Σε περίπτωση που έχει εκδοθεί τέτοιο τιµολόγιο, για λόγους συµφωνίας, µπορεί να 

αναγράφεται στο τέλος της συγκεντρωτικής κατάστασης, όχι όµως µε τις συναλλαγές του 

∆ηµοσίου και των λοιπών προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

--- το ηλεκτρικό ρεύµα (∆ΕΗ), 

--- νερό (ΕΥ∆ΑΠ και λοιποί δηµοσίου χαρακτήρα φορείς), 

--- τηλεπικοινωνίες (µόνο ΟΤΕ), 

--- ταχυδροµικά τέλη (ΕΛ.ΤΑ.), 

--- φορτωτικές Ο.Σ.Ε., 

--- αποδείξεις ΚΤΕΛ, 

--- συνδροµές σε εφηµερίδες και περιοδικά - επαγγελµατικές οργανώσεις, 

--- κοινόχρηστες δαπάνες, 

--- ενοίκια ακινήτων, 

--- πάρκινγκ επαγγελµατικών αυτοκινήτων, 

--- διόδια, 

--- έξοδα κίνησης προσωπικού και εισιτήρια µεταφορικών µέσων. 

--- Επίσης, δεν θα υποβάλλονται στοιχεία για τα τιµολόγια αγοράς αγαθών από µη υπόχρεους 

σε έκδοση στοιχείων (π.χ. ∆ηµόσιοι Υπάλληλοι) καθώς και τα τιµολόγια που εκδόθηκαν προς 

πρόσωπα που αρνήθηκαν να εκδώσουν τιµολόγιο ή εξέδωσαν τιµολόγιο µε ανακριβές 

περιεχόµενο. 

--- H συνολική αξία των τόκων καταθέσεων που χορηγούν οι τράπεζες, καθώς και η 

συνολική αξία των τόκων και των προµηθειών που χορηγούν σε άλλες τράπεζες ή λαµβάνουν 

από αυτές ή από άλλους επιτηδευµατίες 

--- Η συνολική αξία των τόκων και προµηθειών που καταβάλλουν σε τράπεζες ή λαµβάνουν 

από αυτές οι επιτηδευµατίες και τα πρόσωπα των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 2 του 

Κ.Β.Σ. 

--- Η συνολική αξία των αποδείξεων πώλησης αεροπορικών εισιτηρίων (δηλαδή η συνολική 

αξία του εσόδου ή της δαπάνης των λιανικών ή των χονδρικών αυτών συναλλαγών κατά 
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περίπτωση στα αντίστοιχα πεδία 

 

3) Το συνολικό έσοδο των λιανικών πωλήσεων. 

 

Επίσης σύµφωνα µε την 1051647/337/0015/23.10.2007 διευκρινίστηκε ότι στις  

συγκεντρωτικές καταστάσεις,   δεν περιλαµβάνονται οι λογαριασµοί διοδίων στις 

καταστάσεις πελατών προµηθευτών του άρθρου 20 του Κ.Β.Σ. 

 

Σηµ. Τα ασφάλιστρα συµπεριλαµβάνονται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις διότι από 

τις διατάξεις δεν προβλέπεται η εξαίρεσή τους. 

 

!!!Υπενθυµίζεται επίσης ότι µε τον νόµο 3842/2010 και συγκεκριµένα µε το άρθρο 19 

παράγραφο 25, τροποποιήθηκε το άρθρο 20 του ΚΒΣ, και πλέον τακτοποιείται οριστικά το 

ζήτηµα του ορίου των συναλλαγών το οποίο κάθε χρόνο αποφασιζόταν µε εγκύκλιο. 

 

Η σχετική διάταξη η οποία έχει ισχύ από την 23.4.2010 και προστίθεται στο άρθρο 20 του 

Κ.Β.Σ. αναφέρει: 

"ορίζεται ότι δεν συµπεριλαµβάνονται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις αυτές συναλλαγές, 

εφόσον η αξία ενός εκάστου στοιχείου που έχει εκδοθεί γι' αυτές δεν υπερβαίνει τα τριακόσια 

(300) ευρώ." 

Αξία Πωλήσεων προς το δηµόσιο 

Τονίζεται ιδιαίτερα ότι οι συναλλαγές που πραγµατοποιούνται από το ηµερολογιακό έτος 

2006 και εφεξής από και προς τα πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ., για 

τις οποίες έχουν εκδοθεί φορολογικά στοιχεία, καταχωρούνται αναλυτικά ανά 

συναλλασσόµενο πρόσωπο µε τον Α.Φ.Μ. αυτού µε τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις που 

ισχύουν και για τις λοιπές συναλλαγές και όχι συγκεντρωτικά στο τέλος των καταστάσεων. 

Σηµ. Πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρθρου 2 είναι τα εξής: (Το ∆ηµόσιο, το ηµεδαπό ή 

αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο ή επιτροπή ή ένωση προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, το 

αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο που δεν έχει εγκατάσταση στην Ελλάδα και αποκτά κυριότητα ή 

άλλο εµπράγµατο δικαίωµα επί ακινήτου στην ηµεδαπή, οι ξένες αποστολές και οι διεθνείς 

οργανισµοί υποχρεούνται µόνο στη λήψη, έκδοση, υποβολή και διαφύλαξη των στοιχείων 

που ορίζονται ρητά από τον Κώδικα αυτόν.) 

 

Στις περιπτώσεις που έχει γίνει διακοπή επιτηδεύµατος, δεδοµένου ότι δεν είναι δυνατή η 
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χορήγηση κωδικού χρήστη από το σύστηµα TAXISNET για την εν συνεχεία υποβολή των 

καταστάσεων µέσω αυτού, οι συγκεντρωτικές καταστάσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και 

µόνο µε ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης δεδοµένων (δισκέτα) στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

του υπόχρεου σε υποβολή τους, ανεξαρτήτως πλήθους εγγραφών που έχουν καταχωρηθεί σ΄ 

αυτές. 

 

Πρόστιµα 

Είναι γνωστό και έχει διακηρυχθεί σ' όλους τους τόνους, ότι η αναβάθµιση του φορολογικού 

συστήµατος περιλαµβάνει την αξιοποίηση στοιχείων και τη διασταύρωση αυτών και για το 

λόγο αυτό η υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ανωτέρω τυγχάνει 

καθολικής εφαρµογής χωρίς εξαιρέσεις η δε ακρίβεια αυτών αποτελεί βασική επιδίωξη για 

την επιτυχία του ως άνω σκοπού. 

Επισηµαίνεται ότι για τη µη υποβολή ή την εκπρόθεσµη υποβολή καθώς και για την 

ανακριβή υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων επιβάλλονται πρόστιµα σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 και της περ. ζ΄ της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 

2523/1997 ως ακολούθως: 
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ΕΙ∆ΟΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ ΒΑΣ. ΥΠ Σ.Β 

ΥΨΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΝΑ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΒΙΒΛΙΩΝ 

ΚΒΣ 

Μη υποβολή συγκεντρωτικών καταστάσεων ή 

υποβολή εκπρόθεσµα µετά το τέλος του έτους 

της προθεσµίας υποβολής ή παράλειψη 

καταχώρησης αντισυµβαλλοµένων ή 

ανακριβής καταχώρηση αξίας για παραλείψεις 

ή ανακρίβειες πάνω από 14.673,00 ΕΥΡΩ 

µετά το τέλος του έτους. 

1 3 

Α: 300,00x3=900,00 

Β: 600x3=1800,00 

Γ: 900x3=2700 

Παραλείψεις ή ανακρίβειες µέχρι 14.673,00 µη 

υποβολή στοιχείων εφόσον ο υπόχρεος 

υποβάλλει τα στοιχεία µέχρι τη λήξη της 

προθεσµίας της διοικητικής επίλυσης της 

διαφοράς ή άσκησης εµπρόθεσµης προσφυγής 

µε µεγέθη µέχρι 14.673,00. 

1 1 

Α: 300,00 

Β: 600,00 

Γ: 900,00 

 

 

∆ιαφύλαξη Συγκεντρωτικών καταστάσεων. 

(ΠΟΛ.1056/24.2.1999) 

[6. Οι επιτηδευµατίες µε βιβλία Γ' κατηγορίας που ενηµερώνουν τα βιβλία τους 

µηχανογραφικά, υποβάλλουν υποχρεωτικά τις συγκεντρωτικές καταστάσεις σε δισκέτες και 

λοιπά ηλεκτροµαγνητικά µέσα. Επίσης, µπορούν να υποβάλουν τις συγκεντρωτικές 

καταστάσεις σε δισκέτες, εφόσον το επιθυµούν και οι λοιποί επιτηδευµατίες. 

Στην περίπτωση αυτή, οι πιο πάνω επιτηδευµατίες έχουν υποχρέωση, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 23, παρ. 1γ' του ΚΒΣ, να διαφυλάσσουν τα ηλεκτροµαγνητικά µέσα 

αποθήκευσης των συγκεντρωτικών καταστάσεων µέχρι την εκτύπωση των δεδοµένων τους ή, 

εάν δεν εκτυπωθούν, για όσο χρόνο φυλάσσονται τα φορολογικά στοιχεία, όπως ορίζεται στο 

άρθρο 21 του ΚΒΣ. 

Αυτονόητο είναι ότι οι επιτηδευµατίες αυτοί έχουν υποχρέωση να θέτουν στη διάθεση του 

φορολογικού ελέγχου τα αρχεία των καταστάσεων αυτών, όπως και τα λοιπά βιβλία και 
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στοιχεία. 

 

Επειδή πολλές φορές δηµιουργούνται πρακτικά προβλήµατα στους επιτηδευµατίες αυτούς, 

για την επίδειξη των παλαιών αρχείων, σκόπιµο είναι, µε την υποβολή των καταστάσεων σε 

ηλεκτροµαγνητικά µέσα, να εκτυπώνεται ένα αντίτυπο το οποίο να αρχειοθετείται, για να 

τίθεται στη διάθεση των ελεγκτικών οργάνων ή και του ΚΕΠΥΟ, σε περίπτωση που τα 

υποβληθέντα ηλεκτροµαγνητικά µέσα κατέστησαν µη αναγνώσιµα.] 

 

Συγκεντρωτικές καταστάσεις ∆ικηγόρων (ΠΟΛ.1220/21.9.2001 ) 

 

Στις συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών - προµηθευτών του άρθρου 20 του ΚΒΣ, ως αξία 

του εσόδου ή της δαπάνης αντίστοιχα θα αναγράφεται η κατά τα ως άνω "καθαρή" αξία της 

αµοιβής. (∆ΕΝ ΛΑΜΒΑΝΕΤΑΙ ΥΠΟΨΗ ΤΟ ΠΟΣΟ ΥΠΕΡ ∆ΙΚΗΓΟΡΙΚΟΥ 

ΣΥΛΛΟΓΟΥ) 

 

Συγκεντρωτικές καταστάσεις Συµβολαιογράφων (ΠΟΛ.1137/15.11.2007 ) 

 

Από 01/01/2007 σύµφωνα µε την ΠΟΛ 1137/2007 . 

Στις εκδιδόµενες αποδείξεις παροχής υπηρεσιών (Α.Π.Υ.) από τους συµβολαιογράφους ή στα 

συµβόλαια, όταν δεν εκδίδονται Α.Π.Υ. βάσει των διατάξεων της παρ.4 του άρθρου 13 του 

Κ.Β.Σ., αναγράφονται διακεκριµένα τα συνολικά συµβολαιογραφικά δικαιώµατα που 

εισπράττουν, τα δικαιώµατα υπέρ του Ταµείου Νοµικών και του Τ.Α.Σ. και το «καθαρό» 

ποσό που προκύπτει ως διαφορά του συνολικά εισπραττόµενου ποσού µε τα δικαιώµατα υπέρ 

των πιο πάνω ταµείων, το οποίο αποτελεί και την αµοιβή του συµβολαιογράφου. 

Στο τηρούµενο από τους συµβολαιογράφους βιβλίο εσόδων - εξόδων και ειδικότερα στο 

σκέλος των εσόδων, καταχωρείται µόνο το κατά τα παραπάνω «καθαρό» ποσό, όπως αυτό 

αναγράφεται στις εκδιδόµενες Α.Π.Υ. ή στα συµβόλαια που καταρτίζονται. 

Στα τηρούµενα από τον πελάτη - επιτηδευµατία βιβλία καταχωρείται ως δαπάνη το συνολικό 

ποσό που καταβάλλει ο επιτηδευµατίας όπως αναγράφεται στις Α.Π.Υ. ή στα συµβόλαια που 

καταρτίζονται («καθαρό» ποσό και δικαιώµατα υπέρ του Ταµείου Νοµικών και του Τ.Α.Σ.). 

Στις συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών που υποβάλλουν οι συµβολαιογράφοι και 

προµηθευτών που υποβάλλουν οι υπόχρεοι πελάτες τους κατά τις διατάξεις των παραγράφων 

1 και 3 του άρθρου 20 του Κ.Β.Σ. καταχωρείται ως έσοδο και δαπάνη αντιστοίχως το πιο 

πάνω «καθαρό» ποσό. 
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Συγκεντρωτικές καταστάσεις ασφαλσιτικών συµβούλων (ΠΟΛ.1080/10.6.2009) 

 

Για τις χορηγούµενες αµοιβές σε ασφαλιστικούς συµβούλους και συντονιστές ασφαλιστικών 

συµβούλων φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν επαγγελµατική εγκατάσταση και δεν είναι 

επιτηδευµατίες από άλλη αιτία, για τις ασφαλιστικές υπηρεσίες που παρασχέθηκαν από 

αυτούς κατά το προηγούµενο ηµερολογιακό έτος, εκδίδονται το βραδύτερο εντός του µηνός 

Φεβρουαρίου κάθε έτους, θεωρηµένες εκκαθαρίσεις από τους καταβάλλοντες τις αµοιβές 

αυτές. 

 

Στην περίπτωση αυτή παρέλκει η έκδοση τιµολογίου παροχής υπηρεσιών από τους 

δικαιούχους ασφαλιστικούς συµβούλους ή συντονιστές ασφαλιστικών συµβούλων για τις 

αµοιβές που λαµβάνουν. 

 

Στις ως άνω εκκαθαρίσεις αναγράφονται πέραν των οριζοµένων µε τις διατάξεις  του άρθρου 

18 του Κ.Β.Σ. (π.δ.186/1992), τα πλήρη στοιχεία του δικαιούχου των αµοιβών και το 

συνολικό ποσό των αµοιβών αυτών. 

 

Τα παραπάνω ποσά των εν λόγω αµοιβών δεν συµπεριλαµβάνονται, ανεξάρτητα από το ύψος 

τους, στις συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών της παραγράφου 1α του άρθρου 20 του 

Κ.Β.Σ. που θα υποβληθούν από το έτος 2010 και εφεξής για τις συναλλαγές από 1.1.2009 και 

εφεξής. Οι πελάτες- επιτηδευµατίες των ανωτέρω προσώπων (εκδότες των εκκαθαρίσεων) 

θέτουν στις σχετικές καταχωρήσεις των συγκεντρωτικών καταστάσεων «προµηθευτών» τον 

κωδικό «1» (αντισυµβαλλόµενος µη υπόχρεος). 

 

Αποφάσεις 

 

ΠΟΛ.1090/14.6.2010 Χρόνος υποβολής των καταστάσεων και ισοζυγίων του άρθρου 20 του 

π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.) 

 

ΠΟΛ.1150/11.12.2009  Περιεχόµενο των συγκεντρωτικών καταστάσεων της περίπτωσης α΄ 

της παραγράφου 1 του άρθρου 20 του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.), για τις συναλλαγές του 

ηµερολογιακού έτους 2010 

 

ΠΟΛ.1162/10.12.2008  Περιεχόµενο των συγκεντρωτικών καταστάσεων της περίπτωσης α' 

της παραγράφου 1 του άρθρου 20 του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.), για τις συναλλαγές του 



-139- 

ηµερολογιακού έτους 2009 

 

ΠΟΛ.1137/15.11.2007 Τρόπος εµφάνισης των αµοιβών των συµβολαιογράφων στις 

εκδιδόµενες αποδείξεις παροχής υπηρεσιών (Α.Π.Υ), στα τηρούµενα βιβλία τους δεύτερης 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και στις συγκεντρωτικές καταστάσεις 

 

ΠΟΛ.1136/15.11.2007 Περιεχόµενο των συγκεντρωτικών καταστάσεων της περίπτωσης α΄ 

της παραγράφου 1 του άρθρου 20 του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.), για τις συναλλαγές του 

ηµερολογιακού έτους 2008 

 

ΠΟΛ.1081/22.5.2006 Υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών - προµηθευτών 

και πιστωτικών υπολοίπων του άρθρου 20 του Κ.Β.Σ., για τις συναλλαγές των ετών 2005, 

2006 και 2007- Οδηγίες εφαρµογής των χαρακτηριστικών των αποδεκτών µέσων που 

χρησιµοποιούνται για την υποβολή τους. 

 

Με την ως άνω απόφαση ορίζεται η εξαίρεση υποβολής Συγκ. Καταστάσεων για τα έτη 

2005,2006,2007 συναλλαγών καθαρής αξίας µέχρι 300 ευρώ) και αναφέρονται οι αλλαγές 

στις τεχνικές προδιαγραφές των αρχείων για τις συγκεντρωτικές καταστάσεις ετών 2006-

2007 

 

ΠΟΛ.1076/15.5.2006 Οδηγίες σε θέµατα επιβολής προστίµων για συγκεντρωτικές 

καταστάσεις άρθ. 20 Κ.Β.Σ. και διενέργειας ελέγχων βάσει αποτελεσµάτων διασταυρώσεων 

στις συγκεντρωτικές καταστάσεις έτους 2003. 

 

Στην απόφαση αυτή αναφέρονται τα πρόστιµα σε περίπτωση µη υποβολής καταστάσεων 

καθώς και υποβολής ανακριβών καταστάσεων . 

 

ΠΟΛ.1056/5.4.2006 Περιεχόµενο των συγκεντρωτικών καταστάσεων της περίπτωσης α΄ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 20 του Π.∆. 186/1992 (Κ.Β.Σ.), για τις συναλλαγές από 1/1/2005 

και εφεξής. (Αρ.Πρ. 1034280) 

 

Η απόφαση αυτή αναφέρεται στην εξαίρεση για τα ηµερολογιακά έτη 2005, 2006 και 2007, 

από την υποβολή συναλλαγών που αφορούν λιανικές πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών καθώς 

και συναλλαγών για τις οποίες δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής στοιχείων για διασταύρωση 

σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 
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Επίσης παρέχεται η δυνατότητα να µη συµπεριλαµβάνονται για διασταύρωση συναλλαγές 

που αφορούν τα ηµερολογιακά έτη 2006 και 2007, εφόσον η αξία ενός εκάστου στοιχείου 

που έχει εκδοθεί γι΄ αυτές δεν υπερβαίνει το ποσό των 300 ευρώ. 

Τέλος στην απόφαση αυτή αναφέρεται ότι από το ηµερολογιακό έτος 2006 και εφεξής από 

και προς τα πρόσωπα της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ., για τις οποίες έχουν 

εκδοθεί φορολογικά στοιχεία, καταχωρούνται αναλυτικά ανά συναλλασσόµενο πρόσωπο µε 

τον Α.Φ.Μ. αυτού και όχι συγκεντρωτικά στο τέλος των καταστάσεων. 

 

ΠΟΛ.1157/28.12.2005 Υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών - προµηθευτών 

και πιστωτικών υπολοίπων του άρθρου 20 του Κ.Β.Σ., µόνο µε τη χρήση ηλεκτρονικής 

µεθόδου επικοινωνίας . Οδηγίες εφαρµογής. Κοινοποίηση των χαρακτηριστικών των 

αποδεκτών µέσων που χρησιµοποιούνται για την υποβολή των συγκεντρωτικών 

καταστάσεων. 

 

ΠΟΛ.1114/18.8.2005 Υποχρέωση υποβολής των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών, 

προµηθευτών και πιστωτικών υπολοίπων του Aρθρου 20 του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.), µόνο µε 

τη χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου επικοινωνίας (TAXISnet). 

 

Με την ως άνω απόφαση καθιερώνεται υποχρεωτική υποβολή των καταστάσεων µε την 

χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου. Επίσης γίνεται αναφορά για πρώτη φορά : 

(2. Στις καταστάσεις αυτές περιλαµβάνεται από την ίδια ως άνω ηµεροµηνία και η συνολική 

αξία των συναλλαγών που αφορούν λιανικές πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών, καθώς επίσης 

και η συνολική αξία των συναλλαγών για τις οποίες δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής 

στοιχείων για διασταύρωση σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. ) 

 

ΠΟΛ.1081/28.7.2004 - Χρόνος υποβολής των καταστάσεων και ισοζυγίων του άρθρου 20 

του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.). 

 

Με την ανωτέρω απόφαση καθορίστηκε παγίως ο χρόνος υποβολής των καταστάσεων του 

άρθρου 20 του Κ.Β.Σ. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 Παρόλο που βρισκόµαστε για τα καλά στον αιώνα της πληροφορικής και της µεγάλης 

ανάπτυξης της πληροφόρησης, η σηµαντικότερη πηγή χρηµατοοικονοµικών πληροφοριών 

παραµένει µέχρι σήµερα το λογιστικό σύστηµα της επιχείρησης που στηρίζεται στις αρχές 

της λογιστικής ιστορικού κόστους. Προσφερόµενες µε την µορφή των καθιερωµένων 

οικονοµικών καταστάσεων και βασικά για εξωτερική χρήση, οι πληροφορίες αυτές 

αποτελούν τα σπουδαιότερα αριθµητικά στοιχεία. Επειδή όµως τα στοιχεία των οικονοµικών 

καταστάσεων είναι προϊόν µετρήσεων που στηρίζονται σε µια σειρά από αρχές, παραδοχές 

και εκτιµήσεις, η φαινοµενική τους ακρίβεια µπορεί να παραπλανήσει τον χρήστη τους. Τα 

στοιχεία αυτά δεν µπορούν να χρησιµοποιηθούν στην χρηµατοοικονοµική ανάλυση αν ο 

αναλυτής δεν έχει υπόψη του και δεν γνωρίζει την βασική λογιστική διαδικασία της οποίας 

αποτελούν προϊόν, καθώς και τις παραδοχές επί των οποίων έχει στηριχθεί η µέτρησή τους.  

 Μια από τις υπηρεσίες των λογιστών θα µπορούσε να θεωρηθεί η επεξήγηση των 

λογιστικών πληροφοριών που αυτοί σαν ειδικοί µεταδίδουν. Αυτές οι ετήσιες οικονοµικές 

καταστάσεις, όταν έχουν ελεγχθεί από ανεξάρτητους ελεγκτές λογιστές αποτελούν κατά 

γενική οµολογία των χρηµατοοικονοµικών αναλυτών την κύρια βάση στην 

χρηµατοοικονοµική ανάλυση. Όµως παρόλη την ευρεία αποδοχή και χρησιµοποίηση τους, 

είναι γνωστό ότι οι οικονοµικές καταστάσεις δεν είναι αλάθητες, ούτε εύκολες στην 

χρησιµοποίηση τους.  

 Οι οικονοµικές καταστάσεις είναι οι εξής:  

 1. Η κατάσταση ισολογισµού τέλους χρήσεως. 

 2. Η κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως. 

 3. Ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων. 

 4. Η κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης. 

 5. Το προσάρτηµα του ισολογισµού και των αποτελεσµάτων χρήσεως. 

 

7.2 Η κατάσταση ισολογισµού τέλους χρήσεως 

 

 Η κατάσταση του ισολογισµού καταρτίζεται υποχρεωτικά στο τέλος κάθε χρήσεως. 

Καταχωρείται στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών των οικονοµικών µονάδων και 
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δηµοσιεύεται µαζί µε την κατάσταση του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως, τον πίνακα 

διάθεσης αποτελεσµάτων και το προσάρτηµά τους.  

 Στον ισολογισµό πρέπει να εµφανίζεται µε σαφήνεια, ειλικρίνεια και ακρίβεια, η 

χρηµατοοικονοµική συγκρότηση της επιχειρήσεως, ταξινοµηµένη αρµονικά τόσο από την 

λογιστική, όσο και από την οικονοµική και νοµική άποψη του κάθε περιουσιακού στοιχείου. 

Έτσι ο ισολογισµός µπορεί να συγκριθεί µε ισολογισµούς προηγουµένων χρήσεων και 

ισολογισµούς άλλων οµοειδών επιχειρήσεων.  

 Όλα τα στοιχεία της κατάστασης του ισολογισµού απεικονίζονται σε δύο στήλες. Η 

µία περιλαµβάνει τις αξίες που εµφανίζονται στου αντίστοιχους λογαριασµούς κατά το τέλος 

της χρήσεως στην οποία αναφέρεται ο ισολογισµός και η άλλη τις αξίες των λογαριασµών 

κατά το τέλος της προηγούµενης χρήσεως.  

Πρόθεσµίες σύνταξης: 

• Ατοµικές επιχειρήσεις, Προσωπικές εταιρείες (Ο.Ε., Ε.Ε.) και ΕΠΕ 3 µήνες από την 

λήξη της διαχειριστικής περιόδου. 

• Ανώνυµες εταιρείες 4 µήνες από την λήξη της διαχειριστικής περιόδου. 

• Εταιρείες εκµετάλλευσης ποντοπόρων πλοίων 6 µήνες από την λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου. 

 

Παραθέτουµε τον ισολογισµό της 31
ης

 ∆εκεµβρίου 2009. 

 

7.3 Η κατάσταση του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως 

 

 Η κατάσταση του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως καταρτίζεται υποχρεωτικά 

στο τέλος κάθε χρήσεως και καταχωρείται στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών των 

οικονοµικών µονάδων καθώς επίσης δηµοσιεύεται υποχρεωτικά στο τέλος της χρήσεως.  

 Τα στοιχεία των αποτελεσµάτων χρήσεως απεικονίζονται σε δύο στήλες. Η µία 

περιλαµβάνει τις αξίες που εµφανίζονται στους οικείους λογαριασµούς του 86 κατά το τέλος 

της χρήσεως στην οποία αναφέρονται τα αποτελέσµατα και η δεύτερη τις αξίες των 

αντίστοιχων λογαριασµών, όπως παρουσιάζονται κατά το τέλος της προηγούµενης χρήσεως.  
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7.4 Ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων 

 

 Ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων καταρτίζεται υποχρεωτικά στην περίπτωση που 

γίνεται διάθεση αποτελεσµάτων. Καταχωρείται στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών της 

επιχείρησης και δηµοσιεύεται υποχρεωτικά στο τέλος κάθε χρήσης.  

 Όλα τα στοιχεία που περιλαµβάνονται, απεικονίζονται σε δύο στήλες οι οποίες 

αντιστοιχούν στην χρήση του ισολογισµού και στην προηγούµενη αυτού χρήση. 

 

7.5 Η κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης 

 

 Η κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης καταρτίζεται υποχρεωτικά 

στο τέλος της χρήσεως καταχωρείται στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών της 

επιχείρησης αµέσως µετά την καταχώρηση του ισολογισµού, του λογαριασµού 

αποτελεσµάτων χρήσεως και του πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων. Η κατάσταση αυτή δεν 

δηµοσιεύεται υποχρεωτικά.  

 Όλα τα στοιχεία της κατάστασης του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης 

απεικονίζονται σε δύο στήλες, οι οποίες αντιστοιχούν η µεν πρώτη στην χρήση του 

ισολογισµού, η δε δεύτερη στην προηγούµενη αυτού χρήση.  
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

 Οι αρµοδιότητες του λογιστή όσον αφορά εργατικά, µισθοδοτικά και ασφαλιστικά 

θέµατα είναι ποικίλες και απαιτούν σωστή οργάνωση, υπευθυνότητα και ένα λειτουργικό και 

εύχρηστο πρόγραµµα µισθοδοσίας. Το παραπάνω πρόγραµµα είναι απαραίτητο για ένα 

λογιστικό γραφείο προκειµένου να µειωθούν όσο το δυνατόν περισσότερο οι πιθανότητες 

παράλειψης ή λάθους, καθώς επίσης και ο χρόνος που χρειάζεται για να διεξαχθούν οι 

διαφορετικές αυτές εργασίες.  

 Οι διάφορες αυτές ενέργειες χωρίζονται σε αυτές που πρέπει να γίνουν κατά το στάδιο 

πρόσληψης ενός υπαλλήλου, σε αυτές που πρέπει να γίνουν κατά το στάδιο απόλυσης ή 

αποχώρησης ενός υπαλλήλου και τέλος σε αυτές οι οποίες πραγµατοποιούνται κατά το 

στάδιο λειτουργίας της επιχείρησης (µερικές από αυτές γίνονται τακτικά κάθε µήνα εφόσον η 

επιχείρηση συνεχίζει να απασχολεί υπαλλήλους).  

 

8.2 Βασικές αρµοδιότητες κατά το στάδιο πρόσληψης µισθωτού  

 

 Αναγγελία πρόσληψης  

 Η αναγγελία πρόσληψης ενός µισθωτού σε µια επιχείρηση γίνεται µέσω της 

κατάθεσης στον ΟΑΕ∆ της κάρτας αναγγελίας πρόσληψης. Ο λογιστής είναι υπεύθυνος να 

καταθέσει την κάρτα εµπρόθεσµα το αργότερο δηλαδή σε 8 ηµέρες από την πρόσληψη του 

µισθωτού στο υποκατάστηµα του ΟΑΕ∆ όπου ανήκει η επιχείρηση. Η κάρτα αυτή 

συµπληρώνεται πλήρως µε τα στοιχεία του εργαζοµένου εις διπλούν, σφραγίζεται µε τα 

στοιχεία του εργοδότη και υπογράφεται και από τα δύο µέρη. 

 

Βιβλίο νεοπροσλαµβανοµένου προσωπικού 

 Οι εργοδότες από 1/4/1998 σύµφωνα µε το N.2556/1997:  

 1. Είναι υποχρεωµένοι να τηρούν στον χώρο εργασίας το Ειδικό Βιβλίο 

Νεοπροσληφθέντων όπου θα καταχωρούν άµεσα όλους τους µισθωτούς που προσλαµβάνουν 

(παράλειψη τήρησης, µη καταχώρηση ή µη επίδειξη στα αρµόδια όργανα του ΙΚΑ επιφέρει 

πρόστιµο ύψους 850,00 €.). Οι επιχειρήσεις οφείλουν να καταχωρούν στο ειδικό αυτό έντυπο 
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του προσλαµβανοµένους µισθωτούς, αµέσως µετά την πρόσληψη και πριν αυτοί αναλάβουν 

εργασία.  

2. Οφείλουν να τηρούν τα µισθολόγια του προσωπικού τους επί µια 10ετία.  

 3. Να δηλώνουν εντός 8 ηµερών στον ΟΑΕ∆ και την αποχώρηση των µισθωτών 

ανεξαρτήτως αιτίας διαφορετικά θα συνεχίζεται η ασφάλισή τους από τα όργανα του ΙΚΑ.  

 

8.3 Βασικές αρµοδιότητες κατά το στάδιο λειτουργίας της επιχείρησης 

 

Κατάσταση προσωπικού και ωρών εργασίας 

 Η κατάσταση αυτή συµπληρώνεται εις διπλούν. Σε αυτή αναφέρονται όλοι οι 

απασχολούµενοι σε µια επιχείρηση. Συµπληρώνεται το ονοµατεπώνυµο, όνοµα πατρός, 

µητρός, ηλικία, ειδικότητα, οικογενειακή κατάσταση, η χρονολογία πρόσληψης, η 

προϋπηρεσία, οι αποδοχές και οι ώρες εργασίας του προσωπικού. Κατατίθεται 

υπογεγραµµένη από τον εργοδότη στην αρµόδια επιθεώρηση εργασίας της έδρας της 

επιχείρησης.  

 Παραθέτουµε υπόδειγµα κατάστασης προσωπικού της πωλήτριας η οποία εργάζεται 

στην επιχείρηση. Η κατάσταση αυτή τυπώνεται µέσα από το πρόγραµµα µισθοδοσίας. 

 Υποχρέωση χορήγησης αποδείξεων µισθοδοσίας στους εργαζοµένους, όπου 

απεικονίζονται αναλυτικά οι πάσης φύσεως αποδοχές του µισθωτού καθώς επίσης και οι 

κρατήσεις στις οποίες υπόκεινται οι αποδοχές. 

 

Βεβαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας 

 Κάθε επιτηδευµατίας προκειµένου να θεωρήσει βιβλία και στοιχεία θα πρέπει να 

προσκοµίσει βεβαίωση καταβολής των ασφαλιστικών εισφορών στην αρµόδια ∆.Ο.Υ, από 

τον φορέα που ασφαλίζονται οι µισθωτοί που απασχολεί, στην συγκεκριµένη περίπτωση από 

το ΙΚΑ.  

 

Βιβλίο αδειών 

 Ο λογιστής είναι επίσης υπεύθυνος για την ενηµέρωση του βιβλίου αδειών. Κάθε έτος 

συντάσσει καινούρια ετήσια κατάσταση.  
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 Το αργότερο την παραµονή της έναρξης της αδείας και αφού προηγουµένως του 

καταβληθούν οι αποδοχές αδείας αλλά και το επίδοµα αδείας ο µισθωτός οφείλει να 

υπογράψει στο βιβλίο αυτό, αφού συµπληρωθεί πλήρως από τον λογιστή.  

 

Κατάσταση ασφαλίσεως προσωπικού - Βιβλιάριο αγοράς ενσήµων 

 1. Η κατάσταση ασφαλίσεως προσωπικού είναι το ειδικό έντυπο το οποίο 

συµπληρώνεται κάθε µήνα στο τέλος αυτού µε τα ακριβή στοιχεία απασχόλησης και αµοιβής 

των εργαζοµένων και πάντα µέσα στην προθεσµία καταβολής των αντίστοιχων εισφορών των 

ταµείων.  

 Η κατάσταση ασφαλίσεως προσωπικού για την συγκεκριµένη επιχείρηση δεν 

συµπληρώνεται χειρόγραφα αλλά τυπώνεται κάθε µήνα µέσα από ένα εύχρηστο και 

λειτουργικό πρόγραµµα µισθοδοσίας µε το οποίο έχει εφοδιαστεί το λογιστικό γραφείο.  

 Μέσα σ αυτό το πρόγραµµα καταχωρούνται άµεσα τα πλήρη στοιχεία των 

εργαζοµένων κατά την πρώτη µέρα της πρόσληψής τους. Επίσης καταχωρείται το ωράριο 

εργασίας, το ύψος των αποδοχών τους, η ειδικότητα και τα χρόνια προϋπηρεσίας.  

 Κάθε µήνα µέσα από τη επιλογή «υπολογισµός µισθοδοσίας» και αφού δώσουµε τις 

ηµέρες εργασίας για αυτόν τον µήνα (25 για πλήρη απασχόληση πωλήτριας στη 

συγκεκριµένη περίπτωση, λιγότερες µέρες αν έχει λείψει µέσα στον µήνα αναίτια) το 

πρόγραµµα υπολογίζει τις αποδοχές, τις εισφορές για το ΙΚΑ και για το ΤΕΑΥΕΚ (Ταµείο 

Επικουρικής Ασφάλισης Υπαλλήλων Εµπορικών Καταστηµάτων).  

 Πηγαίνοντας στην επιλογή εκτυπώσεις µπορούµε να τυπώσουµε σε χαρτί τις 

καταστάσεις ασφάλισης προσωπικού. Το πρόγραµµα τυπώνει δυο διαφορετικές καταστάσεις 

µια για κάθε ταµείο (κύριος φορέας ασφάλισης, επικουρικό ταµείο ασφάλισης).  

 Παρακάτω παραθέτουµε υπόδειγµα κατάστασης ασφάλισης προσωπικού τακτικών 

αποδοχών για τον µήνα Αύγουστο. 

 2. Από την κατάσταση ασφάλισης προσωπικού συµπληρώνουµε το βιβλιάριο αγοράς 

ενσήµων.  

 Αρµοδιότητα του λογιστή είναι να ενηµερώσει τον εργοδότη για το ύψος των 

εισφορών προκειµένου να καταβληθούν εµπρόθεσµα. Η προθεσµία καταβολής είναι µέχρι το 

τέλος του επόµενου µήνα. Εκπρόθεσµη καταβολή τους, επιβαρύνεται µε πρόστιµα. Τα 

ένσηµα που αγοράζονται πρέπει να επικολλούνται άµεσα στα ασφαλιστικά βιβλιάρια των 

µισθωτών . και να σφραγίζονται. 
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Σύµβαση εργασίας 

 Ο λογιστής είναι αρµόδιος για την σύνταξη σύµβασης µε την οποία γνωστοποιείται 

στους εργαζοµένους η σχέση εξαρτηµένης εργασίας και η οποία περιλαµβάνει τους πλέον 

ουσιώδεις όρους αυτής.  

 Η γραπτή σύµβαση εργασίας πρέπει να περιλαµβάνει τουλάχιστον:  

 1. Τα στοιχεία ταυτότητας των συµβαλλοµένων. 

 2. Τον τόπο παροχής της εργασίας δηλαδή την έδρα της επιχείρησης. 

 3. Την ειδικότητα του εργαζοµένου και τον βαθµό του. 

 4. Την ηµεροµηνία έναρξης της σύµβασης και τη διάρκεια αυτής στην περίπτωση που 

καταρτίζεται για ορισµένο χρόνο. 

 5. Τις αποδοχές που δικαιούται ο εργαζόµενος. 

 6. Τη διάρκεια της κανονικής ηµερήσιας και εβδοµαδιαίας απασχόλησης. 

 7. Η διάρκεια της άδειας µε αποδοχές που δικαιούται ο εργαζόµενος καθώς και ο 

τρόπος και χρόνος χορήγησης της. 

 

Βεβαίωση αποδοχών µισθωτών  

 Η βεβαίωση αποδοχών η οποία είναι ονοµαστική και αναφέρει την ανάλυση της 

ετήσιας µισθοδοσίας ενός µισθωτού, συµπληρώνεται από τον λογιστή και παραδίδεται το 

αργότερο µέχρι την 15η Φεβρουαρίου του επόµενου έτους, εκείνου στο οποίο αναφέρεται, 

στο µισθωτό.  

 Η βεβαίωση αυτή συντάσσεται εις τριπλούν (το ένα στέλεχος δίνεται στον µισθωτό, 

το άλλο κατατίθεται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ κατά το στάδιο υποβολής της οριστικής δήλωσης 

Ε7 και το τρίτο παραµένει στο λογιστήριο της επιχείρησης).  

 

Οριστική δήλωση απόδοσης Φ.Μ.Υ. χαρτοσήµου και ΟΓΑ χαρτοσήµου. 

 Ο λογιστής της επιχείρησης είναι υποχρεωµένος το αργότερο µέχρι την 31
η
 Μαρτίου 

εκάστου έτους να υποβάλλει ηλεκτρονικά µέσω TAXIS net την οριστική δήλωση απόδοσης 

Φ.Μ.Υ.  
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8.4 Λογιστικό άρθρο-Εγγραφή µισθοδοσίας 

 

 Μέσα από το πρόγραµµα µισθοδοσίας υπάρχει η δυνατότητα εκτύπωσης λογιστικού 

άρθρου µισθοδοσίας. Παρακάτω παραθέτουµε το άρθρο µισθοδοσίας µηνός Αυγούστου 

καθώς επίσης και την εγγραφή της πράξης αυτής στο γενικό ηµερολόγιο. 

             

60.00.0000 Τακτικές 

Αποδές    718,69  

60.03.0000 Εργοδ/κές Εισφορές ΙΚΑ   179,34  

60.03.0002 Εργοδοτικές Εισφορές ΤΕΑΥΕΚ   28,75  

55.00.0000 ΙΚΑ      272,05 

55.02.0000 ΤΕΑΥΕΚ      57,5 

54.03.0000 Φόρος Μισθωτών 

Υπηρεσιών    7,17 

53.00.0000 Αποδοχές Προς. 

Πληρωτέες    590,06 

ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 

2010    

             

 

8.5 Βασικές αρµοδιότητες λογιστή σε περίπτωση απόλυσης µισθωτού 

 

 Η καταγγελία της εργασιακής σχέσης θεωρείται έγκυρη εφόσον έχει γίνει εγγράφως, 

έχει καταβληθεί η οφειλόµενη αποζηµίωση και έχει καταχωρηθεί η απασχόληση του 

απολυόµενου στα µισθολόγια του ΙΚΑ.  

 Ο υπεύθυνος λογιστής οφείλει:  

 1. Να προσδιορίσει το ύφος της δικαιούµενης αποζηµίωσης του µισθωτού και να 

παρακρατήσει τον αναλογούντα φόρο από το ποσό της αποζηµιώσεως. 

 2. Να µεριµνήσει ώστε το ποσό αποζηµιώσεως που δικαιούται ο µισθωτός να 

καταβληθεί άµεσα σ αυτόν. 
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 3. Να υποβάλλει δήλωση στην αρµόδια ∆.O.Y, µε την οποία να αποδώσει τον φόρο 

αποζηµιώσεως τον οποίο παρακράτησε από την αποζηµίωση. Η ως άνω δήλωση πρέπει να 

υποβληθεί µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από εκείνο στον οποίο έγινε η παρακράτηση  

 4. Να προσδιοριστεί το ποσό της αποζηµιώσεως αδείας καθώς και το επίδοµα αδείας 

που δικαιούται ο απολυόµενος µισθωτός, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει κάνει χρήση της 

δικαιούµενης αδείας του ή έχει κάνει µερική χρήση αυτής κατά το έτος απόλυσής του.  

 5. Να συµπληρώσει το έντυπο καταγγελίας της σύµβασης εις τετραπλούν, το οποίο 

πρέπει να είναι υπογεγραµµένο, τόσο από τον απολυόµενο µισθωτό όσο και από τον 

εργοδότη. 

 Το πρωτότυπο στέλεχος του εντύπου αυτού το παίρνει ο απολυόµενος και τα άλλα 

δύο πρέπει να κατατεθούν µέσα σε 8 ηµερολογιακές ηµέρες από την απόλυση του µισθωτού 

στο αρµόδιο υποκατάστηµα του ΟΑΕ∆. 

 Το τέταρτο στέλεχος παραµένει στο αρχείο της επιχείρησης. 

 

8.6 Οικιοθελής αποχώρηση µισθωτού 

 

 Σε περίπτωση οικιοθελούς αποχώρησης µισθωτού ο λογιστής πρέπει άµεσα και µε 

προθεσµία κατάθεσης στον ΟΑΕ∆, 8 ηµερών να συµπληρώσει το ειδικό έντυπο εις 

τετραπλούν. Το έντυπο «αναγγελίας οικιοθελούς αποχώρησης» δεν υπογράφεται 

υποχρεωτικά από τον αποχωρήσαντα. Μπορεί να υποβληθεί χωρίς την υπογραφή αυτού αρκεί 

να έχει την σφραγίδα και την υπογραφή του επιχειρηµατία.  

 Εάν πραγµατοποιηθεί οικιοθελής αποχώρηση και δεν έχει κατατεθεί στον ΟΑΕ∆ το 

ειδικό έντυπο πλήρως συµπληρωµένο, τα αρµόδια όργανα ελέγχου του ΙΚΑ θα ζητήσουν την 

ασφάλιση του εργαζοµένου για όλη την περίοδο από την ηµεροµηνία πρόσληψης µέχρι την 

προηγούµενη ηµέρα του ελέγχου, αφαιρούµενης της 8ηµερης προθεσµίας αναγγελίας 

αποχώρησης. 
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